
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Nr. Progr.

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2016/2018 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 
267/2000 E ART. 10 DEL D.LGS. N. 118/2011 - APPROVAZIONE.

 21 
22/03/2016

 4
 4
 0

Data

4
Titolo

Adunanza PUBBLICA di PRIMA convocazione in data 22/03/2016

Il PRESIDENTE  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE nella apposita sala del Municipio, oggi 22/03/2016 alle ore 
18:30 in adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio o e-mail nei modi e 
termini previsti dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale.

Fatto l'appello nominale all'apertura dell'adunanza e tenuto conto delle entrate e delle uscite dei 
Consiglieri in corso di seduta, al presente oggetto risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SVERONESI GIAMPIERO

SMARCHESINI GIULIA

SLAFFI ELISA

SMADDALONI CARMINE

SCRUCITTI PAOLA

SMORANDI NADIA

SBORTOLANI STEFANO

NVECCHI ALESSIA

STORLAI FABIO

SQUERZÈ DAVIDE

SMOSCATELLI FRANCESCO

SIOVINO PAOLO

SGALLERANI GABRIELE

SZAVATTARO LEONARDO

SFACCHINI MICHELE

SBORGHI VITTORIO

SFRANCESCHI MASSIMILIANO

Totale Presenti:  16 Totali Assenti:  1

Assenti giustificati i signori:

VECCHI ALESSIA

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Sono presenti gli Assessori Extraconsiliari:
MARCHESINI LORIS, GIORDANO ANTONIO, ROMA ANNALISA, TOLOMELLI VANNA, 
ZACCHIROLI DANILO

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Constatata la legalità della adunanza, nella sua qualità di PRESIDENTE, MADDALONI CARMINE 
invita a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Sono designati a scrutatori i Sigg.:
TORLAI FABIO, MORANDI NADIA, ZAVATTARO LEONARDO.

L'Ordine del Giorno, diramato ai Sigg. Consiglieri ai sensi del vigente Statuto comunale nonché del vigente 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, porta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Tutti gli atti relativi agli argomenti iscritti all'Ordine del Giorno sono depositati presso la Segreteria 
comunale nel giorno dell'adunanza e nel giorno precedente.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 21 DEL 22/03/2016 
 

OGGETTO: 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2016/2018 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 
267/2000 E ART. 10 DEL D.LGS. N. 118/2011 - APPROVAZIONE. 
 
 

Per quanto riguarda gli interventi si fa riferimento alla deliberazione n. 18 in data 
odierna e alla registrazione in atti al n. 6.616. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267: 
- all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali  “deliberano il bilancio di 

previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale 
almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee 
strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i 
princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modificazioni”. 

- all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente il 
bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente 
le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo 
considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i 
principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

Visti: 
- il D.M. del Ministero dell’Interno in data 28 ottobre 2015 (pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 254 in data 31.10.2015), ha prorogato al 31 marzo 2016 il 
termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione dell’esercizio 2016; 

- il D.M. del Ministero dell’Interno in data 1 marzo 2016 (pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 55 in data 07.03.2016), ha prorogato al 30 aprile 2016 il termine per 
l’approvazione del Bilancio di Previsione dell’esercizio 2016; 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli 
art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi”, come modificato ed integrato dal Decreto Legislativo 10 
agosto 2014, n. 126; 

Preso atto che: 
- a decorrere dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma dell’ordinamento 

contabile degli enti territoriali nota come “armonizzazione degli schemi e dei 
sistemi contabili”; 

- il Decreto Legislativo n. 118/2011 ha individuato un percorso graduale di avvio 
del nuovo ordinamento in base al quale gli enti locali, ad eccezione di coloro che 
nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione: 

a) dal 2015 applicano i principi contabili applicati della programmazione e 
della contabilità finanziaria allegati nn. 4/1 e 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 (art. 
3, comma 1). In particolare il principio della competenza potenziata è 
applicato a tutte le operazioni gestionali registrate nelle scritture finanziarie 
a far data dal 1° gennaio 2015 (art. 3, comma 11); 

b) potevano rinviare al 2016 l’applicazione del principio contabile della 
contabilità economica e la tenuta della contabilità economico-patrimoniale, 
unitamente all’adozione del Piano dei conti integrato (art. 3, comma 12); 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 21 DEL 22/03/2016 
 

c) potevano rinviare al 2016 l’adozione del Bilancio consolidato (art. 11-bis, 
comma 4); 

d) nel 2015 hanno adottato gli schemi di Bilancio e di Rendiconto di cui al 
D.P.R. n. 194/1996, che conservano la funzione autorizzatoria, a cui sono 
stati affiancati gli schemi di Bilancio e di Rendiconto di cui al D.Lgs. n. 
118/2011, a cui è attribuita la funzione conoscitiva (art. 11, comma 12); 

Tenuto conto che nel 2016 è previsto il pieno avvio della riforma 
dell’ordinamento contabile mediante: 

• adozione degli schemi di Bilancio e di Rendiconto per missioni e programmi di 
cui agli allegati n. 9 e 10 al Decreto Legislativo n. 118 del 2011, che assumono 
valore a tutti gli effetti giuridici con riferimento all’esercizio 2016 e successivi. 
Il Bilancio di Previsione 2016 è pertanto predisposto ed approvato nel rispetto 

dello schema di Bilancio armonizzato;   

• applicazione completa della codifica della transazione elementare ad ogni atto 
gestionale; 

• adozione del Piano dei conti integrato di cui all’articolo 4 e allegato n. 6 del 

D.Lgs. n. 118 del 2011;   

• adozione dei principi contabili applicati della contabilità economico 
patrimoniale e del Bilancio consolidato, fatta eccezione per i Comuni fino a 
5.000 abitanti che possono rinviare l’obbligo al 2017; 
Richiamata la propria deliberazione n. 54 in data 28.07.2015, esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale è stato prorogato al 2016 l’applicazione del principio della 
contabilità economico-patrimoniale e del Bilancio consolidato; 

Visto inoltre l’articolo 10 del D.Lgs. n. 118/2011, in base al quale “Il bilancio di 
previsione finanziario è almeno triennale, ha carattere autorizzatorio ed è 
aggiornato annualmente in occasione della sua approvazione. Le previsioni di 
entrata e di spesa sono elaborate distintamente per ciascun esercizio, in coerenza 
con i documenti di programmazione dell’ente, restando esclusa ogni quantificazione 
basata sul criterio della spesa storica incrementale”;  

Tenuto conto che, in forza di quanto previsto dall’articolo 11, comma 14, del 
D.Lgs. n. 118/2011, a decorrere dal 2016 gli Enti “adottano gli schemi di bilancio 
previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 
riguardo alla funzione autorizzatoria”; 

Viste le istruzioni pubblicate da Arconet sul sito istituzionale 
www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/e-GOVERNME1/ARCONET/ ad oggetto: 
“Adempimenti per l’entrata a regime della riforma contabile prevista dal decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, nell’esercizio 2016, in cui viene precisato, che “Dal 
2016 è soppressa la distinzione tra il bilancio annuale e il bilancio pluriennale e viene 
meno l’obbligo di predisporre bilanci e rendiconto secondo un doppio schema 
(conoscitivo e autorizzatorio)”;  

Ricordato che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, le previsioni di Bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e 
degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di Programmazione, osservando 
altresì i principi contabili generali e applicati; 

Atteso che: 
- la Giunta Comunale, con deliberazione n. 173 in data 23.12.2015, esecutiva ai sensi 

di legge, ha disposto di: 
a) approvare il Documento Unico di Programmazione 2016/2019 allegato al 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 21 DEL 22/03/2016 
 

b) trasmettere la deliberazione all’Organo di Revisione economico finanziaria per 
l’acquisizione del prescritto parere; 

c) presentare al Consiglio Comunale, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e in conformità a quanto disposto dal principio contabile 
applicato della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, il suddetto 
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2016/2019; 

- il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 5 in data 14.02.2016 ha deciso di dare 
la possibilità ai Consiglieri di presentare alla Giunta Comunale indirizzi, 
integrazioni, o modifiche, entro martedì 23 febbraio 2016; 

- la Giunta Comunale, con deliberazione n. 27  in data 23.02.2016,  esecutiva ai sensi 
di legge, ha disposto di: 
o sottoporre al Consiglio Comunale, per i conseguenti adempimenti, le 

osservazioni presentate da Gruppo Consiliare “Movimento Cinque Stelle” – 
Protocollo n. 3.923 del 20.02.2016, unitamente alle osservazioni formulate in 
merito dalla Giunta Comunale come da allegati in parte integrante e 
sostanziale al presente atto; 

o approvare la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
per il periodo 2016/2019 che si configura come lo schema del DUP definitivo 
per il periodo 2016/2019; 

o presentare al Consiglio Comunale, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e in conformità a quanto disposto dal principio contabile 
applicato della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, la suddetta nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 
2016/2019; 
Richiamata la propria deliberazione n. 12 in data 01.03.2016, con la quale è 

stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
2016/2019; 

Atteso che la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione 
contenuti nel Documento Unico di Programmazione 2016/2019, con propria 
deliberazione n. 28 in data 23.02.2016, esecutiva, ha approvato lo schema del 
Bilancio di Previsione finanziario 2016/2018 di cui all’art. 11 del D.Lgs. n. 118/2011, 
completo di tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente; 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011 al Bilancio 
di Previsione risultano allegati i seguenti documenti: 
a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del Fondo 

Pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel Bilancio di 
Previsione; 

c) il prospetto concernente la composizione del Fondo crediti di dubbia esigibilità 
per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 
e) la Nota integrativa al Bilancio; 
f) la Relazione dell’Organo di revisione; 

mentre non sono allegati in quanto non ricorre la fattispecie: 
a) il prospetto delle spese previste per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte 

di organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel 
bilancio di previsione; 

b) il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle 
regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 21 DEL 22/03/2016 
 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000 e della normativa 
vigente in materia, al Bilancio di Previsione risultano allegati i seguenti documenti: 
- l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del Rendiconto della gestione del 

penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il Bilancio (2014), del 
Rendiconto dell’Unione di Comuni relativo all’esercizio 2014 e dei Bilanci dei 
soggetti considerati nel Gruppo amministrazione pubblica riferiti al medesimo 
esercizio; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 01.03.2016, relativa alla 
verifica della quantità e qualità delle aree e fabbricati da destinare alla residenza, 
alle attività produttive e terziarie da cedere in diritto di superficie o di proprietà, 
con il relativo prezzo di cessione; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 in data 30 luglio 2014 di 
approvazione delle modifiche al Regolamento per l’applicazione dell’Addizionale 
comunale all’Imposta sul reddito delle persone fisiche che si confermano anche 
per il corrente anno; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 in data odierna, relativa 
all’approvazione delle aliquote e delle detrazioni dell’Imposta Municipale Propria 
di cui all’articolo 13 del Decreto Legge n.201/2011 (convertito in Legge n. 
214/2011),  per l’esercizio di competenza; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 45  in data odierna, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con cui sono stati approvati i valori per 
l’individuazione dell’imponibile per la determinazione dell’Imposta Municipale 
Propria delle aree fabbricabili per l’esercizio di competenza; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 in data odierna, con la quale si è 
provveduto all’approvazione del Piano Economico Finanziario relativo al Servizio 
di gestione del ciclo dei rifiuti urbani per l’anno 2016; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 in data odierna, di approvazione dei 
coefficienti di cui all’art. 6, comma 3, del Regolamento per l’istituzione e 
l’applicazione della Tassa sui Rifiuti (TARI) e delle tariffe per l’anno 2016; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 in data odierna, di approvazione 
delle aliquote del Tributo sui Servizi Indivisibili (TASI) per l’esercizio di 
competenza; 

- le deliberazioni della Giunta Comunale n. 8 del 3 febbraio 2006 e n. 41 del 21 
aprile 2015, di approvazione delle tariffe per l’applicazione del Canone per 
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 dell’11 gennaio 2005, di approvazione 
delle tariffe per l’applicazione dell’Imposta comunale sulla pubblicità e del diritto 
sulle pubbliche affissioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 in data 23.02.2016, di approvazione 
delle tariffe per la fruizione dei Servizi pubblici a domanda individuale e delle 
quote di contribuzione per altri servizi; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 in data 01.03.2016 avente per 
oggetto: “Servizi pubblici a domanda individuale – Definizione costi complessivi, 
tariffe e contribuzioni – art. 6 D.L. 28 febbraio 1983, n. 55 convertito nella Legge 
26 aprile 1983, n. 131”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 in data 23.02.2016, di destinazione, 
per gli anni 2016-2017 e 2018, dei proventi derivanti dalle violazioni in materia di 
circolazione stradale;  



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 21 DEL 22/03/2016 
 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 28.04.2015, di approvazione del 
Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2014, dalla quale risulta che 
l’Ente non è strutturalmente deficitario secondo la disciplina dell’art. 242 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

- il prospetto di verifica della coerenza del Bilancio di Previsione con gli obiettivi di 
finanza pubblica (pareggio di bilancio); 

Dato atto pertanto che al Bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti 
dall’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011 e dall’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Verificato che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a 
disposizione dei Consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste 
dal Regolamento comunale di contabilità vigente in data 01.03.2016 con nota Prot. 
4774; 

Dato atto che con proprio atto n. 13 in data 01.03.2016 si è preso atto 
dell’avvenuta presentazione del Bilancio di Previsione finanziario 2016/2018 ex 
D.Lgs. n. 118/2011 unitamente alla Relazione dell’Organo di Revisione; 

Vista la Legge n. 243/2012, emanata in attuazione dell’articolo 81 della 
Costituzione, che disciplina gli obblighi inerenti il pareggio di bilancio, ed in 
particolare: 
- l’articolo 9 comma 1, il quale fa obbligo agli Enti Locali, a partire dal Bilancio di 

Previsione dell’esercizio 2016, di rispettare: 
- un saldo non negativo, in termini di competenza e di cassa, tra le entrate finali e 

le spese finali; 
- un saldo non negativo, in termini di competenza e di cassa, tra le entrate correnti 

e le spese correnti, incluse le quote di capitale delle rate di ammortamento dei 
prestiti; 

- l’articolo 9, comma 2, il quale prevede che a rendiconto, l’eventuale saldo 
negativo deve essere recuperato nel triennio successivo; 

- l’articolo 10, comma 3, il quale subordina l’indebitamento ad accordi regionali 
che garantiscano, per l’anno di riferimento, l’equilibrio della gestione di cassa 
finale del complesso degli enti territoriali della regione interessata, fatta salva la 
possibilità per l’ente di contrarre mutui entro i limiti della quota di capitale 
annualmente rimborsata; 

Visto inoltre l’articolo 1, commi da 707 a 734 della Legge 28 dicembre 2015, n. 
208, il quale ha disapplicato la disciplina di patto e introdotto, a decorrere dal 1° 
gennaio 2016, nuovi obblighi di finanza pubblica consistenti nel pareggio di bilancio; 

Tenuto conto che in base agli obblighi inerenti il pareggio di bilancio: 
- Regioni, Province e Comuni, ivi compresi quelli con popolazione non superiore a 

1.000 abitanti e quelli istituiti a seguito di processo di fusione, devono garantire 
l’equivalenza tra entrate finali e spese finali in termini di competenza pura, senza 
riguardo per la gestione dei pagamenti e degli incassi, laddove per entrate finali si 
intendono i primi cinque titolo dell’entrata, con esclusione dei mutui e 
dell’avanzo di amministrazione, e per spese finali si intendono i primi tre titoli 
della spesa, con esclusione della spesa per rimborso quota capitale mutui e il 
disavanzo di amministrazione (comma 710); 

- limitatamente all’anno 2016, rileva - ai fini del conseguimento del pareggio di 
bilancio - il Fondo Pluriennale vincolato di entrata e di spesa, escluse le quote 
rivenienti da debito (comma 711); 

- non sono considerati nel saldo l’accantonamento al Fondo crediti di dubbia 
esigibilità e gli altri fondi ed accantonamenti destinati a non essere impegnati al 
termine dell’esercizio e a confluire nel risultato di amministrazione; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 21 DEL 22/03/2016 
 

- sono previsti meccanismi di compensazione territoriale a livello regionale e 
nazionale; 

- sono esclude poste in spesa, con particolare riguardo per gli interventi di edilizia 
scolastica ed in entrata, con riferimento al contributo compensativo IMU-TASI; 

- sono fatti salvi gli effetti dei recuperi degli spazi finanziari ceduti o acquisiti nel 
2014 e 2015 a valere sul Patto di stabilità interno; 

- al Bilancio di Previsione finanziario deve essere allegato un prospetto contenente 
gli aggregati rilevanti in sede di rendiconto ai fini del pareggio di bilancio 
(comma 712); 

Dato atto che il Bilancio di Previsione finanziario è coerente con gli obblighi 
del pareggio di bilancio, come si evince dal prospetto allegato alla presente 
deliberazione; 

Visto inoltre l’articolo 1, comma 737, della Legge n. 208/2015, il quale per il 
2016 e 2017 consente ai Comuni di applicare il 100% dei proventi derivanti 
dall’attività edilizia e relative sanzioni per il finanziamento delle spese correnti di: 

- manutenzione del verde pubblico; 
- manutenzione delle strade; 
- manutenzione del patrimonio; 
- progettazione delle opere pubbliche; 

Considerato che il Bilancio di Previsione 2016/2018 si avvale di questa 
facoltà; 
  Richiamati inoltre: 
- l’art. 6 del D.L. n. 78/2010 convertito nella Legge n.  122/2010 il quale, 

nell’ambito delle misure di contenimento delle spese delle Pubbliche 
Amministrazioni inserite nel conto economico consolidato pubblicato dall’ISTAT 
(tra cui anche gli Enti Locali), introduce, dall’esercizio 2011, limitazioni a 
specifiche tipologie di spesa ed in particolare: 
a) spese per compensi a favore dei componenti degli organi di indirizzo, direzione 

e controllo, organi collegiali e titolari di incarichi di qualsiasi tipo (comma 3); 
b) spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza 

(comma 8); 
c) divieto di sponsorizzazioni (comma 9); 
d) spese per missioni, anche all’estero (comma 12); 
e) divieto per i pubblici dipendenti di utilizzare il mezzo proprio (comma 12); 
f) spese per attività esclusiva di formazione (comma 13); 

- l’articolo 5, comma 2, del D.L. n. 95/2012, convertito in Legge n. 135/2012 il 
quale, a parziale modifica dell’art. 6 del D.L. n. 78/2010 convertito nella Legge n.  
122/2010, impone a tutte le Pubbliche Amministrazioni inserite nel conto 
economico consolidato di ridurre dal 2013 le spese per l’acquisto, la 
manutenzione, il noleggio e l’esercizio di autovetture nonché per l’acquisto di 
buoni taxi in misura pari al 50% di quella sostenuta nell’anno 2011. Il limite può 
essere derogato per il solo anno 2013 per effetto di contratti pluriennali già in 
essere; 

- l’art. 15, comma 1,  del D.L. n. 66/2014, convertito in Legge n. 89/2014 il quale 
modifica, con decorrenza 1 maggio 2014, il limite di cui sopra portandolo al 30%; 

- l’articolo 1, commi 5-9, del D.L. n. 101/2013 (convertito in Legge n. 125/2013), e 
all’articolo 14, comma 1, del D.L. n. 66/2014 (convertito in Legge n. 89/2014), 
relativo alle spese per studi e incarichi di consulenza; 

- l’articolo 1, comma 141, della Legge n. 228/2012, relativo a limitazioni 
relativamene all’acquisto di beni mobili; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 21 DEL 22/03/2016 
 

- l’art. 10, comma 3, D.L. 30 dicembre 2015, n. 210, convertito, con modificazioni, 
dalla Legge 25 febbraio 2016, n. 21 che dispone l’esclusione degli enti locali dal 
divieto previsto al punto precedente, limitatamente all’anno 2016; 

- l’articolo 1, comma 143, della Legge n. 228/2012, relativo al divieto di acquisto di 
autovetture; 

- l’articolo 14, comma 2, del D.L. n. 66/2014 (convertito in Legge n. 89/2014), 
relativo alla spesa per contratti di collaborazione coordinata e continuativa; 

Atteso che la Corte Costituzionale, in riferimento alle disposizioni in oggetto, 
ha stabilito che: 
- i vincoli contenuti nell’articolo 6, commi 3, 7, 8, 9, 12, 13 e 14 “possono 

considerarsi rispettosi dell’autonomia delle Regioni e degli enti locali quando 
stabiliscono un «limite complessivo, che lascia agli enti stessi ampia libertà di 
allocazione delle risorse fra i diversi ambiti e obiettivi di spesa»” (sentenze n. 
181/2011 e n. 139/2012); 

- “La previsione contenuta nel comma 20 dell’art. 6, inoltre, nello stabilire che le 
disposizioni di tale articolo «non si applicano in via diretta alle regioni, alle 
province autonome e agli enti del Servizio sanitario nazionale, per i quali 
costituiscono disposizioni di principio ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica», va intesa nel senso che le norme impugnate non operano in via 
diretta, ma solo come disposizioni di principio, anche in riferimento agli enti 
locali e agli altri enti e organismi che fanno capo agli ordinamenti regionali” 
(sentenza n. 139/2012); 

Vista la deliberazione della Corte dei Conti – Sezione autonomie n. 
26/SEZAUT/2013 del 20 dicembre 2013, con la quale sono state fornite indicazioni  
in merito all’applicazione delle norme taglia spese alle autonomie locali; 
  Ritenuto di prevedere l’applicazione delle misure di cui sopra alle spese 
sostenute da questo Ente e di individuare i limiti di spesa di cui sopra; 

Visto il prospetto di cui in allegato in parte integrante e sostanziale al presente 
atto con il quale sono stati: 
- individuati i limiti di spesa per l’anno 2016; 
- rideterminati i limiti di spesa per l’anno 2016 alla luce dei principi sanciti dalla 

Corte Costituzionale con sentenze n. 181/2011 e n. 139/2012, e dalla Corte dei 
Conti – Sezione autonomie con delibera n. 26/SEZAUT/2013 al fine di conseguire 
i medesimi obiettivi di spesa prefissati riallocando le risorse tra i diversi ambiti di 
spesa; 

Richiamati: 
- l’articolo 3, comma 56, della Legge n. 244/2007, il quale impone agli Enti Locali 

di fissare nel Bilancio di Previsione il limite di spesa per l’affidamento degli 
incarichi di collaborazione; 

- l’articolo 14, comma 1, del Decreto Legge n. 66/2014 (convertito in Legge n. 
89/2014), il quale prevede che le Pubbliche Amministrazioni non possono 
conferire incarichi di consulenza, studio e ricerca il cui importo superi il 4,2% 
della spesa di personale (come risultante dal Conto annuale del personale 2012), 
ovvero l’1,4% se la spesa sia superiore a 5 milioni di euro; 

- l’articolo 14, comma 2, del Decreto Legge n. 66/2014 (convertito in Legge n. 
89/2014), il quale prevede che le Pubbliche Amministrazioni non possono 
conferire incarichi di collaborazione coordinata e continuativa il cui importo 
superi il 4,5% della spesa di personale (come risultante dal conto annuale del 
personale 2012), ovvero l’1,1% se la spesa sia superiore a 5 milioni di euro; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 21 DEL 22/03/2016 
 

Dato atto: 
- che sono state adottate idonee iniziative atte ad assicurare la conoscenza degli 

schemi di Bilancio e degli altri atti contabili; 
- che l’Ente, ai sensi dell’art. 8 del Regolamento degli Organismi di Partecipazione 

Territoriale, ha provveduto ad inviare ai Presidenti delle Consulte Territoriali il 
Bilancio di Previsione finanziario 2016/2018 unitamente alla Relazione 
dell’Organo di Revisione; 

- che la proposta della presente deliberazione è stata esaminata dalla competente 
Commissione Consiliare nella seduta del 07.03.2016; 

- che entro il termine perentorio di 13 giorni dalla notifica degli atti e documenti, 
così come previsto all’art. 13 - comma 4 - del vigente Regolamento di Contabilità, 
non sono pervenute proposte di emendamento  da parte dei Consiglieri Comunali;  

Ritenuto che sussistano tutte le condizioni previste dalla legge per approvare: 
- il Bilancio di Previsione finanziario 2016/2018 ed i relativi allgati; 
- il prospetto contenente la determinazione dei limiti di spesa ai sensi dell’art. 6, 

commi 7-14, del D.L. n. 78/2010 convertito nella Legge n. 122/2010, dell’art. 5, 
comma 2, del D.L. n. 95/2012, convertito in Legge n. 135/2012, dell’art. 1 del D.L. 
n. 101/2013, convertito in Legge n. 125/2013,  dell’art. 1, comma 141, della Legge 
n. 228/2012, degli artt. 14 – 15 del D.L. n. 66/2014, convertito in Legge n. 
89/2014 che, allegato, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Visti: 
- il parere espresso dall’Organo di Revisione economico-finanziaria, così come 

previsto dall’art. 239, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, di cui al 
verbale n. 6 in data 29.02.2016 acquisito al protocollo del Comune n. 4725 in data 
01.03.2016, che  si conserva agli atti;  

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
- D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come modificato dal D.Lgs. n. 10 agosto 2014, n. 

126; 
- lo Statuto dell’Ente; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, é stato acquisito il parere favorevole 
espresso dal Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e Controllo in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile; 

Con voti favorevoli n. 11 e contrari n. 5 (Consiglieri Gallerani, Zavattaro, 
Facchini, Borghi e Franceschi) resi per alzata di mano, presenti e votanti n. 16 
componenti 

 
D E L I B E R A 

 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente 
riportati: 
1) Di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e degli 

articolo 10 e 11 del D.Lgs. n. 118/2011, il Bilancio di Previsione finanziario 
2016/2018, redatto secondo lo schema all. 9 al D.Lgs. n. 118/1011, così come 
risulta dall’allegato A) alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale e di cui si riportano gli equilibri finali: 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 21 DEL 22/03/2016 
 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2016 

COMPETENZA 
ANNO 2017 

COMPETENZA 
ANNO 2018 

Fondo di cassa all’inizio dell’esercizio         

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti ( + ) 93.441,79 0,00 0,00 

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00 

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 ( + ) 12.426.796,00 12.335.163,00 12.513.163,00 

     di cui per estinzione anticipata di prestiti  0,00 0,00 0,00 

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati 
al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

( + ) 2.629,00 0,00 0,00 

D) Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti ( - ) 12.556.000,43 12.381.355,00 12.334.174,00 

     di cui:        

               - fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 

               - fondo crediti di dubbia esigibilità  0,00 0,00   

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - ) 0,00 0,00 0,00 

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 
obbligazionari 

( - ) 98.528,00 101.307,00 106.488,00 

     di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)   -131.661,64 -147.499,00 72.501,00 

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX 
ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI 

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti ( + ) 4.162,64 0,00 0,00 

     di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge 

( + ) 260.000,00 220.000,00 0,00 

     di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge 

( - ) 132.501,00 72.501,00 72.501,00 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 
prestiti 

( + ) 0,00 0,00 0,00 

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)   O=G+H+I-L+M   0,00 0,00 0,00 

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento ( + ) 86.607,00    

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale ( + ) 1.154.093,49 87.035,00 0,00 

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + ) 1.332.695,00 1.209.011,00 505.036,00 

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati 
al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

( - ) 2.629,00 0,00 0,00 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge 

( - ) 
260.000,00 220.000,00 0,00 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria ( - ) 0,00 0,00 0,00 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge 

( + ) 132.501,00 72.501,00 72.501,00 

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 2.443.267,49 1.148.547,00 577.537,00 

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   87.035,00 0,00 0,00 

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00 

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 0,00 0,00 0,00 

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-U-V+E   0,00 0,00 0,00 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 21 DEL 22/03/2016 
 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( + ) 0,00 0,00 0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria ( + ) 0,00 0,00 0,00 

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00 

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00 

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00 

EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y   0,00 0,00 0,00 

 
2) Di dare atto che il Bilancio di Previsione 2016/2018 risulta coerente con gli 

obiettivi del pareggio di bilancio di cui all’articolo 1, commi da 707 a 734 della 
legge n. 208/2015, come risulta dal prospetto allegato alla presente deliberazione 
in parte integrante e sostanziale; 

3) Di dare atto che il Bilancio di Previsione 2016/2018 garantisce il pareggio 
generale e rispetta gli equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

4) Di confermare il disposto della deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 in data 
30 luglio 2014 di approvazione delle modifiche al Regolamento per l’applicazione 
dell’Addizionale comunale all’Imposta sul reddito delle persone fisiche; 

5) Di fissare, in relazione all’articolo 3, comma 56, della Legge n. 244/2007, come 
modificato dall’articolo 46, comma 3, del Decreto Legge n. 112/2008 (Legge n. 
133/2008), in € 58.000,00 per l’anno 2016, in € 50.500,00 per ciascuno degli 
anni 2017 e 2018 il limite massimo di spesa per l’affidamento degli incarichi di 
collaborazione dando atto che: 
a) dal suddetto limite sono escluse le spese per: 
- incarichi relativi alla progettazione delle OO.PP. in quanto ricompresi nel 

programma triennale delle OO.PP. approvato dal Consiglio Comunale; 
- incarichi obbligatori per legge ovvero disciplinati dalle normative di settore; 
- incarichi finanziati integralmente con risorse esterne la cui spesa non grava sul 

Bilancio dell’Ente (Deliberazione Corte dei Conti – Sezione Regionale per la 
Puglia n. 7 del 29/04/08); 

b) non sono previsti incarichi di collaborazione coordinata e continuativa; 
6) Di approvare la seguente tabella riepilogativa dei tassi di copertura dei costi dei 

servizi a domanda individuale relativamente all’esercizio 2016: 
 
DESCRIZIONE DEL 

SERVIZIO 
RICAVI COSTI DIFFERENZA PERC. COP. 

COSTI 

ASILO NIDO (*)  €     361.400,00   €     707.680,87  -€      346.280,87  51,07% 

REFEZIONE SCOLASTICA  €     692.307,00   €     974.057,08  -€      281.750,08  71,07% 

TRASPORTO SOCIALE  €       12.909,00   €      39.669,04  -€       26.760,04  32,54% 

CAMPO SOLARE  €       42.000,00   €      92.567,37  -€       50.567,37  45,37% 

ATTIVITA’ PARASCOLASTICHE -
PROLUNGAMENTO ORARIO  €       44.263,00   €      69.876,66  -€       25.613,66  63,34% 

MANIFESTAZIONI ED EVENTI  €        1.844,00   €        7.927,41  -€         6.083,41  23,26% 

USO LOCALI ADIBITI A 
RIUNIONI NON ISTITUZIONALI  €        7.377,00   €        1.901,65   €         5.475,35  387,93% 

TOTALE  €  1.162.100,00   €  1.893.680,08  -€      731.580,08  61,37% 

          

(*) I costi sono considerati al 50%  
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 21 DEL 22/03/2016 
 

7) Di stabilire, in applicazione di quanto previsto dall’art. 6, commi 7-14, del D.L. 
31.05.2010, n. 78 convertito con modificazioni nella Legge 30.07.2010, n. 122, 
dall’art. 5, comma 2, del D.L. n. 95/2012, convertito in Legge n. 135/2012, dall’art. 
1 del D.L. n. 101/2013, convertito in Legge n. 125/2013,  dall’art. 1, comma 141, 
della Legge n. 228/2012, dagli artt. 14 – 15 del D.L. n. 66/2014, convertito in 
Legge n. 89/2014, i limiti di spesa per: 
a. spese per studi ed incarichi di consulenza; 
b. spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza; 
c. spese per missioni, anche all’estero; 
d. spese per attività esclusiva di formazione; 
e. spese per acquisto, manutenzione, noleggio ed esercizio di autovetture ed 

acquisto di buoni taxi; 
alla luce dei principi sanciti dalla Corte Costituzionale con sentenze n. 181/2011 e 
n. 139/2012, e dalla Corte dei Conti – Sezione Autonomie – con delibera n. 
26/SEZAUT/2013, come risultano dal prospetto allegato in parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

8) Di stabilire inoltre che i proventi da alienazioni immobiliari previsti nel Bilancio 
2016/2018, in deroga al disposto dell’art. 7, comma 5, del D.L. 78/2015, sono 
destinati totalmente a spese di investimento in considerazione del ridotto 
indebitamento dell’Ente e della necessità di effettuare investimenti; 

9) Di dare atto che: 
- l’indennità di funzione spettante agli Amministratori locali è stata determinata 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 33 in data 7 aprile 2015 con 
decorrenza 1 gennaio 2015; 

- l’indennità di funzione spettante al Presidente del Consiglio Comunale è 
determinata in misura pari al 10% dell’indennità di funzione spettante al 
Sindaco ai sensi dell’art. 5, comma 2, del Decreto del Ministro dell’Interno 4 
aprile 2000, n. 119; 

- il gettone di presenza spettante ai Consiglieri Comunali è stato determinato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 20 luglio 2000 e 
successivamente rideterminato con determinazione del Direttore dell’Area 
Economico/Finanziaria e Controllo n. 23 del 9 gennaio 2006; 

- ai componenti il Consiglio Comunale che, in ragione del loro mandato si 
rechino fuori del Capoluogo del Comune, previa autorizzazione del Presidente 
del Consiglio Comunale, sono dovuti il rimborso delle spese di viaggio 
effettivamente sostenute nonché il rimborso delle spese di soggiorno ai sensi 
del vigente Regolamento comunale per le missioni degli Amministratori 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 28 marzo 2012 
con l’esclusione, in caso di autorizzazione all’uso del mezzo proprio, del 
rimborso dell’indennità chilometrica prevista dall’art. 15 della Legge n. 
836/1973 e commisurato, nell’entità, dall’art. 8 della Legge n. 417/1978, nella 
misura di 1/5 del prezzo di un litro di benzina (Deliberazione della Corte dei 
Conti - Sezione Regionale di Controllo per l’Emilia-Romagna n. 
208/2013/PAR);  



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 21 DEL 22/03/2016 
 

- agli Amministratori che risiedono fuori del Capoluogo del Comune spetta il 
rimborso per le sole spese di viaggio effettivamente sostenute per la 
partecipazione ad ognuna delle sedute dei rispettivi organi assembleari nonché 
per la presenza necessaria presso la sede degli uffici per lo svolgimento delle 
funzioni proprie  o delegate ai sensi del vigente Regolamento comunale per le 
missioni degli Amministratori approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 19 del 28 marzo 2012; 

10) Di inviare la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al Tesoriere 
comunale, ai sensi dell’art. 216, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 

11) Di pubblicare sul sito internet i dati relativi al Bilancio di Previsione in forma 
sintetica, aggregata e semplificata, ai sensi del D.P.C.M. 22 settembre 2014; 

Successivamente con separata votazione e con voti favorevoli n. 11 e contrari n. 
5 (Consiglieri Gallerani, Zavattaro, Facchini, Borghi e Franceschi), la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 - 4° 
comma - del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 



 

                             COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA 
 
 

    PROVINCIA DI BOLOGNA 
 
 
 
 

Via Grimandi, 1 

40011  Anzola dell’Emilia  Bologna 
 
 

C.F.  80062710373 
 

P.I.   00702781204 
 
 
 
 
 
 
 

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2016/2018 
                            Allegato n. 9 al  D. Lgs. 118/2011 

 
-------- 

 
 
 

 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DEL 2015
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale (1)

Utilizzo avanzo di Amministrazione

Fondo di Cassa all'1/1/esercizio di riferimento

previsione di competenza

previsione di competenza

previsione di cassa

- di cui avanzo vincolato utilizzato
anticipatamente (2)

previsione di competenza

93.441,79

1.154.093,49

90.769,64

0,00

5.153.727,90

previsione di competenza
Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti (1)

0,00

87.035,00

0,00

0,00

4.041.031,57

0,00

0,00

0,00

0,00

230.685,01

67.795,65

2.398.821,98

0,00

Pag. 1



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DEL 2015
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

10101 Tipologia 101: Imposte tasse e proventi assimilati 1.565.166,86 7.913.642,00previsione di competenza

previsione di cassa

7.651.782,00 7.651.782,00 7.799.782,00

8.002.877,698.209.454,40

10104 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

0,000,00

10301 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni

Centrali

9.948,90 167.112,00previsione di competenza

previsione di cassa

600.000,00 600.000,00 600.000,00

600.000,00219.935,67

10302 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o

Provincia autonoma

0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

0,000,00

10000 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA,

CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1.575.115,76 previsione di competenza

previsione di cassa

8.080.754,00 8.251.782,00

8.602.877,69

8.251.782,00 8.399.782,00Totale TITOLO 1

8.429.390,07

Pag. 2



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DEL 2015
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

20101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da

Amministrazioni pubbliche

1.422.242,93 1.376.978,46previsione di competenza

previsione di cassa

1.334.170,00 1.326.537,00 1.326.537,00

2.736.891,641.703.519,71

20102 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 499,07 10.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

10.000,00 10.000,00 10.000,00

10.499,0710.038,00

20103 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 114.640,66 69.760,00previsione di competenza

previsione di cassa

85.180,00 69.680,00 69.680,00

199.820,6679.520,00

20104 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni

Sociali Private

0,00 25.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

25.000,00 25.000,00 25.000,00

25.000,0025.000,00

20105 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione

Europea e dal Resto del Mondo

0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

0,000,00

20000 TRASFERIMENTI CORRENTI 1.537.382,66 previsione di competenza

previsione di cassa

1.481.738,46 1.454.350,00

2.972.211,37

1.431.217,00 1.431.217,00Totale TITOLO 2

1.818.077,71

Pag. 3



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DEL 2015
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

30100 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi

derivanti dalla gestione dei beni

924.516,15 2.083.895,00previsione di competenza

previsione di cassa

2.101.450,00 2.062.950,00 2.092.950,00

2.650.616,702.513.506,69

30200 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di

controllo e repressione delle irregolarità e degli

illeciti

1.499.566,98 4.446,00previsione di competenza

previsione di cassa

26.500,00 26.500,00 26.500,00

1.526.066,981.502.717,70

30300 Tipologia 300: Interessi attivi 239,51 4.200,00previsione di competenza

previsione di cassa

4.100,00 4.100,00 4.100,00

4.100,006.164,42

30400 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 0,00 158.989,00previsione di competenza

previsione di cassa

159.000,00 159.000,00 159.000,00

159.000,00158.989,00

30500 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 486.108,00 419.322,00previsione di competenza

previsione di cassa

429.614,00 399.614,00 399.614,00

915.722,00965.029,29

30000 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 2.910.430,64 previsione di competenza

previsione di cassa

2.670.852,00 2.720.664,00

5.255.505,68

2.652.164,00 2.682.164,00Totale TITOLO 3

5.146.407,10

Pag. 4



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DEL 2015
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

40100 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 50.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

60.000,00 60.000,00 60.000,00

60.000,0050.000,00

40200 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 78.077,20 39.479,00previsione di competenza

previsione di cassa

254.498,00 490.838,00 2.000,00

282.706,06211.881,68

40300 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

0,000,00

40400 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni

materiali e immateriali

2.369,78 46.126,00previsione di competenza

previsione di cassa

448.289,00 45.626,00 45.626,00

450.658,7855.904,53

40500 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 6.177,08 425.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

569.908,00 612.547,00 397.410,00

569.908,00435.745,79

40000 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 86.624,06 previsione di competenza

previsione di cassa

560.605,00 1.332.695,00

1.363.272,84

1.209.011,00 505.036,00Totale TITOLO 4

753.532,00

Pag. 5



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DEL 2015
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

50100 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

0,000,00

50200 Tipologia 200: Riscossione di crediti di breve termine 0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

0,000,00

50300 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo

termine

0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

0,000,00

50400 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività

finanziarie

0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

0,000,00

50000 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Totale TITOLO 5

0,00

Pag. 6



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DEL 2015
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI

60100 Tipologia 100: Emissione di titoli obbligazionari 0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

0,000,00

60200 Tipologia 200: Accensione Prestiti a breve termine 0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

0,000,00

60300 Tipologia 300: Accensione Mutui e altri finanziamenti

a medio lungo termine

0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

0,000,00

60400 Tipologia 400: Altre forme di indebitamento 0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

0,000,00

60000 ACCENSIONE PRESTITI 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Totale TITOLO 6

0,00

Pag. 7



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DEL 2015
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE

70100 Tipologia 100: Anticipazioni da istituto

tesoriere/cassiere

0,00 4.770.677,00previsione di competenza

previsione di cassa

4.464.834,00 2.600.000,00 2.600.000,00

4.464.834,004.770.677,00

70000 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

4.770.677,00 4.464.834,00

4.464.834,00

2.600.000,00 2.600.000,00Totale TITOLO 7

4.770.677,00

Pag. 8



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DEL 2015
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

90100 Tipologia 100: Entrate per partite di giro 1.660.943,89 3.646.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

3.296.000,00 3.296.000,00 3.296.000,00

4.956.943,893.654.000,00

90200 Tipologia 200: Entrate per conto terzi 66.273,12 261.200,00previsione di competenza

previsione di cassa

261.200,00 261.200,00 261.200,00

327.473,12324.283,33

90000 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 1.727.217,01 previsione di competenza

previsione di cassa

3.907.200,00 3.557.200,00

5.284.417,01

3.557.200,00 3.557.200,00Totale TITOLO 9

3.978.283,33

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 7.836.770,13 previsione di competenza

previsione di cassa

24.169.129,10 23.119.829,92

33.096.846,49

19.788.409,00 19.175.399,00

28.937.398,78

Pag. 9



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DEL 2015
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA,

CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1.575.115,76 previsione di competenza

previsione di cassa

8.080.754,00 8.251.782,00

8.602.877,69

8.251.782,00 8.399.782,00Totale TITOLO 1

8.429.390,07

TRASFERIMENTI CORRENTI 1.537.382,66 previsione di competenza

previsione di cassa

1.481.738,46 1.454.350,00

2.972.211,37

1.431.217,00 1.431.217,00Totale TITOLO 2

1.818.077,71

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 2.910.430,64 previsione di competenza

previsione di cassa

2.670.852,00 2.720.664,00

5.255.505,68

2.652.164,00 2.682.164,00Totale TITOLO 3

5.146.407,10

ENTRATE IN CONTO CAPITALE 86.624,06 previsione di competenza

previsione di cassa

560.605,00 1.332.695,00

1.363.272,84

1.209.011,00 505.036,00Totale TITOLO 4

753.532,00

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Totale TITOLO 5

0,00

ACCENSIONE PRESTITI 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Totale TITOLO 6

0,00

ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

4.770.677,00 4.464.834,00

4.464.834,00

2.600.000,00 2.600.000,00Totale TITOLO 7

4.770.677,00

ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 1.727.217,01 previsione di competenza

previsione di cassa

3.907.200,00 3.557.200,00

5.284.417,01

3.557.200,00 3.557.200,00Totale TITOLO 9

3.978.283,33

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (1) 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

230.685,01 93.441,79

0,00

0,00 0,00

0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto

capitale (1)

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

67.795,65 1.154.093,49

0,00

87.035,00 0,00

0,00

Utilizzo avanzo di Amministrazione 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

2.398.821,98 90.769,64

0,00

0,00 0,00

0,00

Fondo di Cassa all'1/1/esercizio di riferimento 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

5.153.727,90

0,00 0,00

4.041.031,57

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 7.836.770,13 previsione di competenza

previsione di cassa

24.169.129,10 23.119.829,92

33.096.846,49

19.788.409,00 19.175.399,00

28.937.398,78

Pag. 10

(1) Se il bilancio di previsione è predisposto prima del 31 dicembre dell'esercizio precedente, indicare la stima  degli impegni al 31 dicembre dell'anno in corso di gestione imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale vincolato (sia assunti

nell'esercizio in corso che negli esercizi precedenti) o, se tale stima non risulti possibile,  l'importo delle previsioni definitive di spesa del  fondo pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in corso di gestione . Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31

dicembre, indicare  l'importo degli impegni assunti negli precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato sulla base di dati di preconsuntivo.  Nel primo esercizio di applicazione del titolo primo del Decreto legislativo n. 118/2011 SI indica un importo

pari A 0 e, A seguito del riaccertamento straordinario  dei residui previsto dall'articolo 3, comma 7, l'importo del fondo pluriennale vincolato determinato IN tale occasione.

(2) Indicare l'importo dell'utilizzo della parte vincolata del risultato di amministrazione determinato nell'Allegato a)  Risultato presunto di amministrazione (All a) Ris amm Pres). A seguito dell'approvazione del rendiconto è possibile utilizzare la quota libera del risultato

di amministrazione.

(3) Nel bilancio di previsione 2015 - 2017 è possibile indicare solo le previsioni di competenza dell'esercizio precedente, esclusi gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione che indicano anche le previsioni di cassa dell'esercizio precedente.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2016 - 2018

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,000,00

1 Servizi istituzionali e generali e di gestioneMISSIONE

01 Organi istituzionaliProgramma0101

Titolo 1 SPESE CORRENTI 26.632,63 231.598,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

227.755,00 227.755,00 227.755,00

7.528,27

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

254.387,63

0,00 0,00

2.460,83 0,00

251.651,96

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Organi istituzionali 26.632,63 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

231.598,00

0,00

227.755,00

7.528,27

0,00

254.387,63

0,00

227.755,00 227.755,00

0,00

Totale Programma

2.460,83 0,00

251.651,96

02 Segreteria generaleProgramma0102

Titolo 1 SPESE CORRENTI 130.607,32 399.719,55previsione di competenza

di cui già impegnato *

320.506,00 320.506,00 318.879,00

2.000,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

451.113,32

0,00 0,00

0,00 0,00

520.309,06

Pag. 1



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2016 - 2018

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 5.185,00 7.938,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

5.185,00

0,00 0,00

0,00 0,00

7.938,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Segreteria generale 135.792,32 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

407.657,55

0,00

320.506,00

2.000,00

0,00

456.298,32

0,00

320.506,00 318.879,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

528.247,06

03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditoratoProgramma0103

Titolo 1 SPESE CORRENTI 50.540,03 214.814,87previsione di competenza

di cui già impegnato *

202.121,00 202.121,00 202.121,00

33.480,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

252.661,03

0,00 0,00

33.480,00 25.827,00

236.471,95

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 2



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2016 - 2018

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

03 Gestione economica, finanziaria,

programmazione e provveditorato

50.540,03 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

214.814,87

0,00

202.121,00

33.480,00

0,00

252.661,03

0,00

202.121,00 202.121,00

0,00

Totale Programma

33.480,00 25.827,00

236.471,95

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscaliProgramma0104

Titolo 1 SPESE CORRENTI 86.478,94 194.697,08previsione di competenza

di cui già impegnato *

223.739,00 223.739,00 223.739,00

23.180,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

310.217,94

0,00 0,00

23.180,00 0,00

262.238,62

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi

fiscali

86.478,94 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

194.697,08

0,00

223.739,00

23.180,00

0,00

310.217,94

0,00

223.739,00 223.739,00

0,00

Totale Programma

23.180,00 0,00

262.238,62

05 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiProgramma0105

Titolo 1 SPESE CORRENTI 13.962,01 89.338,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

95.059,00 95.059,00 95.059,00

26.393,38

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

109.021,01

0,00 0,00

22.140,05 0,00

95.623,30

Pag. 3



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2016 - 2018

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 125.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

140.000,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 125.000,00 0,00

140.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

125.000,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 13.962,01 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

214.338,00

125.000,00

235.059,00

26.393,38

0,00

249.021,01

0,00

95.059,00 95.059,00

0,00

Totale Programma

22.140,05 0,00

220.623,30

06 Ufficio tecnicoProgramma0106

Titolo 1 SPESE CORRENTI 70.281,86 397.276,57previsione di competenza

di cui già impegnato *

407.934,00 390.138,00 390.138,00

41.307,36

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

478.215,86

0,00 0,00

9.791,67 3.833,40

458.009,66

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 117.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

37.950,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 37.950,00 0,00

37.950,00

0,00 0,00

0,00 0,00

26.154,01

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 4



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2016 - 2018

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

06 Ufficio tecnico 70.281,86 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

514.276,57

37.950,00

445.884,00

41.307,36

0,00

516.165,86

0,00

390.138,00 390.138,00

0,00

Totale Programma

9.791,67 3.833,40

484.163,67

07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civileProgramma0107

Titolo 1 SPESE CORRENTI 6.244,42 168.518,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

164.416,00 164.416,00 164.416,00

1.404,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

170.660,42

0,00 0,00

1.404,00 304,00

186.379,93

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e

stato civile

6.244,42 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

168.518,00

0,00

164.416,00

1.404,00

0,00

170.660,42

0,00

164.416,00 164.416,00

0,00

Totale Programma

1.404,00 304,00

186.379,93

08 Statistica e sistemi informativiProgramma0108

Titolo 1 SPESE CORRENTI 729.520,84 254.596,40previsione di competenza

di cui già impegnato *

221.729,00 211.729,00 211.729,00

9.947,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

951.249,84

0,00 0,00

0,00 0,00

854.668,61

Pag. 5



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2016 - 2018

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 35.041,24 32.373,58previsione di competenza

di cui già impegnato *

34.000,00 34.000,00 34.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

69.041,24

0,00 0,00

0,00 0,00

97.425,97

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

08 Statistica e sistemi informativi 764.562,08 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

286.969,98

0,00

255.729,00

9.947,00

0,00

1.020.291,08

0,00

245.729,00 245.729,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

952.094,58

09 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti localiProgramma0109

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 6



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2016 - 2018

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

09 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti

locali

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

10 Risorse umaneProgramma0110

Titolo 1 SPESE CORRENTI 446.538,20 180.345,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

180.358,00 180.358,00 180.358,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

626.896,20

0,00 0,00

0,00 0,00

472.456,40

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

10 Risorse umane 446.538,20 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

180.345,00

0,00

180.358,00

0,00

0,00

626.896,20

0,00

180.358,00 180.358,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

472.456,40

11 Altri servizi generaliProgramma0111

Titolo 1 SPESE CORRENTI 195.880,97 1.102.318,98previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.072.900,57 978.404,00 958.059,00

36.162,08

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 79.855,57 0,00

1.268.781,54

0,00 0,00

10.090,69 3.523,55

1.311.525,50

Pag. 7



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2016 - 2018

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 8.000,32 409.735,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

382.585,90 97.035,00 10.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 294.585,90 87.035,00

243.035,32

0,00 0,00

0,00 0,00

157.112,28

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

11 Altri servizi generali 203.881,29 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

1.512.053,98

374.441,47

1.455.486,47

36.162,08

87.035,00

1.511.816,86

0,00

1.075.439,00 968.059,00

0,00

Totale Programma

10.090,69 3.523,55

1.468.637,78

1 Servizi istituzionali e generali e di gestione 1.804.913,78 previsione di competenza

di cui già impegnato *

3.925.269,03 3.711.053,47

181.402,09

3.125.260,00 3.016.253,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

537.391,47 0,00 0,0087.035,00

5.368.416,35

TOTALE MISSIONE

102.547,24 33.487,95

5.062.965,25

Pag. 8



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2016 - 2018

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

2 GiustiziaMISSIONE

01 Uffici giudiziariProgramma0201

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Uffici giudiziari 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

02 Casa circondariale e altri serviziProgramma0202

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 9



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2016 - 2018

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Casa circondariale e altri servizi 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

2 Giustizia 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 10



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2016 - 2018

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

3 Ordine pubblico e sicurezzaMISSIONE

01 Polizia locale e amministrativaProgramma0301

Titolo 1 SPESE CORRENTI 1.749.955,25 806.948,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

806.972,00 806.972,00 806.972,00

1.601,30

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

2.556.927,25

0,00 0,00

906,30 0,00

2.128.609,18

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 17.754,69 214.818,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

211.970,50 14.908,00 14.908,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 197.062,50 0,00

229.725,19

0,00 0,00

0,00 0,00

32.279,01

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Polizia locale e amministrativa 1.767.709,94 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

1.021.766,00

197.062,50

1.018.942,50

1.601,30

0,00

2.786.652,44

0,00

821.880,00 821.880,00

0,00

Totale Programma

906,30 0,00

2.160.888,19

02 Sistema integrato di sicurezza urbanaProgramma0302

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 11



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2016 - 2018

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

3 Ordine pubblico e sicurezza 1.767.709,94 previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.021.766,00 1.018.942,50

1.601,30

821.880,00 821.880,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

197.062,50 0,00 0,000,00

2.786.652,44

TOTALE MISSIONE

906,30 0,00

2.160.888,19

Pag. 12



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2016 - 2018

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

4 Istruzione e diritto allo studioMISSIONE

01 Istruzione prescolasticaProgramma0401

Titolo 1 SPESE CORRENTI 37.505,41 136.560,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

143.900,00 144.900,00 140.912,00

13.900,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

181.405,41

0,00 0,00

405,83 0,00

167.231,47

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 9.000,00 54.084,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

39.698,42 4.000,00 4.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 35.698,42 0,00

48.698,42

0,00 0,00

0,00 0,00

22.084,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Istruzione prescolastica 46.505,41 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

190.644,00

35.698,42

183.598,42

13.900,00

0,00

230.103,83

0,00

148.900,00 144.912,00

0,00

Totale Programma

405,83 0,00

189.315,47

02 Altri ordini di istruzione non universitariaProgramma0402

Titolo 1 SPESE CORRENTI 58.313,76 218.999,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

271.350,00 273.350,00 258.518,00

15.900,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

329.663,76

0,00 0,00

3.173,89 0,00

244.920,79

Pag. 13



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2016 - 2018

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 50.177,28 102.077,28previsione di competenza

di cui già impegnato *

64.982,52 5.000,00 5.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 59.982,52 0,00

115.159,80

0,00 0,00

0,00 0,00

116.397,55

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Altri ordini di istruzione non universitaria 108.491,04 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

321.076,28

59.982,52

336.332,52

15.900,00

0,00

444.823,56

0,00

278.350,00 263.518,00

0,00

Totale Programma

3.173,89 0,00

361.318,34

04 Istruzione universitariaProgramma0404

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 14



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2016 - 2018

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

04 Istruzione universitaria 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

05 Istruzione tecnica superioreProgramma0405

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 15



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2016 - 2018

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

05 Istruzione tecnica superiore 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

06 Servizi ausiliari all’istruzioneProgramma0406

Titolo 1 SPESE CORRENTI 390.898,73 1.575.007,02previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.573.072,00 1.567.272,00 1.567.272,00

499.119,84

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 5.800,00 0,00

1.963.970,73

0,00 0,00

22.608,93 18.335,00

1.834.040,41

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 135.000,00 136.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

4.600,00 1.000,00 1.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

139.600,00

0,00 0,00

0,00 0,00

15.550,05

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

06 Servizi ausiliari all’istruzione 525.898,73 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

1.711.007,02

5.800,00

1.577.672,00

499.119,84

0,00

2.103.570,73

0,00

1.568.272,00 1.568.272,00

0,00

Totale Programma

22.608,93 18.335,00

1.849.590,46

07 Diritto allo studioProgramma0407

Pag. 16



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2016 - 2018

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

07 Diritto allo studio 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

4 Istruzione e diritto allo studio 680.895,18 previsione di competenza

di cui già impegnato *

2.222.727,30 2.097.602,94

528.919,84

1.995.522,00 1.976.702,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

101.480,94 0,00 0,000,00

2.778.498,12

TOTALE MISSIONE

26.188,65 18.335,00

2.400.224,27

Pag. 17



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2016 - 2018

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

5MISSIONE

01 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturaliProgramma0501

Titolo 1 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività

culturali

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturaleProgramma0502

Titolo 1 SPESE CORRENTI 100.933,41 294.815,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

326.356,00 326.394,00 322.162,00

22.937,81

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

427.289,41

0,00 0,00

13.187,21 10.679,18

404.971,86

Pag. 18



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2016 - 2018

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 59.087,35 70.710,31previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

59.087,35

0,00 0,00

0,00 0,00

74.921,96

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Attività culturali e interventi diversi nel settore

culturale

160.020,76 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

365.525,31

0,00

326.356,00

22.937,81

0,00

486.376,76

0,00

326.394,00 322.162,00

0,00

Totale Programma

13.187,21 10.679,18

479.893,82

5 160.020,76 previsione di competenza

di cui già impegnato *

365.525,31 326.356,00

22.937,81

326.394,00 322.162,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

486.376,76

TOTALE MISSIONE

13.187,21 10.679,18

479.893,82

Pag. 19



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2016 - 2018

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

6 Politiche giovanili, sport e tempo liberoMISSIONE

01 Sport e tempo liberoProgramma0601

Titolo 1 SPESE CORRENTI 25.409,27 160.184,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

167.896,00 168.896,00 165.280,00

3.089,56

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

193.305,27

0,00 0,00

0,00 0,00

176.926,04

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 347.348,16 442.500,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

345.554,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 24.705,00 0,00

251.205,00

0,00 0,00

0,00 0,00

30.750,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Sport e tempo libero 372.757,43 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

602.684,00

24.705,00

513.450,00

3.089,56

0,00

444.510,27

0,00

168.896,00 165.280,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

207.676,04

02 GiovaniProgramma0602

Titolo 1 SPESE CORRENTI 15.417,39 82.685,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

82.565,00 82.565,00 82.565,00

51.330,47

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

97.982,39

0,00 0,00

269,00 0,00

96.818,87

Pag. 20



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2016 - 2018

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

2.000,00 2.000,00 2.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

2.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Giovani 15.417,39 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

82.685,00

0,00

84.565,00

51.330,47

0,00

99.982,39

0,00

84.565,00 84.565,00

0,00

Totale Programma

269,00 0,00

96.818,87

6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 388.174,82 previsione di competenza

di cui già impegnato *

685.369,00 598.015,00

54.420,03

253.461,00 249.845,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

24.705,00 0,00 0,000,00

544.492,66

TOTALE MISSIONE

269,00 0,00

304.494,91

Pag. 21



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2016 - 2018

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

7 TurismoMISSIONE

01 Sviluppo e valorizzazione del turismoProgramma0701

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

7 Turismo 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 22



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2016 - 2018

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

8 Assetto del territorio ed edilizia abitativaMISSIONE

01 Urbanistica e assetto del territorioProgramma0801

Titolo 1 SPESE CORRENTI 36.276,28 106.993,97previsione di competenza

di cui già impegnato *

75.760,00 73.040,00 73.040,00

488,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

112.036,28

0,00 0,00

488,00 488,00

137.769,70

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Urbanistica e assetto del territorio 36.276,28 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

106.993,97

0,00

75.760,00

488,00

0,00

112.036,28

0,00

73.040,00 73.040,00

0,00

Totale Programma

488,00 488,00

137.769,70

02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolareProgramma0802

Titolo 1 SPESE CORRENTI 35,64 9.760,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

9.777,00 9.777,00 9.777,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

9.812,64

0,00 0,00

0,00 0,00

9.760,00

Pag. 23



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2016 - 2018

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani

di edilizia economico-popolare

35,64 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

9.760,00

0,00

9.777,00

0,00

0,00

9.812,64

0,00

9.777,00 9.777,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

9.760,00

8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 36.311,92 previsione di competenza

di cui già impegnato *

116.753,97 85.537,00

488,00

82.817,00 82.817,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

121.848,92

TOTALE MISSIONE

488,00 488,00

147.529,70

Pag. 24



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2016 - 2018

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambienteMISSIONE

01 Difesa del suoloProgramma0901

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

20.000,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

20.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Difesa del suolo 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00

0,00

20.000,00

0,00

0,00

20.000,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientaleProgramma0902

Titolo 1 SPESE CORRENTI 83.275,52 352.861,10previsione di competenza

di cui già impegnato *

336.763,00 336.763,00 326.763,00

21.172,99

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

420.038,52

0,00 0,00

15.970,00 13.308,30

410.868,42

Pag. 25



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2016 - 2018

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 21.168,80 274.668,80previsione di competenza

di cui già impegnato *

356.309,15 30.000,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 209.953,15 0,00

377.477,95

0,00 0,00

0,00 0,00

71.681,60

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 104.444,32 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

627.529,90

209.953,15

693.072,15

21.172,99

0,00

797.516,47

0,00

366.763,00 326.763,00

0,00

Totale Programma

15.970,00 13.308,30

482.550,02

03 RifiutiProgramma0903

Titolo 1 SPESE CORRENTI 172.328,56 1.958.140,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.998.555,00 1.998.555,00 1.998.555,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

2.170.883,56

0,00 0,00

0,00 0,00

2.124.770,49

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 26



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2016 - 2018

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

03 Rifiuti 172.328,56 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

1.958.140,00

0,00

1.998.555,00

0,00

0,00

2.170.883,56

0,00

1.998.555,00 1.998.555,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

2.124.770,49

04 Servizio idrico integratoProgramma0904

Titolo 1 SPESE CORRENTI 11.148,29 63.480,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

63.365,00 63.259,00 63.259,00

8.156,79

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

74.513,29

0,00 0,00

76,13 0,00

70.593,14

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 223.666,00 447.336,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 27



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2016 - 2018

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

04 Servizio idrico integrato 11.148,29 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

63.480,00

0,00

63.365,00

8.156,79

0,00

74.513,29

0,00

286.925,00 510.595,00

0,00

Totale Programma

76,13 0,00

70.593,14

05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazioneProgramma0905

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

05 Aree protette, parchi naturali, protezione

naturalistica e forestazione

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

06 Tutela e valorizzazione delle risorse idricheProgramma0906

Pag. 28



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2016 - 2018

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli ComuniProgramma0907

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 29



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2016 - 2018

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

07 Sviluppo sostenibile territorio montano

piccoli Comuni

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamentoProgramma0908

Titolo 1 SPESE CORRENTI 4.226,74 4.227,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

10.382,00 10.382,00 10.382,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

14.608,74

0,00 0,00

0,00 0,00

5.569,74

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 30



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2016 - 2018

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 4.226,74 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

4.227,00

0,00

10.382,00

0,00

0,00

14.608,74

0,00

10.382,00 10.382,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

5.569,74

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e

dell'ambiente

292.147,91 previsione di competenza

di cui già impegnato *

2.653.376,90 2.785.374,15

29.329,78

2.662.625,00 2.846.295,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

209.953,15 0,00 0,000,00

3.077.522,06

TOTALE MISSIONE

16.046,13 13.308,30

2.683.483,39

Pag. 31



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2016 - 2018

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

10 Trasporti e diritto alla mobilitàMISSIONE

01 Trasporto ferroviarioProgramma1001

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Trasporto ferroviario 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

02 Trasporto pubblico localeProgramma1002

Titolo 1 SPESE CORRENTI 27.859,22 47.171,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

49.513,00 49.513,00 49.513,00

6.710,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

77.372,22

0,00 0,00

0,00 0,00

60.322,20

Pag. 32



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2016 - 2018

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Trasporto pubblico locale 27.859,22 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

47.171,00

0,00

49.513,00

6.710,00

0,00

77.372,22

0,00

49.513,00 49.513,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

60.322,20

03 Trasporto per vie d'acquaProgramma1003

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 33



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2016 - 2018

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

03 Trasporto per vie d'acqua 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

04 Altre modalità di trasportoProgramma1004

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 34



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2016 - 2018

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

04 Altre modalità di trasporto 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

05 Viabilità e infrastrutture stradaliProgramma1005

Titolo 1 SPESE CORRENTI 206.023,44 713.669,46previsione di competenza

di cui già impegnato *

643.591,00 644.091,00 644.091,00

157.352,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

849.614,44

0,00 0,00

9.100,00 7.583,30

951.704,71

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 620.549,95 815.765,58previsione di competenza

di cui già impegnato *

774.072,60 620.838,00 57.593,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 104.955,60 0,00

724.588,55

0,00 0,00

0,00 0,00

314.455,93

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

05 Viabilità e infrastrutture stradali 826.573,39 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

1.529.435,04

104.955,60

1.417.663,60

157.352,00

0,00

1.574.202,99

0,00

1.264.929,00 701.684,00

0,00

Totale Programma

9.100,00 7.583,30

1.266.160,64

Pag. 35



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2016 - 2018

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

10 Trasporti e diritto alla mobilità 854.432,61 previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.576.606,04 1.467.176,60

164.062,00

1.314.442,00 751.197,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

104.955,60 0,00 0,000,00

1.651.575,21

TOTALE MISSIONE

9.100,00 7.583,30

1.326.482,84

Pag. 36



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2016 - 2018

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

11 Soccorso civileMISSIONE

01 Sistema di protezione civileProgramma1101

Titolo 1 SPESE CORRENTI 2.519,60 1.446,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

14.000,00 3.800,00 3.800,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

16.519,60

0,00 0,00

0,00 0,00

4.393,09

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 5.709,60 27.709,60previsione di competenza

di cui già impegnato *

15.620,40 114.400,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 15.620,40 0,00

21.330,00

0,00 0,00

0,00 0,00

11.419,20

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Sistema di protezione civile 8.229,20 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

29.155,60

15.620,40

29.620,40

0,00

0,00

37.849,60

0,00

118.200,00 3.800,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

15.812,29

02 Interventi a seguito di calamità naturaliProgramma1102

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 37



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2016 - 2018

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

11 Soccorso civile 8.229,20 previsione di competenza

di cui già impegnato *

29.155,60 29.620,40

0,00

118.200,00 3.800,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

15.620,40 0,00 0,000,00

37.849,60

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

15.812,29

Pag. 38



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2016 - 2018

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

12 Diritti sociali, politiche sociali e famigliaMISSIONE

01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nidoProgramma1201

Titolo 1 SPESE CORRENTI 203.235,89 1.313.190,95previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.336.596,22 1.333.455,00 1.333.455,00

757.936,50

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 5.606,22 0,00

1.539.832,11

0,00 0,00

942,41 0,00

1.499.442,61

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 2.388,78 19.165,50previsione di competenza

di cui già impegnato *

13.924,00 1.700,00 1.700,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 12.224,00 0,00

16.312,78

0,00 0,00

0,00 0,00

22.936,60

Titolo 3 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili

nido

205.624,67 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

1.332.356,45

17.830,22

1.350.520,22

757.936,50

0,00

1.556.144,89

0,00

1.335.155,00 1.335.155,00

0,00

Totale Programma

942,41 0,00

1.522.379,21

02 Interventi per la disabilitàProgramma1202

Titolo 1 SPESE CORRENTI 489,43 140.661,80previsione di competenza

di cui già impegnato *

136.745,00 136.745,00 136.745,00

9.176,69

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

137.234,43

0,00 0,00

0,00 0,00

142.888,60

Pag. 39



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2016 - 2018

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Interventi per la disabilità 489,43 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

140.661,80

0,00

136.745,00

9.176,69

0,00

137.234,43

0,00

136.745,00 136.745,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

142.888,60

03 Interventi per gli anzianiProgramma1203

Titolo 1 SPESE CORRENTI 67.105,58 252.669,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

244.303,00 244.303,00 244.303,00

17.133,33

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

311.408,58

0,00 0,00

5.300,00 4.416,70

301.725,92

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 40



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2016 - 2018

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

03 Interventi per gli anziani 67.105,58 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

252.669,00

0,00

244.303,00

17.133,33

0,00

311.408,58

0,00

244.303,00 244.303,00

0,00

Totale Programma

5.300,00 4.416,70

301.725,92

04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione socialeProgramma1204

Titolo 1 SPESE CORRENTI 9.706,69 37.374,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

47.606,00 44.778,00 44.446,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

57.312,69

0,00 0,00

0,00 0,00

46.904,36

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 41



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2016 - 2018

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione

sociale

9.706,69 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

37.374,00

0,00

47.606,00

0,00

0,00

57.312,69

0,00

44.778,00 44.446,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

46.904,36

05 Interventi per le famiglieProgramma1205

Titolo 1 SPESE CORRENTI 6.717,48 236.157,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

227.941,00 227.941,00 227.941,00

13.765,03

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

234.658,48

0,00 0,00

0,00 0,00

239.592,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

05 Interventi per le famiglie 6.717,48 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

236.157,00

0,00

227.941,00

13.765,03

0,00

234.658,48

0,00

227.941,00 227.941,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

239.592,00

06 Interventi per il diritto alla casaProgramma1206

Pag. 42



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2016 - 2018

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

Titolo 1 SPESE CORRENTI 8.164,92 90.827,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

100.684,00 100.684,00 100.684,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

108.848,92

0,00 0,00

0,00 0,00

161.151,94

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

06 Interventi per il diritto alla casa 8.164,92 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

90.827,00

0,00

100.684,00

0,00

0,00

108.848,92

0,00

100.684,00 100.684,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

161.151,94

07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e socialiProgramma1207

Titolo 1 SPESE CORRENTI 32.687,61 66.515,70previsione di competenza

di cui già impegnato *

64.404,00 64.404,00 64.404,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

97.091,61

0,00 0,00

0,00 0,00

100.537,23

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 43



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2016 - 2018

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

07 Programmazione e governo della rete dei

servizi sociosanitari e sociali

32.687,61 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

66.515,70

0,00

64.404,00

0,00

0,00

97.091,61

0,00

64.404,00 64.404,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

100.537,23

08 Cooperazione e associazionismoProgramma1208

Titolo 1 SPESE CORRENTI 18.331,25 46.287,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

46.759,00 46.759,00 46.759,00

1.200,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

65.090,25

0,00 0,00

0,00 0,00

60.239,56

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 44



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2016 - 2018

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

08 Cooperazione e associazionismo 18.331,25 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

46.287,00

0,00

46.759,00

1.200,00

0,00

65.090,25

0,00

46.759,00 46.759,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

60.239,56

09 Servizio necroscopico e cimiterialeProgramma1209

Titolo 1 SPESE CORRENTI 78.954,50 54.616,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

54.616,00 54.616,00 54.616,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

133.570,50

0,00 0,00

0,00 0,00

78.955,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

09 Servizio necroscopico e cimiteriale 78.954,50 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

54.616,00

0,00

54.616,00

0,00

0,00

133.570,50

0,00

54.616,00 54.616,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

78.955,00

Pag. 45



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2016 - 2018

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 427.782,13 previsione di competenza

di cui già impegnato *

2.257.463,95 2.273.578,22

799.211,55

2.255.385,00 2.255.053,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

17.830,22 0,00 0,000,00

2.701.360,35

TOTALE MISSIONE

6.242,41 4.416,70

2.654.373,82

Pag. 46



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2016 - 2018

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

13 Tutela della saluteMISSIONE

01 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEAProgramma1301

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Servizio sanitario regionale - finanziamento

ordinario corrente per la garanzia dei LEA

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

02 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai LEAProgramma1302

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Servizio sanitario regionale - finanziamento

aggiuntivo corrente per livelli di assistenza

superiori ai LEA

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

Pag. 47



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2016 - 2018

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

03 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio correnteProgramma1303

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

03 Servizio sanitario regionale - finanziamento

aggiuntivo corrente per la copertura dello

squilibrio di bilancio corrente

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

04 Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressiProgramma1304

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

04 Servizio sanitario regionale - ripiano di

disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

05 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitariProgramma1305

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 48



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2016 - 2018

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

05 Servizio sanitario regionale - investimenti

sanitari

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

06 Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSNProgramma1306

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

06 Servizio sanitario regionale - restituzione

maggiori gettiti SSN

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

07 Ulteriori spese in materia sanitariaProgramma1307

Titolo 1 SPESE CORRENTI 33.102,21 101.511,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

114.549,00 114.549,00 114.549,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

147.651,21

0,00 0,00

0,00 0,00

140.913,60

Pag. 49



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2016 - 2018

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

07 Ulteriori spese in materia sanitaria 33.102,21 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

101.511,00

0,00

114.549,00

0,00

0,00

147.651,21

0,00

114.549,00 114.549,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

140.913,60

13 Tutela della salute 33.102,21 previsione di competenza

di cui già impegnato *

101.511,00 114.549,00

0,00

114.549,00 114.549,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

147.651,21

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

140.913,60

Pag. 50



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2016 - 2018

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

14 Sviluppo economico e competitivitàMISSIONE

01 Industria, PMI e ArtigianatoProgramma1401

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Industria, PMI e Artigianato 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatoriProgramma1402

Titolo 1 SPESE CORRENTI 1.348,21 3.187,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

3.191,00 3.191,00 3.191,00

1.342,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

4.539,21

0,00 0,00

0,00 0,00

4.285,00

Pag. 51



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2016 - 2018

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Commercio - reti distributive - tutela dei

consumatori

1.348,21 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

3.187,00

0,00

3.191,00

1.342,00

0,00

4.539,21

0,00

3.191,00 3.191,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

4.285,00

03 Ricerca e innovazioneProgramma1403

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 52



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2016 - 2018

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

03 Ricerca e innovazione 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

04 Reti e altri servizi di pubblica utilitàProgramma1404

Titolo 1 SPESE CORRENTI 7.902,66 54.119,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

51.596,00 51.596,00 51.596,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

59.498,66

0,00 0,00

0,00 0,00

57.477,95

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 53



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2016 - 2018

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

04 Reti e altri servizi di pubblica utilità 7.902,66 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

54.119,00

0,00

51.596,00

0,00

0,00

59.498,66

0,00

51.596,00 51.596,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

57.477,95

14 Sviluppo economico e competitività 9.250,87 previsione di competenza

di cui già impegnato *

57.306,00 54.787,00

1.342,00

54.787,00 54.787,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

64.037,87

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

61.762,95

Pag. 54



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2016 - 2018

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

15 Politiche per il lavoro e la formazione professionaleMISSIONE

01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoroProgramma1501

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 4.900,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

4.900,00 4.900,00 4.900,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

4.900,00

0,00 0,00

0,00 0,00

9.640,13

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

4.900,00

0,00

4.900,00

0,00

0,00

4.900,00

0,00

4.900,00 4.900,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

9.640,13

02 Formazione professionaleProgramma1502

Titolo 1 SPESE CORRENTI 1.875,00 1.875,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.875,00 1.875,00 1.875,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

3.750,00

0,00 0,00

0,00 0,00

3.750,00

Pag. 55



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2016 - 2018

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Formazione professionale 1.875,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

1.875,00

0,00

1.875,00

0,00

0,00

3.750,00

0,00

1.875,00 1.875,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

3.750,00

03 Sostegno all'occupazioneProgramma1503

Titolo 1 SPESE CORRENTI 98,10 10.458,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

25.972,00 10.472,00 10.472,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

26.070,10

0,00 0,00

0,00 0,00

10.458,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 56



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2016 - 2018

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

03 Sostegno all'occupazione 98,10 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

10.458,00

0,00

25.972,00

0,00

0,00

26.070,10

0,00

10.472,00 10.472,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

10.458,00

15 Politiche per il lavoro e la formazione

professionale

1.973,10 previsione di competenza

di cui già impegnato *

17.233,00 32.747,00

0,00

17.247,00 17.247,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

34.720,10

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

23.848,13

Pag. 57



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2016 - 2018

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pescaMISSIONE

01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema AgroalimentareProgramma1601

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema

Agroalimentare

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

02 Caccia e pescaProgramma1602

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 58



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2016 - 2018

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

02 Caccia e pesca 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 59



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2016 - 2018

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

17 Energia e diversificazione delle fonti energeticheMISSIONE

01 Fonti energeticheProgramma1701

Titolo 1 SPESE CORRENTI 105.843,25 140.082,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

147.575,00 109.956,00 104.774,00

75.500,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

253.418,25

0,00 0,00

0,00 0,00

120.450,21

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Fonti energetiche 105.843,25 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

140.082,00

0,00

147.575,00

75.500,00

0,00

253.418,25

0,00

109.956,00 104.774,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

120.450,21

17 Energia e diversificazione delle fonti

energetiche

105.843,25 previsione di competenza

di cui già impegnato *

140.082,00 147.575,00

75.500,00

109.956,00 104.774,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

253.418,25

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

120.450,21

Pag. 60



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2016 - 2018

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e localiMISSIONE

01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territorialiProgramma1801

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie

territoriali

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e

locali

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 61



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2016 - 2018

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

19 Relazioni internazionaliMISSIONE

01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppoProgramma1901

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo

sviluppo

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

19 Relazioni internazionali 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 62



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2016 - 2018

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

20 Fondi e accantonamentiMISSIONE

01 Fondo di riservaProgramma2001

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

60.500,64 60.500,00 56.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

3.041.007,57

0,00 0,00

0,00 0,00

2.358.423,97

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Fondo di riserva 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00

0,00

60.500,64

0,00

0,00

3.041.007,57

0,00

60.500,00 56.000,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

2.358.423,97

02 Fondo  crediti di dubbia esigibilitàProgramma2002

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 199.093,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

176.611,00 197.635,00 219.108,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Pag. 63



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2016 - 2018

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

02 Fondo  crediti di dubbia esigibilità 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

199.093,00

0,00

176.611,00

0,00

0,00

0,00

0,00

197.635,00 219.108,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

03 Altri FondiProgramma2003

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

19.242,00 19.242,00 19.242,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

03 Altri Fondi 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00

0,00

19.242,00

0,00

0,00

0,00

0,00

19.242,00 19.242,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

20 Fondi e accantonamenti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

199.093,00 256.353,64

0,00

277.377,00 294.350,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

3.041.007,57

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

2.358.423,97

Pag. 64



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2016 - 2018

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

50 Debito pubblicoMISSIONE

01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionariProgramma5001

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

01 Quota interessi ammortamento mutui e

prestiti obbligazionari

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

0,00

02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionariProgramma5002

Titolo 4 Rimborso di prestiti 0,00 122.014,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

98.528,00 101.307,00 106.488,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

98.528,00

0,00 0,00

0,00 0,00

122.014,00

02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti

obbligazionari

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

122.014,00

0,00

98.528,00

0,00

0,00

98.528,00

0,00

101.307,00 106.488,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

122.014,00

50 Debito pubblico 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

122.014,00 98.528,00

0,00

101.307,00 106.488,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

98.528,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

122.014,00

Pag. 65



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2016 - 2018

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

60 Anticipazioni finanziarieMISSIONE

01 Restituzione anticipazioni di tesoreriaProgramma6001

Titolo 1 SPESE CORRENTI 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 4 0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Titolo 5 CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA

ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE

0,00 4.770.677,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

4.464.834,00 2.600.000,00 2.600.000,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

4.464.834,00

0,00 0,00

0,00 0,00

4.770.677,00

01 Restituzione anticipazioni di tesoreria 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

4.770.677,00

0,00

4.464.834,00

0,00

0,00

4.464.834,00

0,00

2.600.000,00 2.600.000,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

4.770.677,00

60 Anticipazioni finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

4.770.677,00 4.464.834,00

0,00

2.600.000,00 2.600.000,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

4.464.834,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

4.770.677,00

Pag. 66



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2016 - 2018

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

99 Servizi per conto terziMISSIONE

01 Servizi per conto terzi - Partite di giroProgramma9901

Titolo 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI

GIRO

1.880.857,02 3.907.200,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

3.557.200,00 3.557.200,00 3.557.200,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

5.438.057,02

0,00 0,00

0,00 0,00

4.103.160,44

01 Servizi per conto terzi - Partite di giro 1.880.857,02 previsione di competenza

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

3.907.200,00

0,00

3.557.200,00

0,00

0,00

5.438.057,02

0,00

3.557.200,00 3.557.200,00

0,00

Totale Programma

0,00 0,00

4.103.160,44

02 Anticipazioni per il finanziamento del sistema sanitario nazionaleProgramma9902

Titolo 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI

GIRO

0,00 0,00previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00 0,00

0,00

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

99 Servizi per conto terzi 1.880.857,02 previsione di competenza

di cui già impegnato *

3.907.200,00 3.557.200,00

0,00

3.557.200,00 3.557.200,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

5.438.057,02

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

4.103.160,44

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 8.451.644,70 previsione di competenza

di cui già impegnato *

24.169.129,10 23.119.829,92

1.859.214,40

19.788.409,00 19.175.399,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

1.208.999,28 0,00 0,0087.035,00

33.096.846,49

174.974,94 88.298,43

28.937.398,78

Pag. 67



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2016 - 2018

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

1 Servizi istituzionali e generali e di gestione 1.804.913,78 previsione di competenza

di cui già impegnato *

3.925.269,03 3.711.053,47

181.402,09

3.125.260,00 3.016.253,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

537.391,47 0,00 0,0087.035,00

5.368.416,35

TOTALE MISSIONE

102.547,24 33.487,95

5.062.965,25

2 Giustizia 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

3 Ordine pubblico e sicurezza 1.767.709,94 previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.021.766,00 1.018.942,50

1.601,30

821.880,00 821.880,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

197.062,50 0,00 0,000,00

2.786.652,44

TOTALE MISSIONE

906,30 0,00

2.160.888,19

4 Istruzione e diritto allo studio 680.895,18 previsione di competenza

di cui già impegnato *

2.222.727,30 2.097.602,94

528.919,84

1.995.522,00 1.976.702,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

101.480,94 0,00 0,000,00

2.778.498,12

TOTALE MISSIONE

26.188,65 18.335,00

2.400.224,27

5 160.020,76 previsione di competenza

di cui già impegnato *

365.525,31 326.356,00

22.937,81

326.394,00 322.162,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

486.376,76

TOTALE MISSIONE

13.187,21 10.679,18

479.893,82

6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 388.174,82 previsione di competenza

di cui già impegnato *

685.369,00 598.015,00

54.420,03

253.461,00 249.845,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

24.705,00 0,00 0,000,00

544.492,66

TOTALE MISSIONE

269,00 0,00

304.494,91

7 Turismo 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

Pag. 68



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2016 - 2018

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 36.311,92 previsione di competenza

di cui già impegnato *

116.753,97 85.537,00

488,00

82.817,00 82.817,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

121.848,92

TOTALE MISSIONE

488,00 488,00

147.529,70

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e

dell'ambiente

292.147,91 previsione di competenza

di cui già impegnato *

2.653.376,90 2.785.374,15

29.329,78

2.662.625,00 2.846.295,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

209.953,15 0,00 0,000,00

3.077.522,06

TOTALE MISSIONE

16.046,13 13.308,30

2.683.483,39

10 Trasporti e diritto alla mobilità 854.432,61 previsione di competenza

di cui già impegnato *

1.576.606,04 1.467.176,60

164.062,00

1.314.442,00 751.197,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

104.955,60 0,00 0,000,00

1.651.575,21

TOTALE MISSIONE

9.100,00 7.583,30

1.326.482,84

11 Soccorso civile 8.229,20 previsione di competenza

di cui già impegnato *

29.155,60 29.620,40

0,00

118.200,00 3.800,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

15.620,40 0,00 0,000,00

37.849,60

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

15.812,29

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 427.782,13 previsione di competenza

di cui già impegnato *

2.257.463,95 2.273.578,22

799.211,55

2.255.385,00 2.255.053,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

17.830,22 0,00 0,000,00

2.701.360,35

TOTALE MISSIONE

6.242,41 4.416,70

2.654.373,82

13 Tutela della salute 33.102,21 previsione di competenza

di cui già impegnato *

101.511,00 114.549,00

0,00

114.549,00 114.549,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

147.651,21

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

140.913,60

14 Sviluppo economico e competitività 9.250,87 previsione di competenza

di cui già impegnato *

57.306,00 54.787,00

1.342,00

54.787,00 54.787,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

64.037,87

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

61.762,95

Pag. 69



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2016 - 2018

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

15 Politiche per il lavoro e la formazione

professionale

1.973,10 previsione di competenza

di cui già impegnato *

17.233,00 32.747,00

0,00

17.247,00 17.247,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

34.720,10

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

23.848,13

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

17 Energia e diversificazione delle fonti

energetiche

105.843,25 previsione di competenza

di cui già impegnato *

140.082,00 147.575,00

75.500,00

109.956,00 104.774,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

253.418,25

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

120.450,21

18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e

locali

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

19 Relazioni internazionali 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

0,00

20 Fondi e accantonamenti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

199.093,00 256.353,64

0,00

277.377,00 294.350,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

3.041.007,57

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

2.358.423,97

50 Debito pubblico 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

122.014,00 98.528,00

0,00

101.307,00 106.488,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

98.528,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

122.014,00

Pag. 70



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2016 - 2018

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2016

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DEL 2015

PREVISIONI ANNO
2017

PREVISIONI ANNO
2018

60 Anticipazioni finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

4.770.677,00 4.464.834,00

0,00

2.600.000,00 2.600.000,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

4.464.834,00

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

4.770.677,00

99 Servizi per conto terzi 1.880.857,02 previsione di competenza

di cui già impegnato *

3.907.200,00 3.557.200,00

0,00

3.557.200,00 3.557.200,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

5.438.057,02

TOTALE MISSIONE

0,00 0,00

4.103.160,44

Disavanzo 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato *

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

0,00 0,00 0,000,00

0,00

0,00 0,00

0,00

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 8.451.644,70 previsione di competenza

di cui già impegnato *

24.169.129,10 23.119.829,92

1.859.214,40

19.788.409,00 19.175.399,00

di cui fondo pluriennale

previsione di cassa

1.208.999,28 0,00 0,0087.035,00

33.096.846,49

174.974,94 88.298,43

28.937.398,78

Pag. 71

* Si tratta di somme, alla data di presentazione del bilancio, già impegnate negli esercizi precedenti, nel rispetto del principio contabile generale della competenza potenziata

(1) Indicare l'importo determinato nell'Allegato a)  Risultato presunto di amministrazione (All a) Ris amm Pres) alla voce E, se negativo, o la quota di tale importo da ripianare  nel corso dell'esercizio, secondo le modalità previste dall'ordinamento
contabile.
(2) Nel bilancio di previsione 2016 - 2018 è possibile indicare solo le previsioni di competenza dell'esercizio precedente, esclusi gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione che indicano anche le previsioni di cassa dell'esercizio precedente.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE

RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto

capitale (1)

Utilizzo avanzo di Amministrazione

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (1)

- di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente (2)

previsione di competenza

previsione di competenza

previsione di competenza

230.685,01

67.795,65

2.398.821,98

0,00

93.441,79

1.154.093,49

90.769,64

0,00

0,00

87.035,00

0,00

0,00

Fondo di Cassa all'1/1/esercizio di riferimento previsione di cassa 5.153.727,904.041.031,57

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DEL 2015
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015
Previsioni dell'anno

2016
Previsioni dell'anno

2017
Previsioni dell'anno

2018

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA,

CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1.575.115,76 previsione di competenza

previsione di cassa

8.080.754,00 8.251.782,00

8.602.877,69

8.251.782,00 8.399.782,00

8.429.390,07

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI 1.537.382,66 previsione di competenza

previsione di cassa

1.481.738,46 1.454.350,00

2.972.211,37

1.431.217,00 1.431.217,00

1.818.077,71

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 2.910.430,64 previsione di competenza

previsione di cassa

2.670.852,00 2.720.664,00

5.255.505,68

2.652.164,00 2.682.164,00

5.146.407,10

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 86.624,06 previsione di competenza

previsione di cassa

560.605,00 1.332.695,00

1.363.272,84

1.209.011,00 505.036,00

753.532,00

TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA'

FINANZIARIE

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO

TESORIERE/CASSIERE

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

4.770.677,00 4.464.834,00

4.464.834,00

2.600.000,00 2.600.000,00

4.770.677,00

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 1.727.217,01 previsione di competenza

previsione di cassa

3.907.200,00 3.557.200,00

5.284.417,01

3.557.200,00 3.557.200,00

3.978.283,33

Pag. 1



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE

RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DEL 2015
PREVISIONI

DEFINITIVE DEL 2015
Previsioni dell'anno

2016
Previsioni dell'anno

2017
Previsioni dell'anno

2018

TOTALE TITOLI 7.836.770,13 previsione di competenza

previsione di cassa

21.471.826,46 21.781.525,00

27.943.118,59

19.701.374,00 19.175.399,00

24.896.367,21

TOTALE GENERALE

DELLE ENTRATE

7.836.770,13 previsione di competenza

previsione di cassa

24.169.129,10 23.119.829,92

33.096.846,49

19.788.409,00 19.175.399,00

28.937.398,78

Pag. 2



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2016

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DEL 2015

PREVISIONI DEFINITIVE

DEL 2015
PREVISIONI DELL'

ANNO 2016

PREVISIONI

DELL'ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00

TTITOLO 1 SPESE CORRENTI 5.254.376,51 previsione di competenza

previsione di cassa

12.519.692,45 12.556.000,43

20.595.030,87

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 91.261,79

1.859.214,40

0,00 0,00

174.974,94

12.381.355,00

0,00

88.298,43

12.334.174,00

18.815.441,18

TTITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 1.316.411,17 previsione di competenza

previsione di cassa

2.849.545,65 2.443.267,49

2.500.396,60

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 1.117.737,49

0,00

87.035,00 0,00

0,00

1.148.547,00

0,00

0,00

577.537,00

1.126.106,16

TTITOLO 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TTITOLO 4 Rimborso di prestiti 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

122.014,00 98.528,00

98.528,00

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

101.307,00

0,00

0,00

106.488,00

122.014,00

TTITOLO 5 CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA

ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

4.770.677,00 4.464.834,00

4.464.834,00

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

2.600.000,00

0,00

0,00

2.600.000,00

4.770.677,00

TTITOLO 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI

GIRO

1.880.857,02 previsione di competenza

previsione di cassa

3.907.200,00 3.557.200,00

5.438.057,02

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

3.557.200,00

0,00

0,00

3.557.200,00

4.103.160,44

TOTALE TITOLI 8.451.644,70 previsione di competenza

previsione di cassa

24.169.129,10 23.119.829,92

33.096.846,49

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 1.208.999,28

1.859.214,40

87.035,00 0,00

174.974,94

19.788.409,00

0,00

88.298,43

19.175.399,00

28.937.398,78

Pag. 1



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2016

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DEL 2015

PREVISIONI DEFINITIVE

DEL 2015
PREVISIONI DELL'

ANNO 2016

PREVISIONI

DELL'ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 8.451.644,70 previsione di competenza

previsione di cassa

24.169.129,10 23.119.829,92

33.096.846,49

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 1.208.999,28

1.859.214,40

87.035,00 0,00

174.974,94

19.788.409,00

0,00

88.298,43

19.175.399,00

28.937.398,78

Pag. 2



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2016

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI**

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DEL 2015

PREVISIONI DEFINITIVE

DEL 2015
PREVISIONI DELL'

ANNO 2016

PREVISIONI

DELL'ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione 1.804.913,78 previsione di competenza

previsione di cassa

3.925.269,03 3.711.053,47

5.368.416,35

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 537.391,47

181.402,09

87.035,00 0,00

102.547,24

3.125.260,00

0,00

33.487,95

3.016.253,00

5.062.965,25

TOTALE MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza 1.767.709,94 previsione di competenza

previsione di cassa

1.021.766,00 1.018.942,50

2.786.652,44

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 197.062,50

1.601,30

0,00 0,00

906,30

821.880,00

0,00

0,00

821.880,00

2.160.888,19

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio 680.895,18 previsione di competenza

previsione di cassa

2.222.727,30 2.097.602,94

2.778.498,12

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 101.480,94

528.919,84

0,00 0,00

26.188,65

1.995.522,00

0,00

18.335,00

1.976.702,00

2.400.224,27

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 160.020,76 previsione di competenza

previsione di cassa

365.525,31 326.356,00

486.376,76

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

22.937,81

0,00 0,00

13.187,21

326.394,00

0,00

10.679,18

322.162,00

479.893,82

TOTALE MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 388.174,82 previsione di competenza

previsione di cassa

685.369,00 598.015,00

544.492,66

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 24.705,00

54.420,03

0,00 0,00

269,00

253.461,00

0,00

0,00

249.845,00

304.494,91

TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 36.311,92 previsione di competenza

previsione di cassa

116.753,97 85.537,00

121.848,92

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

488,00

0,00 0,00

488,00

82.817,00

0,00

488,00

82.817,00

147.529,70

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e

dell'ambiente

292.147,91 previsione di competenza

previsione di cassa

2.653.376,90 2.785.374,15

3.077.522,06

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 209.953,15

29.329,78

0,00 0,00

16.046,13

2.662.625,00

0,00

13.308,30

2.846.295,00

2.683.483,39

Pag. 1



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2016

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI**

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DEL 2015

PREVISIONI DEFINITIVE

DEL 2015
PREVISIONI DELL'

ANNO 2016

PREVISIONI

DELL'ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 854.432,61 previsione di competenza

previsione di cassa

1.576.606,04 1.467.176,60

1.651.575,21

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 104.955,60

164.062,00

0,00 0,00

9.100,00

1.314.442,00

0,00

7.583,30

751.197,00

1.326.482,84

TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile 8.229,20 previsione di competenza

previsione di cassa

29.155,60 29.620,40

37.849,60

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 15.620,40

0,00

0,00 0,00

0,00

118.200,00

0,00

0,00

3.800,00

15.812,29

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 427.782,13 previsione di competenza

previsione di cassa

2.257.463,95 2.273.578,22

2.701.360,35

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 17.830,22

799.211,55

0,00 0,00

6.242,41

2.255.385,00

0,00

4.416,70

2.255.053,00

2.654.373,82

TOTALE MISSIONE 13 Tutela della salute 33.102,21 previsione di competenza

previsione di cassa

101.511,00 114.549,00

147.651,21

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

114.549,00

0,00

0,00

114.549,00

140.913,60

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività 9.250,87 previsione di competenza

previsione di cassa

57.306,00 54.787,00

64.037,87

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

1.342,00

0,00 0,00

0,00

54.787,00

0,00

0,00

54.787,00

61.762,95

TOTALE MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale 1.973,10 previsione di competenza

previsione di cassa

17.233,00 32.747,00

34.720,10

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

17.247,00

0,00

0,00

17.247,00

23.848,13

TOTALE MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 105.843,25 previsione di competenza

previsione di cassa

140.082,00 147.575,00

253.418,25

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

75.500,00

0,00 0,00

0,00

109.956,00

0,00

0,00

104.774,00

120.450,21

Pag. 2



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2016

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI**

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DEL 2015

PREVISIONI DEFINITIVE

DEL 2015
PREVISIONI DELL'

ANNO 2016

PREVISIONI

DELL'ANNO 2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

199.093,00 256.353,64

3.041.007,57

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

277.377,00

0,00

0,00

294.350,00

2.358.423,97

TOTALE MISSIONE 50 Debito pubblico 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

122.014,00 98.528,00

98.528,00

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

101.307,00

0,00

0,00

106.488,00

122.014,00

TOTALE MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

4.770.677,00 4.464.834,00

4.464.834,00

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

2.600.000,00

0,00

0,00

2.600.000,00

4.770.677,00

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi 1.880.857,02 previsione di competenza

previsione di cassa

3.907.200,00 3.557.200,00

5.438.057,02

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

3.557.200,00

0,00

0,00

3.557.200,00

4.103.160,44

TOTALE MISSIONI 8.451.644,70 previsione di competenza

previsione di cassa

24.169.129,10 23.119.829,92

33.096.846,49

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 1.208.999,28

1.859.214,40

87.035,00 0,00

174.974,94

19.788.409,00

0,00

88.298,43

19.175.399,00

28.937.398,78

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 8.451.644,70 previsione di competenza

previsione di cassa

24.169.129,10 23.119.829,92

33.096.846,49

di cui già impegnato *

di cui fondo pluriennale 1.208.999,28

1.859.214,40

87.035,00 0,00

174.974,94

19.788.409,00

0,00

88.298,43

19.175.399,00

28.937.398,78

Pag. 3



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO TRIENNIO 2016 - 2018

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

ENTRATE

CASSA ANNO

DI

RIFERIMENTO

DEL BILANCIO

2016

2017 2018

COMPETENZA

ANNO DI

RIFERIMENTO

DEL BILANCIO

2016

SPESE

CASSA ANNO

DI

RIFERIMENTO

DEL

BILANCIO

2016

COMPETENZA

ANNO DI

RIFERIMENTO

DEL

BILANCIO

2016

2017 2018

5.153.727,90Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria

Titolo 3 - Entrate extratributarie

Titolo 4 - Entrate in conto capitale

Totale entrate finali………………….

Titolo 6 - Accensione di prestiti

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro

Totale ………………….

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Disavanzo  di  amministrazione

Titolo 1 - Spese correnti

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2 - Trasferimenti correnti

Titolo 2 - Spese in conto capitale

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie

Totale spese finali………………….

Titolo 4 - Rimborso di prestiti

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro

Totale ………………….

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

Fondo di cassa finale presunto

90.769,64 0,00 0,00

1.247.535,28 87.035,00 0,00

8.251.782,00 8.251.782,00 8.399.782,008.602.877,69

2.972.211,37 1.454.350,00 1.431.217,00 1.431.217,00

5.255.505,68 2.720.664,00 2.652.164,00 2.682.164,00

1.363.272,84 1.332.695,00 1.209.011,00 505.036,00

0,00 0,00 0,00 0,00

18.193.867,58 13.759.491,00 13.544.174,00 13.018.199,00

0,00 0,00 0,00 0,00

4.464.834,00 4.464.834,00 2.600.000,00 2.600.000,00

5.284.417,01 3.557.200,00 3.557.200,00 3.557.200,00

27.943.118,59 21.781.525,00 19.701.374,00 19.175.399,00

33.096.846,49 23.119.829,92 19.788.409,00 19.175.399,00

0,00

0,00 0,00 0,00

12.556.000,43 12.381.355,00 12.334.174,0020.595.030,87

0,00 0,00 0,00 0,00

2.500.396,60 2.443.267,49 1.148.547,00 577.537,00

0,00 87.035,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

23.095.427,47 14.999.267,92 13.529.902,00 12.911.711,00

98.528,00 98.528,00 101.307,00 106.488,00

4.464.834,00 4.464.834,00 2.600.000,00 2.600.000,00

5.438.057,02 3.557.200,00 3.557.200,00 3.557.200,00

33.096.846,49 23.119.829,92 19.788.409,00 19.175.399,00

33.096.846,49 23.119.829,92 19.788.409,00 19.175.399,00

Pag. 1



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2016

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2017

COMPETENZA

ANNO 2018

COMPETENZA

ANNO DI

RIFERIMENTO

DEL BILANCIO

2016

5.153.727,90Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (**)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei

principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di

legge o dei principi contabili

( + )A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

( + )

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

93.441,79 0,00 0,00

12.426.796,00 12.335.163,00 12.513.163,00

2.629,00 0,00 0,00

12.556.000,43 12.381.355,00 12.334.174,00

0,00 0,00 0,00

176.611,00 197.635,00 219.108,00

0,00 0,00 0,00

98.528,00 101.307,00 106.488,00

-131.661,64 -147.499,00 72.501,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei

prestiti da amministrazioni pubbliche
( + )

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL

TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

4.162,64

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

260.000,00 220.000,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

132.501,00 72.501,00 72.501,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00( + )

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (***)   O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2016

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2017

COMPETENZA

ANNO 2018

COMPETENZA

ANNO DI

RIFERIMENTO

DEL BILANCIO

2016

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

( + )

( + ) 1.154.093,49 87.035,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + )

0,00

1.332.695,00 1.209.011,00 505.036,00

86.607,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei

prestiti da amministrazioni pubbliche
( - ) 2.629,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei

principi contabili ( - ) 260.000,00 220.000,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di

legge o dei principi contabili ( + )
132.501,00 72.501,00 72.501,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 2.443.267,49 1.148.547,00 577.537,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 87.035,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - ) 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2016

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2017

COMPETENZA

ANNO 2018

COMPETENZA

ANNO DI

RIFERIMENTO

DEL BILANCIO

2016

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

( + )

( + )

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica

E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica

U.3.03.00.00.000.

(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(***) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(**) E' consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. E' consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito

dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito

l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del

rendiconto dell'anno precedente.

Pag. 3



1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2015:

(+) Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2015 4.787.521,81

(+) Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2015 298.480,66

(+) Entrate già accertate nell'esercizio 2015 15.873.708,79

(-) Uscite già impegnate nell'esercizio 2015 15.851.045,55

+/- Variazioni dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2015 0,00

-/+ Variazioni dei residui passivi già verificatesi nell'esercizio 2015 0,00

=

Risultato di amministrazione dell'esercizio 2015 alla data di redazione del bilancio di previsione 

dell'anno 2016 5.108.665,71

+ Entrate che prevedo di accertare  per il restante periodo dell'esercizio 2015 0,00

- Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2015 0,00

+/- Variazioni dei residui attivi, presunte per il restante periodo dell'esercizio 2015 0,00

-/+ Variazioni dei residui passivi, presunte per il restante periodo dell'esercizio 2015 0,00

- Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2015 
(1) 1.247.535,28

= A) Risultato  di amministrazione presunto al 31/12/2015 
(2)  

3.861.130,43

Parte accantonata 
(3)

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2015
 (4) 1.508.262,00

Fondo accantonamenti diversi al 31/12/2015 
(5) 100.000,00

Fondo ……..al 31/12/N-1

B) Totale parte accantonata 1.608.262,00

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 216.000,00

Vincoli derivanti da trasferimenti 78.686,11

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 611.412,64

Altri vincoli da specificare 

C) Totale parte vincolata 906.098,75

Parte destinata agli investimenti

D) Totale destinata agli investimenti 1.276.442,53

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 70.327,15

Utilizzo vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 

Utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti 4.162,64

Utilizzo vincoli derivanti dalla contrazione di mutui

Utilizzo vincoli formalmente attribuiti dall'ente 86.607,00

Utilizzo altri vincoli da specificare 

90.769,64

(* ) Indicare gli anni di riferimento N e N-1.

(1)

(2)

(3) Non comprende il fondo pluriennale vincolato.

(4)

(5)

(6)

(7)

Indicare i riferimenti normativi delle quote vincolate del risultato di amministrazione iscritte in entrata del bilancio di previsione  N

Se negativo, le regioni indicano in nota la quota del disavanzo corrispondente al debito autorizzato e non contratto, distintamente 
da quella derivante dalla gestione ordinaria.

Indicare l'importo del  fondo crediti di dubbia esigibilità risultante nel prospetto del risultato di amministrazione allegato al 
consuntivo dell'esercizio N-2, incrementato dell'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di 
previsione N-1 (importo aggiornato), al netto degli eventuali utilizzi del fondo successivi all'approvazione del consuntivo N-2. Se il 
bilancio di previsione dell'esercizio N-1 è approvato nel corso dell'esercizio N, indicare, sulla base dei dati di preconsuntivo o di 
consuntivo, l'importo del fondo crediti di dubbia esigibilità del prospetto del risultato di amministrazione del rendiconto 
dell'esercizio N-1.

Indicare l'importo del  fondo ...... risultante nel prospetto del risultato di amministrazione allegato al consuntivo dell'esercizio N-2, 
incrementato dell'importo realtivo al fondo ....... stanziato nel bilancio di previsione N-1 (importo aggiornato), al netto degli 
eventuali utilizzi del fondo successivi all'approvazione del consuntivo N-2. Se il bilancio di previsione dell'esercizio N è approvato 
nel corso dell'esercizio N, indicare, sulla base dei dati di preconsuntivo o di consuntivo, l'importo del fondo ............ indicato nel 
prospetto del risultato di amministrazione del rendiconto dell'esercizio N.

In caso di risultato negativo, le regioni indicano in nota la quota del disavanzo corrispondente al debito autorizzato e non 

contratto, distintamente da quella derivante dalla gestione ordinaria e iscrivono nel passivo del bilancio di previsione N 

l'importo di cui alla lettera E, distinduendo le due componenti del disavanzo. A decorrere dal 2016 si fa riferimento 

all'ammontare del debito autorizzato alla data del 31 dicembre 2015.

3) Utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione  presunto al 31/12/2015 
(7)

 :

Utilizzo quota vincolata

Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto

Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato totale stanziato in entrata  del bilancio di previsione per l'esercizio  N.

Allegato a)  Risultato presunto di amministrazione

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

(ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO N DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE)*

2) Composizione del risultato di amministrazione  presunto al 31/12 N-1: 

Se E è negativo, tale importo  è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare 
(6)



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2016 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale

vincolato al 31

dicembre

dell'esercizio 2015

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2015,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2016 e

rinviata all'esercizio

2017 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo

pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :

Fondo pluriennale

vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2016

20182017

Spese impegnate

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo

pluriennale vincolato

e imputate

all'esercizio 2016 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

01 Servizi istituzionali e generali e di gestioneMISSIONE 1

Segreteria generale02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali05 125.000,00 125.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ufficio tecnico06 37.950,00 37.950,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Statistica e sistemi informativi08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Altri servizi generali11 376.621,47 289.586,47 87.035,00 0,00 0,00 0,00 0,00 87.035,00

1 Servizi istituzionali e generali e di gestione 539.571,47TOTALE MISSIONE 452.536,47 87.035,00 0,00 0,00 0,00 0,00 87.035,00

Pag. 1



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2016 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale

vincolato al 31

dicembre

dell'esercizio 2015

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2015,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2016 e

rinviata all'esercizio

2017 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo

pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :

Fondo pluriennale

vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2016

20182017

Spese impegnate

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo

pluriennale vincolato

e imputate

all'esercizio 2016 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

03 Ordine pubblico e sicurezzaMISSIONE 3

Polizia locale e amministrativa01 197.062,50 197.062,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Ordine pubblico e sicurezza 197.062,50TOTALE MISSIONE 197.062,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2016 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale

vincolato al 31

dicembre

dell'esercizio 2015

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2015,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2016 e

rinviata all'esercizio

2017 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo

pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :

Fondo pluriennale

vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2016

20182017

Spese impegnate

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo

pluriennale vincolato

e imputate

all'esercizio 2016 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

04 Istruzione e diritto allo studioMISSIONE 4

Istruzione prescolastica01 35.698,42 35.698,42 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Altri ordini di istruzione non universitaria02 59.982,52 59.982,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Servizi ausiliari all’istruzione06 5.800,00 5.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Istruzione e diritto allo studio 101.480,94TOTALE MISSIONE 101.480,94 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 3



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2016 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale

vincolato al 31

dicembre

dell'esercizio 2015

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2015,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2016 e

rinviata all'esercizio

2017 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo

pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :

Fondo pluriennale

vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2016

20182017

Spese impegnate

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo

pluriennale vincolato

e imputate

all'esercizio 2016 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturaliMISSIONE 5

Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 4



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2016 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale

vincolato al 31

dicembre

dell'esercizio 2015

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2015,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2016 e

rinviata all'esercizio

2017 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo

pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :

Fondo pluriennale

vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2016

20182017

Spese impegnate

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo

pluriennale vincolato

e imputate

all'esercizio 2016 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

06 Politiche giovanili, sport e tempo liberoMISSIONE 6

Sport e tempo libero01 24.705,00 24.705,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 24.705,00TOTALE MISSIONE 24.705,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 5



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2016 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale

vincolato al 31

dicembre

dell'esercizio 2015

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2015,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2016 e

rinviata all'esercizio

2017 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo

pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :

Fondo pluriennale

vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2016

20182017

Spese impegnate

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo

pluriennale vincolato

e imputate

all'esercizio 2016 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

08 Assetto del territorio ed edilizia abitativaMISSIONE 8

Urbanistica e assetto del territorio01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 6



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2016 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale

vincolato al 31

dicembre

dell'esercizio 2015

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2015,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2016 e

rinviata all'esercizio

2017 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo

pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :

Fondo pluriennale

vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2016

20182017

Spese impegnate

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo

pluriennale vincolato

e imputate

all'esercizio 2016 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambienteMISSIONE 9

Tutela, valorizzazione e recupero ambientale02 246.309,15 246.309,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e

dell'ambiente

246.309,15TOTALE MISSIONE 246.309,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 7



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2016 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale

vincolato al 31

dicembre

dell'esercizio 2015

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2015,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2016 e

rinviata all'esercizio

2017 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo

pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :

Fondo pluriennale

vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2016

20182017

Spese impegnate

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo

pluriennale vincolato

e imputate

all'esercizio 2016 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

10 Trasporti e diritto alla mobilitàMISSIONE 10

Viabilità e infrastrutture stradali05 104.955,60 104.955,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Trasporti e diritto alla mobilità 104.955,60TOTALE MISSIONE 104.955,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 8



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2016 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale

vincolato al 31

dicembre

dell'esercizio 2015

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2015,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2016 e

rinviata all'esercizio

2017 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo

pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :

Fondo pluriennale

vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2016

20182017

Spese impegnate

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo

pluriennale vincolato

e imputate

all'esercizio 2016 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

11 Soccorso civileMISSIONE 11

Sistema di protezione civile01 15.620,40 15.620,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 Soccorso civile 15.620,40TOTALE MISSIONE 15.620,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 9



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2016 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale

vincolato al 31

dicembre

dell'esercizio 2015

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2015,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2016 e

rinviata all'esercizio

2017 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo

pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :

Fondo pluriennale

vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2016

20182017

Spese impegnate

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo

pluriennale vincolato

e imputate

all'esercizio 2016 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

12 Diritti sociali, politiche sociali e famigliaMISSIONE 12

Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido01 17.830,22 17.830,22 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Interventi per la disabilità02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 17.830,22TOTALE MISSIONE 17.830,22 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 10



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2016 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale

vincolato al 31

dicembre

dell'esercizio 2015

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2015,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2016 e

rinviata all'esercizio

2017 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo

pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :

Fondo pluriennale

vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2016

20182017

Spese impegnate

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo

pluriennale vincolato

e imputate

all'esercizio 2016 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

99 Servizi per conto terziMISSIONE 99

Servizi per conto terzi - Partite di giro01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

99 Servizi per conto terzi 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 1.247.535,28 1.160.500,28 87.035,00 0,00 0,00 0,00 0,00 87.035,00

(a)

(b)

(g)

(h)

L'importo "TOTALE" dell'ultima riga  corrisponde alla somma delle due voci "Fondo pluriennale di parte corrente" e "Fondo pluriennale in c/capitale" iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio N.  In ciascuna riga, in corrispondenza di ciascun programma di

spesa, indicare la stima degli impegni che si prevede di assumere alla data del 31 dicembre dell'esercizio in corso di gestione  imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale vincolato (sono compresi anche gli impegni assunti negli esercizi precedenti con

imputazione agli esercizi successvi) o, se tale stima non risulti possibile,  l'importo delle previsioni definitive di spesa del  fondo pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in corso di gestione. Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare

l'importo degli impegni assunti negli eserczi precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato sulla base di dati di preconsuntivo.  Nel bilancio di previsione relativo all'esercizio 2014 tale importo è pari a 0, a meno che il bilancio non sia approvato dopo il

riaccertamento straordinario dei residui. In tal caso indicare   l'importo del fondo pluriennale vincolato determinato in tale occasione.

Indicare l'importo presunto alla data del 31 dicembre N-1 delle spese impegnate negli esercizi precedenti  all'esercizio N,  con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato, imputate all'esercizio N.  Nel secondo esercizio di sperimentazione, se il bilancio di

previsione è approvato dopo il riaccertamento straordinario dei residui,  indicare   l'importo degli impegni assunti nell'esercizio precedente con imputazione agli esercizi successivi se finanziati con il fondo pluriennale vincolato + la differenza tra i residui passivi cancellati e

reimputati all'esercizio N e i residui attivi cancellati e reimputati all'esercizio N in occasione del riaccertamento straordinario  dei residui effettuato con riferimento alla data del 31 dicembre 2012.

Risulta possibile stanziare nel bilancio di previsione annuale e pluriennale il fondo pluriennale vincolato anche nel caso di investimenti per i quali non risulta motivatamente possibile individuare l’esigibilità della spesa. Le cause che non hanno reso ancora possibile porre in

essere la  programmazione necessaria per definire il cronoprogramma della spesa sono dettagliatamente indicate nella Nota integrativa al bilancio. In caso di mancato impegno gli stanziamenti di tale colonna vanno in economia.

Per ciascuna riga, indicare l'importo delle previsioni di spesa relative al fondo pluriennale vincolato stanziate nel bilancio di previsione dell'esericizio N. L'importo della voce "Totale" dell'ultima riga corrisponde al totale del fondo pluriennale stanziato in spesa nel bilancio

di previsione dell'esercizio N e alla somma delle prime due voci iscritte in entrata del bilancio di previsione  dell'esercizio N+1, al netto della voce "Totale missioni" della colonna (g).

Il prospetto è compilato con riferimento a ciascun esercizio considerato nel bilancio.  Nel prospetto relativo all'anno N (ad esempio 2014), indicare 2014 al posto di N, 2015 al posto di N+1, etc.*

Pag. 11



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2017 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale

vincolato al 31

dicembre

dell'esercizio 2016

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2016,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2017 e

rinviata all'esercizio

2018 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo

pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :

Fondo pluriennale

vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2017

20192018

Spese impegnate

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo

pluriennale vincolato

e imputate

all'esercizio 2017 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

01 Servizi istituzionali e generali e di gestioneMISSIONE 1

Segreteria generale02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ufficio tecnico06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Statistica e sistemi informativi08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Altri servizi generali11 87.035,00 87.035,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1 Servizi istituzionali e generali e di gestione 87.035,00TOTALE MISSIONE 87.035,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2017 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale

vincolato al 31

dicembre

dell'esercizio 2016

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2016,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2017 e

rinviata all'esercizio

2018 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo

pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :

Fondo pluriennale

vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2017

20192018

Spese impegnate

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo

pluriennale vincolato

e imputate

all'esercizio 2017 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

03 Ordine pubblico e sicurezzaMISSIONE 3

Polizia locale e amministrativa01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Ordine pubblico e sicurezza 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2017 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale

vincolato al 31

dicembre

dell'esercizio 2016

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2016,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2017 e

rinviata all'esercizio

2018 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo

pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :

Fondo pluriennale

vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2017

20192018

Spese impegnate

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo

pluriennale vincolato

e imputate

all'esercizio 2017 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

04 Istruzione e diritto allo studioMISSIONE 4

Istruzione prescolastica01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Altri ordini di istruzione non universitaria02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Servizi ausiliari all’istruzione06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Istruzione e diritto allo studio 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 3



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2017 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale

vincolato al 31

dicembre

dell'esercizio 2016

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2016,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2017 e

rinviata all'esercizio

2018 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo

pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :

Fondo pluriennale

vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2017

20192018

Spese impegnate

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo

pluriennale vincolato

e imputate

all'esercizio 2017 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturaliMISSIONE 5

Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 4



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2017 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale

vincolato al 31

dicembre

dell'esercizio 2016

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2016,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2017 e

rinviata all'esercizio

2018 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo

pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :

Fondo pluriennale

vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2017

20192018

Spese impegnate

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo

pluriennale vincolato

e imputate

all'esercizio 2017 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

06 Politiche giovanili, sport e tempo liberoMISSIONE 6

Sport e tempo libero01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 5



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2017 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale

vincolato al 31

dicembre

dell'esercizio 2016

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2016,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2017 e

rinviata all'esercizio

2018 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo

pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :

Fondo pluriennale

vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2017

20192018

Spese impegnate

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo

pluriennale vincolato

e imputate

all'esercizio 2017 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

08 Assetto del territorio ed edilizia abitativaMISSIONE 8

Urbanistica e assetto del territorio01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 6



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2017 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale

vincolato al 31

dicembre

dell'esercizio 2016

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2016,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2017 e

rinviata all'esercizio

2018 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo

pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :

Fondo pluriennale

vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2017

20192018

Spese impegnate

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo

pluriennale vincolato

e imputate

all'esercizio 2017 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambienteMISSIONE 9

Tutela, valorizzazione e recupero ambientale02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e

dell'ambiente

0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 7



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2017 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale

vincolato al 31

dicembre

dell'esercizio 2016

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2016,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2017 e

rinviata all'esercizio

2018 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo

pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :

Fondo pluriennale

vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2017

20192018

Spese impegnate

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo

pluriennale vincolato

e imputate

all'esercizio 2017 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

10 Trasporti e diritto alla mobilitàMISSIONE 10

Viabilità e infrastrutture stradali05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Trasporti e diritto alla mobilità 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 8



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2017 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale

vincolato al 31

dicembre

dell'esercizio 2016

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2016,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2017 e

rinviata all'esercizio

2018 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo

pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :

Fondo pluriennale

vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2017

20192018

Spese impegnate

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo

pluriennale vincolato

e imputate

all'esercizio 2017 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

11 Soccorso civileMISSIONE 11

Sistema di protezione civile01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 Soccorso civile 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 9



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2017 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale

vincolato al 31

dicembre

dell'esercizio 2016

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2016,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2017 e

rinviata all'esercizio

2018 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo

pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :

Fondo pluriennale

vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2017

20192018

Spese impegnate

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo

pluriennale vincolato

e imputate

all'esercizio 2017 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

12 Diritti sociali, politiche sociali e famigliaMISSIONE 12

Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Interventi per la disabilità02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 10



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2017 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale

vincolato al 31

dicembre

dell'esercizio 2016

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2016,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2017 e

rinviata all'esercizio

2018 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo

pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :

Fondo pluriennale

vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2017

20192018

Spese impegnate

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo

pluriennale vincolato

e imputate

all'esercizio 2017 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

99 Servizi per conto terziMISSIONE 99

Servizi per conto terzi - Partite di giro01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

99 Servizi per conto terzi 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 87.035,00 87.035,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(a)

(b)

(g)

(h)

L'importo "TOTALE" dell'ultima riga  corrisponde alla somma delle due voci "Fondo pluriennale di parte corrente" e "Fondo pluriennale in c/capitale" iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio N.  In ciascuna riga, in corrispondenza di ciascun programma di

spesa, indicare la stima degli impegni che si prevede di assumere alla data del 31 dicembre dell'esercizio in corso di gestione  imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale vincolato (sono compresi anche gli impegni assunti negli esercizi precedenti con

imputazione agli esercizi successvi) o, se tale stima non risulti possibile,  l'importo delle previsioni definitive di spesa del  fondo pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in corso di gestione. Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare

l'importo degli impegni assunti negli eserczi precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato sulla base di dati di preconsuntivo.  Nel bilancio di previsione relativo all'esercizio 2014 tale importo è pari a 0, a meno che il bilancio non sia approvato dopo il

riaccertamento straordinario dei residui. In tal caso indicare   l'importo del fondo pluriennale vincolato determinato in tale occasione.

Indicare l'importo presunto alla data del 31 dicembre N-1 delle spese impegnate negli esercizi precedenti  all'esercizio N,  con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato, imputate all'esercizio N.  Nel secondo esercizio di sperimentazione, se il bilancio di

previsione è approvato dopo il riaccertamento straordinario dei residui,  indicare   l'importo degli impegni assunti nell'esercizio precedente con imputazione agli esercizi successivi se finanziati con il fondo pluriennale vincolato + la differenza tra i residui passivi cancellati e

reimputati all'esercizio N e i residui attivi cancellati e reimputati all'esercizio N in occasione del riaccertamento straordinario  dei residui effettuato con riferimento alla data del 31 dicembre 2012.

Risulta possibile stanziare nel bilancio di previsione annuale e pluriennale il fondo pluriennale vincolato anche nel caso di investimenti per i quali non risulta motivatamente possibile individuare l’esigibilità della spesa. Le cause che non hanno reso ancora possibile porre in

essere la  programmazione necessaria per definire il cronoprogramma della spesa sono dettagliatamente indicate nella Nota integrativa al bilancio. In caso di mancato impegno gli stanziamenti di tale colonna vanno in economia.

Per ciascuna riga, indicare l'importo delle previsioni di spesa relative al fondo pluriennale vincolato stanziate nel bilancio di previsione dell'esericizio N. L'importo della voce "Totale" dell'ultima riga corrisponde al totale del fondo pluriennale stanziato in spesa nel bilancio

di previsione dell'esercizio N e alla somma delle prime due voci iscritte in entrata del bilancio di previsione  dell'esercizio N+1, al netto della voce "Totale missioni" della colonna (g).

Il prospetto è compilato con riferimento a ciascun esercizio considerato nel bilancio.  Nel prospetto relativo all'anno N (ad esempio 2014), indicare 2014 al posto di N, 2015 al posto di N+1, etc.*

Pag. 11



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale

vincolato al 31

dicembre

dell'esercizio 2017

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2017,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2018 e

rinviata all'esercizio

2019 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo

pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :

Fondo pluriennale

vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2018

20202019

Spese impegnate

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo

pluriennale vincolato

e imputate

all'esercizio 2018 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

01 Servizi istituzionali e generali e di gestioneMISSIONE 1

Segreteria generale02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ufficio tecnico06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Statistica e sistemi informativi08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Altri servizi generali11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1 Servizi istituzionali e generali e di gestione 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale

vincolato al 31

dicembre

dell'esercizio 2017

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2017,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2018 e

rinviata all'esercizio

2019 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo

pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :

Fondo pluriennale

vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2018

20202019

Spese impegnate

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo

pluriennale vincolato

e imputate

all'esercizio 2018 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

03 Ordine pubblico e sicurezzaMISSIONE 3

Polizia locale e amministrativa01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Ordine pubblico e sicurezza 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale

vincolato al 31

dicembre

dell'esercizio 2017

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2017,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2018 e

rinviata all'esercizio

2019 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo

pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :

Fondo pluriennale

vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2018

20202019

Spese impegnate

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo

pluriennale vincolato

e imputate

all'esercizio 2018 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

04 Istruzione e diritto allo studioMISSIONE 4

Istruzione prescolastica01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Altri ordini di istruzione non universitaria02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Servizi ausiliari all’istruzione06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Istruzione e diritto allo studio 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 3



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale

vincolato al 31

dicembre

dell'esercizio 2017

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2017,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2018 e

rinviata all'esercizio

2019 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo

pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :

Fondo pluriennale

vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2018

20202019

Spese impegnate

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo

pluriennale vincolato

e imputate

all'esercizio 2018 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturaliMISSIONE 5

Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 4



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale

vincolato al 31

dicembre

dell'esercizio 2017

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2017,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2018 e

rinviata all'esercizio

2019 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo

pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :

Fondo pluriennale

vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2018

20202019

Spese impegnate

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo

pluriennale vincolato

e imputate

all'esercizio 2018 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

06 Politiche giovanili, sport e tempo liberoMISSIONE 6

Sport e tempo libero01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 5



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale

vincolato al 31

dicembre

dell'esercizio 2017

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2017,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2018 e

rinviata all'esercizio

2019 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo

pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :

Fondo pluriennale

vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2018

20202019

Spese impegnate

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo

pluriennale vincolato

e imputate

all'esercizio 2018 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

08 Assetto del territorio ed edilizia abitativaMISSIONE 8

Urbanistica e assetto del territorio01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 6



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale

vincolato al 31

dicembre

dell'esercizio 2017

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2017,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2018 e

rinviata all'esercizio

2019 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo

pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :

Fondo pluriennale

vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2018

20202019

Spese impegnate

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo

pluriennale vincolato

e imputate

all'esercizio 2018 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambienteMISSIONE 9

Tutela, valorizzazione e recupero ambientale02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e

dell'ambiente

0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 7



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale

vincolato al 31

dicembre

dell'esercizio 2017

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2017,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2018 e

rinviata all'esercizio

2019 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo

pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :

Fondo pluriennale

vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2018

20202019

Spese impegnate

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo

pluriennale vincolato

e imputate

all'esercizio 2018 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

10 Trasporti e diritto alla mobilitàMISSIONE 10

Viabilità e infrastrutture stradali05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Trasporti e diritto alla mobilità 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 8



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale

vincolato al 31

dicembre

dell'esercizio 2017

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2017,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2018 e

rinviata all'esercizio

2019 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo

pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :

Fondo pluriennale

vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2018

20202019

Spese impegnate

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo

pluriennale vincolato

e imputate

all'esercizio 2018 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

11 Soccorso civileMISSIONE 11

Sistema di protezione civile01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 Soccorso civile 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 9



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale

vincolato al 31

dicembre

dell'esercizio 2017

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2017,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2018 e

rinviata all'esercizio

2019 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo

pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :

Fondo pluriennale

vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2018

20202019

Spese impegnate

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo

pluriennale vincolato

e imputate

all'esercizio 2018 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

12 Diritti sociali, politiche sociali e famigliaMISSIONE 12

Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Interventi per la disabilità02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 10



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale

vincolato al 31

dicembre

dell'esercizio 2017

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2017,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2018 e

rinviata all'esercizio

2019 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio N, con copertura costituita dal fondo

pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :

Fondo pluriennale

vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2018

20202019

Spese impegnate

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo

pluriennale vincolato

e imputate

all'esercizio 2018 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

99 Servizi per conto terziMISSIONE 99

Servizi per conto terzi - Partite di giro01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

99 Servizi per conto terzi 0,00TOTALE MISSIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(a)

(b)

(g)

(h)

L'importo "TOTALE" dell'ultima riga  corrisponde alla somma delle due voci "Fondo pluriennale di parte corrente" e "Fondo pluriennale in c/capitale" iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio N.  In ciascuna riga, in corrispondenza di ciascun programma di

spesa, indicare la stima degli impegni che si prevede di assumere alla data del 31 dicembre dell'esercizio in corso di gestione  imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale vincolato (sono compresi anche gli impegni assunti negli esercizi precedenti con

imputazione agli esercizi successvi) o, se tale stima non risulti possibile,  l'importo delle previsioni definitive di spesa del  fondo pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in corso di gestione. Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare

l'importo degli impegni assunti negli eserczi precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato sulla base di dati di preconsuntivo.  Nel bilancio di previsione relativo all'esercizio 2014 tale importo è pari a 0, a meno che il bilancio non sia approvato dopo il

riaccertamento straordinario dei residui. In tal caso indicare   l'importo del fondo pluriennale vincolato determinato in tale occasione.

Indicare l'importo presunto alla data del 31 dicembre N-1 delle spese impegnate negli esercizi precedenti  all'esercizio N,  con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato, imputate all'esercizio N.  Nel secondo esercizio di sperimentazione, se il bilancio di

previsione è approvato dopo il riaccertamento straordinario dei residui,  indicare   l'importo degli impegni assunti nell'esercizio precedente con imputazione agli esercizi successivi se finanziati con il fondo pluriennale vincolato + la differenza tra i residui passivi cancellati e

reimputati all'esercizio N e i residui attivi cancellati e reimputati all'esercizio N in occasione del riaccertamento straordinario  dei residui effettuato con riferimento alla data del 31 dicembre 2012.

Risulta possibile stanziare nel bilancio di previsione annuale e pluriennale il fondo pluriennale vincolato anche nel caso di investimenti per i quali non risulta motivatamente possibile individuare l’esigibilità della spesa. Le cause che non hanno reso ancora possibile porre in

essere la  programmazione necessaria per definire il cronoprogramma della spesa sono dettagliatamente indicate nella Nota integrativa al bilancio. In caso di mancato impegno gli stanziamenti di tale colonna vanno in economia.

Per ciascuna riga, indicare l'importo delle previsioni di spesa relative al fondo pluriennale vincolato stanziate nel bilancio di previsione dell'esericizio N. L'importo della voce "Totale" dell'ultima riga corrisponde al totale del fondo pluriennale stanziato in spesa nel bilancio

di previsione dell'esercizio N e alla somma delle prime due voci iscritte in entrata del bilancio di previsione  dell'esercizio N+1, al netto della voce "Totale missioni" della colonna (g).

Il prospetto è compilato con riferimento a ciascun esercizio considerato nel bilancio.  Nel prospetto relativo all'anno N (ad esempio 2014), indicare 2014 al posto di N, 2015 al posto di N+1, etc.*

Pag. 11



ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 7.651.782,00

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 5.255.800,00

Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 2.395.982,00 140.893,13 121.333,37 5,06

1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni)

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali  (solo per le Regioni)

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali  non accertati per cassa

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 600.000,00

1030200 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma (solo per gli Enti locali)

1000000 TOTALE TITOLO 1 8.251.782,00 0,00 0,00

TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 1.334.170,00

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 10.000,00

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 85.180,00

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 25.000,00

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea

 Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo

2000000 TOTALE TITOLO 2 1.454.350,00 0,00 0,00

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 2.101.450,00 93.428,62 51.386,00 2,45

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 26.500,00 7,92 4,46 0,02

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 4.100,00

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 159.000,00

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 429.614,00 7.067,59 3.887,17 0,90

3000000 TOTALE TITOLO 3 2.720.664,00 100.504,13 55.277,63 2,03

ENTRATE IN CONTO CAPITALE 

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 60.000,00

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 254.498,00

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 

Contributi agli investimenti da UE

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 254.498,00

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 

Altri trasferimenti in conto capitale da UE

Tipologia 300:  Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 448.289,00

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 569.908,00

4000000 TOTALE TITOLO 4 1.332.695,00 0,00 0,00

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie

5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie

5000000 TOTALE TITOLO 5 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE (***) 13.759.491,00 241.397,26 176.611,00 1,28

DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**) - 241.397,26 176.611,00 0,00

DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE - 0,00 0,00 0,00

** Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio. 

Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*

Esercizio finanziario 2016

(predisporre un allegato per ciascun anno del bilancio di previsione)

*** Il totale generale della colonna (c) corrisponde alla somma degli stanziamenti del bilancio  riguardanti il  fondo crediti di dubbia esigibilità Nel bilancio di previsione il fondo crediti di dubbia esigibilità  è articolato in due distinti 
stanziamenti:  il fondo crediti di dubbia esigibilità riguardante  le entrate di dubbia esigibilità del titolo 4 delle entrate (stanziato nel titolo 2 delle spese), e il fondo riguardante tutte le altre entrate (stanziato nel titolo 1 della spesa).   

ACCANTONA

MENTO 

EFFETTIVO DI 

BILANCIO (**)

(c) 

% di stanziamento 

accantonato al fondo nel 

rispetto del principio contabile 

applicato 3.3

(d)=(c/a)

* Non richiedono l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che, sulla base dei 
nuovi principi contabili, sono accertate per cassa. I principi contabili cui si fa riferimento in questo prospetto sono contenuti nell'allegato 4.2.

** Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio. 

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

STANZIAMENTI 

DI BILANCIO 

(a)

ACCANTONAMENT

O OBBLIGATORIO 

AL FONDO (*)

(b)



ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 7.651.782,00

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 5.255.800,00

Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 2.395.982,00 140.893,13 127.853,29 5,34

1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni)

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali  (solo per le Regioni)

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali  non accertati per cassa

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 600.000,00

1030200 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma (solo per gli Enti locali)

1000000 TOTALE TITOLO 1 8.251.782,00 0,00 0,00

TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 1.326.537,00

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 10.000,00

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 69.680,00

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 25.000,00

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea

 Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo

2000000 TOTALE TITOLO 2 1.431.217,00 0,00 0,00

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 2.062.950,00 92.611,66 64.828,17 3,14

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 26.500,00 7,92 5,54 0,02

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 4.100,00

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 159.000,00

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 399.614,00 7.067,59 4.948,00 1,24

3000000 TOTALE TITOLO 3 2.652.164,00 99.687,17 69.781,71 2,63

ENTRATE IN CONTO CAPITALE 

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 60.000,00

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 490.838,00

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 

Contributi agli investimenti da UE

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 490.838,00

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 

Altri trasferimenti in conto capitale da UE

Tipologia 300:  Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 45.626,00

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 612.547,00

4000000 TOTALE TITOLO 4 1.209.011,00 0,00 0,00

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie

5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie

5000000 TOTALE TITOLO 5 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE (***) 13.544.174,00 240.580,30 197.635,00 1,46

DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**) - 240.580,30 197.635,00 0,00

DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE - 0,00 0,00 0,00

** Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio. 

*** Il totale generale della colonna (c) corrisponde alla somma degli stanziamenti del bilancio  riguardanti il  fondo crediti di dubbia esigibilità Nel bilancio di previsione il fondo crediti di dubbia esigibilità  è articolato in due distinti 
stanziamenti:  il fondo crediti di dubbia esigibilità riguardante  le entrate di dubbia esigibilità del titolo 4 delle entrate (stanziato nel titolo 2 delle spese), e il fondo riguardante tutte le altre entrate (stanziato nel titolo 1 della spesa).   

ACCANTONA

MENTO 

EFFETTIVO DI 

BILANCIO (**)

(c) 

% di stanziamento 

accantonato al fondo nel 

rispetto del principio contabile 

applicato 3.3

(d)=(c/a)

* Non richiedono l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che, sulla base dei 
nuovi principi contabili, sono accertate per cassa. I principi contabili cui si fa riferimento in questo prospetto sono contenuti nell'allegato 4.2.

** Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio. 

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

STANZIAMENTI 

DI BILANCIO 

(a)

ACCANTONAMENT

O OBBLIGATORIO 

AL FONDO (*)

(b)

Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*

Esercizio finanziario 2017

(predisporre un allegato per ciascun anno del bilancio di previsione)



ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 7.799.782,00

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 5.403.800,00

Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 2.395.982,00 140.893,13 134.373,20 5,61

1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni)

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali  (solo per le Regioni)

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali  non accertati per cassa

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 600.000,00

1030200 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma (solo per gli Enti locali)

1000000 TOTALE TITOLO 1 8.399.782,00 0,00 0,00

TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 1.326.537,00

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 10.000,00

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 69.680,00

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 25.000,00

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea

 Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo

2000000 TOTALE TITOLO 2 1.431.217,00 0,00 0,00

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 2.092.950,00 92.611,66 78.719,91 3,76

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 26.500,00 7,92 6,89 0,03

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 4.100,00

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 159.000,00

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 399.614,00 7.067,59 6.008,00 1,50

3000000 TOTALE TITOLO 3 2.682.164,00 99.687,17 84.734,80 3,16

ENTRATE IN CONTO CAPITALE 

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 60.000,00

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 2.000,00

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 

Contributi agli investimenti da UE

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 2.000,00

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 

Altri trasferimenti in conto capitale da UE

Tipologia 300:  Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 45.626,00

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 397.410,00

4000000 TOTALE TITOLO 4 505.036,00 0,00 0,00

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie

5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie

5000000 TOTALE TITOLO 5 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE (***) 13.018.199,00 240.580,30 219.108,00 1,68

DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**) - 240.580,30 219.108,00 0,00

DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE - 0,00 0,00 0,00

** Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio. 

Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*

Esercizio finanziario 2018

(predisporre un allegato per ciascun anno del bilancio di previsione)

*** Il totale generale della colonna (c) corrisponde alla somma degli stanziamenti del bilancio  riguardanti il  fondo crediti di dubbia esigibilità Nel bilancio di previsione il fondo crediti di dubbia esigibilità  è articolato in due distinti 
stanziamenti:  il fondo crediti di dubbia esigibilità riguardante  le entrate di dubbia esigibilità del titolo 4 delle entrate (stanziato nel titolo 2 delle spese), e il fondo riguardante tutte le altre entrate (stanziato nel titolo 1 della spesa).   

ACCANTONA

MENTO 

EFFETTIVO DI 

BILANCIO (**)

(c) 

% di stanziamento 

accantonato al fondo nel 

rispetto del principio contabile 

applicato 3.3

(d)=(c/a)

* Non richiedono l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che, sulla base dei 
nuovi principi contabili, sono accertate per cassa. I principi contabili cui si fa riferimento in questo prospetto sono contenuti nell'allegato 4.2.

** Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio. 

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

STANZIAMENTI 

DI BILANCIO 

(a)

ACCANTONAMENT

O OBBLIGATORIO 

AL FONDO (*)

(b)



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA PROVINCIA DI BOLOGNA

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Allegato d) - Limiti di indebitamento Enti Locali

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISPETTO DEI VINCOLI DI INDEBITAMENTO  DEGLI ENTI LOCALI

ENTRATE RELATIVE AI PRIMI TRE TITOLI DELLE ENTRATE
(rendiconto penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei mutui), ex art. 204, c. 1 del D.L.gs. N. 267/20200

1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I)

2) Trasferimenti correnti (Titolo II)

3) Entrate extratributarie (Titolo III)

TOTALE ENTRATE PRIMI TRE TITOLI

SPESA ANNUALE PER RATE MUTUI/OBBLIGAZIONI

Livello massimo di spesa annuale (1):

Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL
autorizzati fino al 31/12/esercizio precedente (2)

Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL
autorizzati nell'esercizio in corso

Contributi erariali in c/interessi su mutui

Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento

Ammontare disponibile per nuovi interessi

TOTALE DEBITO CONTRATTO

Debito contratto al 31/12/esercizio precedente

Debito autorizzato nell'esercizio in corso

TOTALE DEBITO DELL'ENTE

DEBITO POTENZIALE

Garanzie principali o sussidiarie prestate dall'Ente a favore di altre Amministrazioni pubbliche e di altri soggetti

di cui, garanzie per le quali è stato costituito accantonamento

Garanzie che concorrono al limite di indebitamento

8.243.524,80

510.475,20

3.279.617,57

12.033.617,57

1.203.361,76

25.865,00

0,00

0,00

0,00

1.177.496,76

535.915,00

0,00

535.915,00

0,00

0,00

0,00

(1) - per gli enti locali  l'importo annuale degli interessi sommato a quello dei mutui precedentemente contratti, a quello dei prestiti obbligazionari
precedentemente emessi, a quello delle aperture di credito stipulate ed a quello derivante da garanzie prestate ai sensi dell'articolo 207, al netto dei
contributi statali e regionali in conto interessi, non supera il 10 per cento delle entrate relative ai primi tre titoli delle entrate del rendiconto del
penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei mutui. Per le comunità montane si fa riferimento ai primi due titoli delle
entrate. Per gli enti locali di nuova istituzione si fa riferimento, per i primi due anni, ai corrispondenti dati finanziari del bilancio di previsione.

(2) Con riferimento anche ai finanziamenti imputati contabilmente agli esercizi successivi



ELENCO INDIRIZZI INTERNET DELL’UNIONE DEI COMUNI E 
DEGLI ENTI E ORGANISMI PARTECIPATI 
 
Enti ed organismi strumentali  
 
Denominazione  Sito Internet  
Unione Terred’Acqua www.terredacqua.net/ 
Azienda pubblica Servizi alla persona “Seneca” www.asp-seneca.it 
ACER – Azienda Casa Emilia-Romagna Provincia di 
Bologna 

www.acerbologna.it 

AGEN.TER. Agenzia Territoriale per la sostenibilità 
alimentare, agro-alimentare ed energetica 

www.agenter.it 

 
 
 
 
 

Partecipazioni  
 
Ragione sociale  Sito Internet  
CENTRO AGRICOLTURA E AMBIENTE 
GIORGIO NICOLI S.R.L. 

www.caa.it 

FUTURA Società Consortile a responsabilità 
limitata 

www.cfp-futura.it 

GEOVEST S.R.L. www.geovest.it 
HERA S.P.A. www.gruppohera.it 
IDROPOLIS PISCINE S.R.L. www.idropolispiscine.it 
ISTITUTO NAZIONALE PER LA CURA E IL 
CONTROLLO DEI TUMORI  E DELLE 
MALATTIE AMBIENTALI BERNARDINO 
RAMAZZINI - SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE 

www.ramazzini.org 

LEPIDA S.P.A. www.lepida.it 
MATILDE RISTORAZIONE S.R.L. www.matilderistorazione.it 
SUSTENIA S.R.L. www.sustenia.it 
VIRGILIO S.R.L. www.virgiliosrl.eu 
 



COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO

N

COMPETENZA 
ANNO
N+1

COMPETENZ
A ANNO

N+2

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese  correnti (solo per l'esercizio 2016) (+) 93441,79

B) Fondo pluriennale di entrata in conto capitale  al netto delle quote finanziate da debito (solo 
per l'esercizio 2016)

(+) 1154093,49

C) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria , contributiva e perequativa (+) 8251782,00 8251782,00 8399782,00

D1) Titolo 2 -  Trasferimenti correnti (+) 1454350,00 1431217,00 1431217,00

D2) Contributo di cui all'art. 1, comma 20, legge di stabilità 2016 (solo 2016 per i comuni) (-) 0,00

D2) Contributo di cui all'art. 1, comma 683, legge di stabilità 2016 (solo 2016 per le regioni) (-) 0,00

D) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fin i dei saldi finanza pubblica (D=D1-D2-D3) (+) 1454350,00 1431217,00 1431217,00

E) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 2720664,00 2652164,00 2682164,00

F) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 1332695,00 1209011,00 505036,00

G) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività fina nziarie (+) 0,00 0,00 0,00

H) ENTRATE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINAN ZA PUBBLICA  (H=C+D+E+F+G) (+) 13759491,00 13544174,00 13018199,00

I1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 12462558,64 12381355,00 12334174,00

I2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (solo per il 2016) (+) 93441,79

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (1) (-) 176611,00 197635,00 219108,00

I4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 0,00 0,00 0,00

I5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (2) (-) 19242,00 19242,00 19242,00

I6) Spese correnti per interventi di bonifica ambientale  di cui all'art. 1, comma 716, Legge di stabilità 
2016 (solo 2016 per gli enti locali)

(-) 0,00

I7) Spese correnti per sisma maggio 2012,  finanziate secondo le modalità  di cui all'art. 1, comma 441, 
Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e Veneto)

(-) 0,00

I) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei sal di di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4-I5-I6-I7) (+) 12360147,43 12164478,00 12095824,00

L1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 1289174,00 1148547,00 577537,00

L2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (solo per il 2016) (+) 1154093,49

L3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale (1) (-) 0,00 0,00 0,00

L4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (2) 0,00 0,00 0,00

L5) Spese per edilizia scolastica di cui all'art. 1, comma 713, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli 
enti locali)

(-) 0,00

L6) Spese in c/capitale per interventi di bonifica ambientale  di cui all'art. 1, comma 716, Legge di stabilità 
2016 (solo 2016 per gli enti locali)

(-) 0,00

L7) Spese in c/capitale per sisma maggio 2012,  finanziate secondo le modalità  di cui all'art. 1, comma 
441, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e Veneto)

(-) 0,00

L8) Spese per la realizzazione del Museo Nazionale della Shoah  di cui all'art. 1, comma 750, Legge di 
stabilità 2016 (solo 2016 per Roma Capitale)

(-) 0,00

L) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini de i saldi di finanza pubblica  (L=L1+L2-L3-L4-L5-L6-L 7-
L8)

(+) 2443267,49 1148547,00 577537,00

M) Titolo 3 - Spese per incremento di attività fina nziaria (+) 0,00 0,00 0,00

14803414,92 13313025,00 12673361,00

O) SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA 
(O=A+B+H-N) 

203611,36 231149,00 344838,00

Spazi finanziari ceduti o acquisiti  ex art. 1, comma 728, Legge di stabilità 2016  (patto regionale)(3) (-)/(+) 0,00 0,00 0,00

Spazi finanziari ceduti o acquisiti ex art. 1, comma 732, Legge di stabilità 2016 (patto nazionale 
orizzontale)(solo per gli enti locali)(4) (-)/(+) 0,00 0,00 0,00

Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 141 dell'articolo 1 della legge n. 220/2010 anno 2014 (solo 

per gli enti locali)(5) (-)/(+) -100000,00

Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 480 e segg. dell'articolo 1 della legge n. 190/2014  anno 
2015 (solo per gli enti locali)(5) (-)/(+) -19080,00 -19080,00

N) SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA  PUBBLICA (N=I+L+M)

Allegato n.3 - Prospetto allegato bilancio di previ sione

BILANCIO DI PREVISIONE
PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA

(da allegare al bilancio di previsione e alle varia zioni di bilancio - art. 1, comma 712 Legge di stab ilità 2016)

EQUILIBRIO ENTRATE FINALI - SPESE FINALI 
(ART. 1, comma 711, Legge di stabilità 2016)



Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge n. 16/2012 anno 2014 
(solo per gli enti locali)(5) (-)/(+) 0,00

Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge n. 16/2012 anno 2015 
(solo per gli enti locali)(5) (-)/(+) 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE  (compresi gli effetti dei patti regionali  e nazionali)  (6) 84531,36 212069,00 344838,00

2) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione
3) Nelle more dell'attribuzione degli spazi finanziari  da parte della Regione, indicare solo gli spazi che si prevede di cedere.  Indicare con segno + gli spazi acquisiti  e con segno - 
quelli ceduti.
4) Nelle more dell'attribuzione degli spazi  da finanziari da parte della Ragioneria Generale dello Stato di cui al comma 732, indicare solo gli spazi che si prevede di cedere.  Indicare 
con segno + gli spazi acquisiti  e con segno - quelli ceduti.
5)Gli effetti positivi e negativi dei patti regionalizzati e nazionali - anni 2014 e 2015 - sono disponibili all'indirizzo http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/ - Sezione “Pareggio bilancio 
e Patto stabilità” (indicare con segno + gli spazi a credito e con segno - quelli a debito).
6) L'equilibrio finale (comprensivo degli effetti dei patti regionali e nazionali) deve essere positivo o pari a 0, ed è determinato dalla somma algebrica del "Saldo tra entrate e spese 
finali valide ai fini dei saldi di finanza pubblica" e gli effetti dei patti regionali e nazionali dell'esercizio corrente e degli esercizi precedenti.

1) Al fine di garantire una corretta verifica dell'effettivo rispetto del saldo è opportuno indicare il fondo crediti di dubbia esigibilità al netto dell'eventuale quota finanziata dall'avanzo 
(iscritto in variazione a seguito dell'approvazione del rendiconto)



COMUNE DI ANZOLA DELL’EMILIA   
(Provincia di BOLOGNA) 

Area Economico/finanziaria e controllo) 
 
 
 
 

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016-201 8 
  

 
Il bilancio di previsione finanziario rappresenta lo strumento attraverso il quale gli organi di governo dell’Ente, 
nell’ambito dell’esercizio della propria funzione di indirizzo e programmazione, definiscono le risorse da 
destinare e missioni e programmi in coerenza con quanto previsto dai documenti della programmazione. Il 
bilancio di previsione 2016-2018 è stato redatto nel rispetto dei principi generali ed applicati di cui al D.Lgs. 
n. 118/2011. Dal 2016 per tutti gli enti al bilancio di previsione deve essere allegata la nota integrativa , 
contenente almeno i seguenti elementi: 
1) i criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni, con particolare riferimento agli 

stanziamenti riguardanti gli accantonamenti per le spese potenziali e al fondo crediti di dubbia 
esigibilità, dando illustrazione dei crediti per i quali non è previsto l’accantonamento a tale fondo; 

2) l’elenco analitico delle quote  vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto al 31 
dicembre dell’esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, 
dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall’ente e del relativi 
utilizzi; 

3) l’elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati col ricorso al debito e con le 
risorse disponibili; 

4) nel caso in cui gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato comprendono anche 
investimenti ancora in corso di definizione, le cause che non hanno reso possibile porre in essere la 
programmazione necessaria alla definizione dei relativi cronoprogrammi; 

5) l’elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall’ente  a favore di enti e di altri soggetti ai 
sensi delle leggi vigenti; 

6) gli oneri e gli impegni finanziari stimati e stanziati in bilancio, derivanti da contratti relativi a strumenti 
finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata; 

7) l'elenco dei propri enti ed organismi strumentali, precisando che i relativi bilanci consuntivi sono 
consultabili nel proprio sito internet fermo restando quanto previsto per gli enti locali dall'articolo 172, 
comma 1, lettera a) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

8) l’elenco delle partecipazioni possedute con l’indicazione della relativa quota percentuale; 
9) altre informazioni riguardanti le previsioni, richieste dalla legge o necessarie per l’interpretazione del 

bilancio. 
 



1. I criteri di valutazione adottati per la formula zione delle 
previsioni 

Di seguito vengono evidenziati i criteri di formulazione delle previsioni relative al triennio, distintamente per la 
parte entrata e per la parte spesa. Nell’illustrare le entrate, si premette che sono considerati gli effetti della 
Legge di stabilità 2016, n. 208 del 28.12.2015, la quale prevede per il 2016 il blocco degli aumenti dei tributi 
locali, fatta eccezione per la TARI e l’abolizione della TASI sull’abitazione principale, sostituita 
dall’incremento del fondo di solidarietà comunale.  
 
 

Le entrate 
Per quanto riguarda le entrate, le previsioni relative al triennio 2016-2018 sono state formulate tenendo in 
considerazione il trend storico degli esercizi precedenti, ove disponibile, ovvero, le basi informative 
(catastale, tributaria, ecc.) e le modifiche normative che hanno impatto sul gettito. Nel prospetto seguente 
sono riportati i criteri di valutazione per la formulazione delle principali entrate:  
 
 
IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU) 
 
 
Principali norme di riferimento 

Art. 13 del decreto legge n. 201/2011, conv. in legge n. 201/2011 - 
Artt. 7 e 8 del d.Lgs. n. 23/2011 - Art. 1, commi 639-731, legge n. 
147/2013 – Art. 1, commi 10-13-15-16-21-24-25-26-53, legge n. 
208/2015 

Gettito conseguito nel penultimo 
esercizio precedente 

€ 3.146.170,24 

Gettito previsto nell’anno 
precedente a quello di riferimento 

€ 3.145.000,00 

 
Gettito previsto nel triennio 
 

2016 2017 108 

€  3.590.000,00 €  3.590.000,00 €  3.590.000,00 
Effetti connessi a modifiche 
legislative previste sugli anni della 
previsione 

Si stima un perdita di gettito di circa € 40.000,00 a seguito delle 
disposizioni in materia di IMU contenute nella legge n. 208/2015 
con particolare riguardo per: 
terreni agricoli; 
riduzione 50% per i comodati gratuiti tra genitori-figli; 
riduzione 75% per gli immobili concessi in affitto a canone 
concordato; 
determinazione rendita catastale su imbullonati 

Effetti connessi alla modifica delle 
aliquote 

La legge di stabilità 2016 prevede, per il 2016, il blocco degli 
aumenti dei tributi locali, ad eccezione della TARI 

 
Sono inoltre state previste in ciascuno degli anni entrate per ravvedimenti sulla base del trend storico. 
 
Il Consiglio Comunale con propria deliberazione n. 33 in data 19.05.2015 ha approvato per l’anno 2015 le 
seguenti aliquote e detrazioni: 
� aliquota pari allo 0,40 per cento per le seguenti unità immobiliari, e pertinenze ammesse, classificate 

nelle categorie A/1, A/8 e A/9: 
a. unità immobiliare, e relative pertinenze, adibita ad abitazione principale dei soggetti passivi persone 

fisiche e relative pertinenze; 
b. unità immobiliare, e relative pertinenze, posseduta a titolo di proprietà o di usufrutto da anziano o 

disabile che sposta la residenza in istituto di ricovero o sanitari a seguito di ricovero permanente, a 
condizione che la stessa non risulti locata; 

c. una ed una sola unità immobiliare, e relative pertinenze, posseduta dai cittadini italiani non residenti 
nel territorio dello Stato e iscritti all’Anagrafe degli italiani residenti all’estero (AIRE), già pensionati 
nei rispettivi Paesi di residenza, a titolo di proprietà o usufrutto in Italia, a condizione che l’abitazione 
non risulti locata o data in comodato d’uso; 

d. unità immobiliari appartenenti alle cooperative edilizie a proprietà indivisa, adibite ad abitazione 
principale e relative pertinenze dei soci assegnatari; 

e. casa coniugale, e relative pertinenze, assegnata al coniuge, a seguito di provvedimento di 
separazione legale, annullamento, scioglimento o cessazione degli effetti civili del matrimonio; 

f. un unico immobile, iscritto o iscrivibile nel catasto edilizio urbano come unica unità immobiliare, 
posseduto, e non concesso il locazione, dal personale in servizio permanente alle Forze armate e 



alle Forze di polizia ad ordinamento militare e da quello dipendente delle Forze di polizia ad 
ordinamento civile, nonché dal personale del Corpo nazionale dei vigili del fuoco e, fatto salvo 
quanto previsto dall’articolo 28, comma 1, del D.Lgs. 19 maggio 2000, n. 139, dal personale 
appartenente alla carriera prefettizia, per il quale non sono richieste le condizioni della dimora 
abituale e della residenza anagrafica; 

� aliquota pari allo 0,20 per cento per l’abitazione principale classificata nelle categorie A/1, A/8 e 
A/9 e relative pertinenze possedute da soggetto passivo facente parte di un nucleo familiare con 
reddito I.S.E.E. non superiore a € 20.000,00 con la presenza di un figlio disabile grave a carico 
fiscale, residente nell'alloggio in oggetto, non inserito in struttura residenziale e con i requisiti previsti 
dall’art. 3, comma 3, della Legge n.104/1992. L’anno di riferimento, per quanto concerne il reddito, è 
quello precedente a quello d’imposizione IMU e di applicazione dell’aliquota ridotta; 

� aliquota pari allo 0,40 per cento per gli alloggi regolarmente assegnati dagli Istituti autonomi per le 
case popolari, esclusi quelli destinati ad alloggi sociali (housing sociale) come definiti dal Decreto del 
Ministro delle Infrastrutture 22.04.2008, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 146 del 24 giugno 
2008; 

� aliquota pari allo 0,48 per cento per le abitazioni e relative pertinenze, concesse in comodato 
gratuito ai parenti di primo grado in linea retta che la utilizzano come abitazione principale, a 
condizione che il soggetto passivo d’imposta non sia titolare del diritto di proprietà o di un altro diritto 
reale sull’immobile destinato a propria abitazione principale, su tutto il territorio nazionale, e che non 
goda già della medesima agevolazione relativamente ad un’ulteriore abitazione; 

� aliquota pari allo 0,70 per cento, per l’abitazione e relative pertinenze, così come definite dall’art. 
13, comma 2, del D.L. n. 201/2011, locata a persona fisica anagraficamente residente nell’immobile 
utilizzato come abitazione principale, con contratto registrato a canone concordato dalle 
Associazioni di Categoria ai sensi della Legge n. 431/1998, art. 2, comma 3; 

� aliquota pari allo 0,96 per cento , per i terreni agricoli; 
� aliquota pari allo 1,06 per cento, per tutte le fattispecie imponibili non ricomprese nei punti 

precedenti; 
� aliquota pari allo 0,55 per cento per i proprietari di alloggi che aderiscono al progetto “Politiche per 

l’abitare – Progetto per la prevenzione e il contrasto alla emergenza abitativa” approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 27.01.2015; l’aliquota agevolata si applica, nel rispetto 
delle condizioni previste nell’ambito del progetto, all’abitazione e alle relative pertinenze, così come 
definite dall’art. 13, comma 2, del D.L. n. 201/2011, locata a persona fisica anagraficamente 
residente nell’immobile utilizzato come abitazione principale, con contratto registrato a canone 
concordato minimo dalle Associazioni di Categoria ai sensi della Legge n. 431/1998, art. 2, comma 
3. 

Dall’imposta dovuta per abitazioni principali appartenenti alle categorie catastali A1, A8 e A9, e per le 
relative pertinenze, così come definite dall’art. 13, comma 2, del D.L. n. 201/2011, si detraggono Euro 
200,00 rapportati al periodo dell’anno durante il quale si protrae tale destinazione. Se l’unità immobiliare è 
adibita ad abitazione principale da più soggetti passivi, la detrazione spetta a ciascuno di essi 
proporzionalmente alla quota per la quale la destinazione medesima si verifica. Tale detrazione si applica 
anche agli alloggi regolarmente assegnati dagli Istituti autonomi per le case popolari, non destinati ad alloggi 
sociali (housing sociale) come definiti dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture 22.04.2008. 
 
Le previsioni di entrata sono state elaborate sulla base di diversi dati di partenza: 

� versamenti relativi all’anno 2014, 
� versamenti in acconto relativi all’anno 2015, 
� fabbricati iscritti in catasto alla data del 31.12.2014, 
� conferma delle aliquote e detrazioni deliberate per l’anno 2015, 
� principali esenzioni previste dalle disposizioni normative e regolamentari, 
� modifiche normative introdotte dalla legge di stabilità 2016, 
� taglio operato alla fonte da parte dell’Agenzia delle Entrate sui versamenti effettuati destinato ad 

alimentare il fondo di solidarietà comunale. 
 
 
 
TRIBUTO COMUNALE SUI SERVIZI INDIVISIBILI (TASI) 
 
Principali norme d i riferimento  Art. 1, commi 639-731, legge n. 147/2013 - Art. 1, commi 14-26-28-

54-708, legge n. 208/2015 
Gettito conseguito nel penultimo 
esercizio precedente 

€   915.586,27 



Gettito previsto nell’anno 
precedente a quello di riferimento 

€   920.000,00 

 
Gettito previsto nel triennio 
 

2016 2017 2018 

   
Effetti connessi a modifiche 
legislative previste sugli anni della 
previsione 

Si stima: 
• una perdita di gettito di circa € 910.000,00 a seguito delle 

disposizioni in materia di TASI contenute nella legge n. 
208/2015 con particolare riguardo per l’esenzione unità 
immobiliare adibita ad abitazione principale non di lusso.  

• una perdita di gettito di circa € 10.000,00 per l’azzeramento 
dell’imposta sui fabbricati costruiti e destinati dall’impresa 
costruttrice alla vendita fintanto che permanga tale destinazione 
e non siano in ogni caso locati. 

Effetti connessi alla modifica delle 
aliquote 

La legge di stabilità 2016 prevede, per il 2016, il blocco degli 
aumenti dei tributi locali, ad eccezione della TARI 

 
Sono inoltre state previste nell’anno 2016 entrate per ravvedimenti sulla base del trend storico. 
 
Il Consiglio Comunale con propria deliberazione n. 34 in data 19.05.2015 ha approvato per l’anno 2015 le 
aliquote e detrazioni.  
Considerato che la legge di stabilità 2016 prevede, per il 2016, il blocco degli aumenti dei tributi locali, ad 
eccezione della TARI, e, in materia di TASI l’esenzione dell’unità immobiliare adibita ad abitazione principale 
non di lusso l’imposta potrebbe essere applicata solo ai fabbricati costruiti e destinati dall’impresa costruttrice 
alla vendita fintanto che permanga tale destinazione e non siano in ogni caso locati. L’Ente ha deciso 
l’azzeramento della  TASI sui fabbricati costruiti e destinati dall’impresa costruttrice alla vendita fintanto che 
permanga tale destinazione e non siano in ogni caso locati. 
 
Le previsioni di entrata sono state elaborate sulla base di diversi dati di partenza: 

� versamenti relativi all’anno 2014, 
� versamenti in acconto relativi all’anno 2015, 
� fabbricati iscritti in catasto alla data del 31.12.2014, 
� principali esenzioni previste dalle disposizioni normative e regolamentari. 

 
 
TASSA SUI RIFIUTI (TARI) 
 
Principali norme di riferimento  Art. 1, commi 639-731, legge n. 147/2013 Art. 1, comma 27, legge 

n. 208/2015 
 

Gettito conseguito nel penultimo 
esercizio precedente 

€   1.950.061,72 

Gettito previsto nell’anno 
precedente a quello di riferimento 

€   2.003.547,00 

 
Gettito previsto nel triennio 
 

2016 2017 2018 

€   2.045.982,00 €   2.045.982,00 €   2.045.982,00 
Effetti connessi a modifiche 
legislative previste sugli anni della 
previsione 

Non si rilevano effetti connessi a modifiche legislative sugli anni 
della previsione 

Effetti connessi alla modifica delle 
tariffe 

Le tariffe sono deliberate in conseguenza dell’approvazione del 
Piano economico/finanziario del servizio 

 
 
ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IRPEF 
 
Principali norme di riferimento  Decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360  
Gettito conseguito nel penultimo 
esercizio precedente 

€   1.390.000,00  

Gettito previsto nell’anno 
precedente a quello di riferimento 

€   1.400.000,00  



 
Gettito previsto nel triennio 
 

2016 2017 2018 

€     1.422.000,00 €     1.422.000,00 €     1.422.000,00 
Effetti connessi a modifiche 
legislative previste sugli anni della 
previsione 

Nessuno 

Effetti connessi alla modifica delle 
aliquote 

La legge di stabilità 2016 prevede, per il 2016, il blocco degli 
aumenti dei tributi locali, ad eccezione della TARI 

Criterio utilizzato per 
l’accertamento 

Negli anni 2014 e 2015 le entrate sono state accertate con 
riferimento all’anno di imposta. Le previsioni relative agli anni 2016-
2017-2018 sono state effettuate sulla base del principio contabile 
applicato alla contabilità finanziaria integrato con le indicazioni 
fornite dalla commissione ARCONET(incassi in conto residui e in 
conto competenza rispettivamente dell’anno precedente e del 
secondo anno precedente quello di riferimento) 

 
Sono inoltre state previste in ciascuno degli anni entrate relative ad anni precedenti sulla base del trend 
storico. 
 
L’ aliquota e la soglia di esenzione sono state deliberate dal Consiglio Comunale con propria deliberazione n. 
47 in data 30.07.2014 come segue: 
aliquota: 0,8% 
soglia di esenzione: € 12.000,00 
 
Le previsioni di entrata sono state elaborate sulla base di diversi dati di partenza: 

� versamenti in acconto relativi all’anno 2014, 
� versamenti a saldo relativi all’anno 2014 effettuati nel 2015, 
� conferma dell’aliquota e della soglia di esenzione deliberata. 

 
 
 
CANONE OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE (COSAP) 
 
Principali norme di riferimento  Capo II del d.Lgs. n. 507/1993 
Gettito conseguito nel penultimo 
esercizio precedente 

€  84.732,74 

Gettito previsto nell’anno 
precedente a quello di riferimento 

€  87.000,00 

 
Gettito previsto nel triennio 
 

2016 2017 2018 

€  87.000,00 €  87.000,00 €  87.000,00 
Effetti connessi a modifiche 
legislative previste sugli anni della 
previsione 

Nessuno 

Effetti connessi alla modifica delle 
tariffe 

La legge di stabilità 2016 prevede, per il 2016, il blocco degli 
aumenti dei tributi locali, ad eccezione della TARI 

 
Le tariffe sono state deliberate dalla Giunta Comunale con atti n. 8 del 3 febbraio 2006 e n. 41 del 21 aprile 
2015. 
L’accertamento e la riscossione sono affidati in concessione per il periodo 2016-2017. 
 
Le previsioni di entrata sono state elaborate sulla base di diversi dati di partenza: 

� conferma delle tariffe deliberate, 
� condizioni previste dal contratto di servizio. 

 
 
IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA’ (ICP) 
 
Principali norme di riferimento  Capo I del d.Lgs. n. 507/1993 
Gettito conseguito nel penultimo 
esercizio precedente 

€   133.987,19 



Gettito previsto nell’anno 
precedente a quello di riferimento 

€   135.000,00 

 
Gettito previsto nel triennio 
 

2016 2017 2018 

€   135.000,00 €   135.000,00 €   135.000,00 
Effetti connessi a modifiche 
legislative previste sugli anni della 
previsione 

Nessuno 

Effetti connessi alla modifica delle 
tariffe 

La legge di stabilità 2016 prevede, per il 2016, il blocco degli 
aumenti dei tributi locali, ad eccezione della TARI 

 
Le tariffe sono state deliberate dalla Giunta Comunale con propria deliberazione n. 2 in data 11 gennaio 2005. 
L’accertamento e la riscossione dell’imposta sulla pubblicità ed il servizio pubbliche affissioni sono affidati in 
concessione per il periodo 2016-2017. 
 
Le previsioni di entrata sono state elaborate sulla base di diversi dati di partenza: 

� conferma delle tariffe deliberate, 
� condizioni previste dal contratto di servizio. 

 
 
Inoltre per le seguenti entrate si mettono in evide nza alcuni aspetti qualificanti delle previsioni: 
 
Proventi recupero evasione tributaria 
Nell’ambito delle entrate tributarie sopra richiamate sono previsti proventi per recupero evasione tributaria 
per: 
Imposta comunale sugli immobili: anno 2016   € 150.000,00 
Imposta Municipale propria: anno 2016 € 150.000,00 – anno 2017 € 300.000,00 - anno 2018  €   300.000,00 
TASI: per ciascuno degli anni 2017 e 2018 € 10.000,00 
Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi: per ciascuno degli anni 2016-2017-2018  €  25.000,00 
Tassa rifiuti: per ciascuno degli anni 2016-2017-2018  €  25.000,00 
 
Fondo di solidarietà comunale 
La legge di stabilità 2016 non prevede ulteriori tagli rispetto agli anni precedenti. Sono pertanto consolidati i 
tagli applicati da: 

� DL 95/2012; 
� DL 66/2014; 
� L. 190/2014 

Si riduce la quota prelevata dal gettito IMU per alimentare il fondo di solidarietà e contestualmente viene 
ridotta la dotazione del fondo. La dotazione del fondo a livello nazionale viene assicurata, a decorrere dal 
2016, da una quota di IMU comunale ridotta a € 2.768,8 milioni di euro (a fronte dei 4.717,9 milioni degli anni 
2013-2015). Tale riduzione comporta una variazione della quota di alimentazione del fondo da parte dei 
Comuni pari a circa il 22% del gettito standard dell’IMU. 
Contestualmente la dotazione del fondo è incrementata dell’importo corrispondente al mancato gettito IMU-
TASI stimato dal MEF per effetto dell’introduzione delle esenzioni e agevolazioni tributarie. La quota 
incrementale è stimata a livello nazionale in 3.767 miliardi di euro. 
Viene erogato con nuovi criteri rispetto al 2015. 
Aumenta al 30% (anziché il 20%) il perso delle capacità fiscali e dei fabbisogni standard. 
 
Le previsioni di entrata sono state elaborate sulla base degli elementi di cui sopra come evidenziato nel 
seguente prospetto: 



 
 
I trasferimenti correnti 
Sono confermate le seguenti risorse assegnate nell’anno 2015: 
ristoro riduzioni IMU ex D.L. 102/2013     €   12.535,00 
ristoro riduzioni IMU ruralità ex Legge stabilità 14, comma 711  €   60.605,00 
trasferimenti compensativi minori introiti addizionale IRPEF          €    16.936,27 
  
 
Proventi sanzioni codice della strada 
I proventi da sanzioni amministrative sono accertati e riscossi dall’Unione dei Comuni Terred’Acqua. Ai sensi 
della vigente convenzione per il trasferimento all’Unione delle funzioni relative al Corpo comunale di polizia 
municipale e delle attività di protezione civile gli introiti sono retrocessi ai Comuni in relazione alle 
competenze territoriali al fine di destinarli in applicazione dell’art. 208 del Codice della Strada. Sono previsti 
per il 2016 trasferimenti dall’Unione a tale titolo per euro 1.010.000,00 di cui € 283.338,00 per spese di 
riscossione. 



Con deliberazione della Giunta Comunale del 23 febbraio 2016 è stata effettuata la destinazione dei proventi 
in oggetto come segue: 
• ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. n. 285/1992, una quota pari al 50% dei proventi delle sanzioni 

amministrative per violazioni al Codice della Strada relativi a ciascuno degli anni 2016-2017-2018, per 
un importo pari a € 163.331,00 per le finalità di seguito specificate: 

 

Finalità % Importo Risorse 
assegnate a 

Interventi di sostituzione, di ammodernamento, di 
potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della 
segnaletica delle strade (min. 25%) 

25% €   40.832,75 Area Tecnica 

Attività di controllo e di accertamento delle violazioni in 
materia di circolazione stradale, anche attraverso l’acquisto 
di automezzi, mezzi e attrezzature (min. 25%) 

25% €   40.832,75 

Area Tecnica 
€ 26.752,75 

Corpo 
Intercomunale 

di Polizia 
Municipale € 

14.080,00 
Altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza 
stradale, relative alla manutenzione delle strade di proprietà 
dell’ente, all’installazione, all’ammodernamento, al 
potenziamento, alla messa a norma e alla manutenzione 
delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle 
medesime strade, alla redazione dei piani di cui all’articolo 
36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti 
deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo 
svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle 
scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati 
all’educazione stradale, a misure di assistenza e di 
previdenza per il personale dei Corpi e Servizi di Polizia 
Municipale, alle misure di cui al comma 5-bis dello stesso 
articolo e a interventi a favore della mobilità ciclistica 

50% €   81.665,50 Area Tecnica  
 

TOTALE 
 

100% 
 

€ 163.331,00 
 

 
• ai sensi dell’art. 142, comma 12-ter, del D.Lgs. n. 285/1992, come di seguito specificato: 

a. il 50% dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni dei limiti massimi di velocità al Codice 
della Strada accertate su strade non comunali, attraverso l’impiego di apparecchi o di sistemi di 
rilevamento della velocità ovvero attraverso l’utilizzazione di dispositivi o di mezzi tecnici di controllo 
a distanza delle violazioni, per ciascuno degli anni 2016-2017-2018, per un importo pari a € 
138.000,00, all’Ente proprietario della strada sulla quale è stato effettuato l’accertamento della 
violazione; 

b. la restante quota per le finalità di seguito specificate: 

Finalità Importo Risorse 
assegnate a 

Interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle 
infrastrutture stradali, ivi comprese la segnaletica e le 
barriere, e dei relativi impianti 

€  131.001,00 Area Tecnica 

Potenziamento delle attività di controllo e di accertamento 
delle violazioni in materia di circolazione stradale, ivi 
comprese le spese relative al personale 

€ 130.999,00 

Area Tecnica 
Corpo 

Intercomunale 
di Polizia 

Municipale 

TOTALE 
 

€ 262.000,00 
 

 
 
 
 
 



Le tariffe dei servizi 
Le tariffe dei servizi a domanda individuale e le quote di contribuzione relative agli altri servizi sono state 
stabilite per l’anno 2016 e sino alla loro modifica con deliberazioni della Giunta Comunale del 23.02.2016. 
Le previsioni di entrata sono state elaborate sulla base di diversi dati di partenza: 

� tariffe deliberate, 
� utenti dei servizi. 

 
 
Altre entrate di particolare rilevanza 
 
Fitti di beni immobili 
Le previsioni di entrata sono state elaborate sulla base dei contratti attualmente in essere. 
 
Canone di concessione servizio distribuzione gas 
E’ prevista un’entrata di € 490.000,00 per ciascuno degli anni 2016 e 2017 e di € 520.000,00 per l’anno 2018 
 
Utili netti delle aziende speciali e partecipate, d ividendi di società 
Sono previsti utili e dividendi dai seguenti organismi partecipati: 
Matilde s.r.l. euro 47.000,00 
Hera s.p.a. euro 112.000,00 
 
 
 

Le spese 
Per quanto riguarda le spese correnti,  le previsioni sono state formulate sulla base: 

• dei contratti in essere (mutui, personale, utenze, altri contratti di servizio quali rifiuti, pulizie, 
illuminazione pubblica, ecc.). 

• della programmazione del fabbisogno del personale; 
• della programmazione degli incarichi; 
• delle spese derivanti dalla programmazione degli investimenti; 
• delle spese necessarie per l’esercizio delle funzioni fondamentali; 
• delle richieste formulate dai vari responsabili, opportunamente riviste alla luce delle risorse 

disponibili e delle scelte dell’amministrazione effettuate in relazione agli obiettivi indicati nel 
Documento Unico di Programmazione (DUP). 

 
 
 
Fondo crediti di dubbia esigibilità 
Il Fondo crediti di dubbia esigibilità rappresenta un accantonamento di risorse che gli enti devono stanziare 
nel bilancio di previsione al fine di limitare la capacità di spesa alle entrate effettivamente esigibili e che 
giungono a riscossione, garantendo in questo modo gli equilibri di bilancio. Il principio contabile della 
contabilità finanziaria prevede criteri puntuali di quantificazione delle somme da accantonare a Fondo Crediti 
Dubbia Esigibilità, secondo un criterio di progressività che - a regime - dispone che l’accantonamento sia 
pari alla media del non riscosso dei cinque anni precedenti, laddove tale media sia calcolata considerando 
gli incassi in c/competenza sugli accertamenti in c/competenza di ciascun esercizio. E’ ammessa la facoltà di 
considerare negli incassi anche quelli intervenuti a residuo nell’esercizio successivo a valere sugli 
accertamenti di competenza dell’esercizio n, scorrendo di un anno la serie di riferimento. Nel secondo anno 
di applicazione del nuovo ordinamento, il Fondo è determinato assumendo gli incassi totali (competenza + 
residui) da rapportarsi agli accertamenti di competenza per i primi quattro anni del quinquennio di 
riferimento, ed assumendo gli incassi in competenza da rapportarsi agli accertamenti di competenza per 
l’ultimo anno del quinquennio. L’Ente può, con riferimento all’ultimo esercizio del quinquennio, considerare 
gli incassi intervenuti a residuo nell’esercizio successivo a valere sugli accertamenti dell’esercizio n. In tal 
caso occorre scorrere di un anno indietro il quinquennio di riferimento. 
Per le entrate che in precedenza erano accertate per cassa, il calcolo del fondo è effettuata assumendo dati 
extracontabili.  
 
Il principio contabile all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 prevede, per i primi esercizi la possibilità di accantonare a 
bilancio di previsione una quota inferiore, come evidenziato nella seguente tabella.  
 
 
 



FASE ENTI 
ANNO DI PREVISIONE DEL BILANCIO 

2016 2017 2018 2019 

PREVISIONE 
Sperimentatori 

55% 70% 85% 100% 
Non sperimentatori 

RENDICONTO Tutti gli enti 55% 70% 85% 100% 
 
L’Ente si è avvalso di tale facoltà.  

 
In merito alle entrate per le quali calcolare il Fondo, il principio contabile demanda al responsabile finanziario 
sia l’individuazione che il livello di analisi, il quale può coincidere con la categoria ovvero scendere a livello di 
risorsa o di capitoli. Le entrate per le quali si è ritenuto di procedere all’accantonamento al Fondo crediti di 
dubbia esigibilità sono le seguenti: 

 
Tipologia/ capitolo  DESCRIZIONE 

Titolo 1 - Cap. 12300 Tassa rifiuti 
Titolo 1 - Cap.11225-11256-
12290-12310 

Proventi recupero evasione tributaria 

Titolo 3 -Tipologia 100- cap. 
31047-31050-31052-31055-
31066-31070-31072-32014-
32014/1-32014/2-32210-
32215-32240-35180-35200-
35202  

Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 

Titolo 3 – Tipologia 200 – cap. 
31036 – 31037 - 31038 

Proventi derivanti dall’attività di controllo e repressione delle irregolarità 
e degli illeciti 

Titolo 3 – Tipologia 500 – 
cap.31085-35110-35112-
35130-35156 

Rimborsi e altre entrate correnti 

 
Non sono oggetto di svalutazione i crediti da altre amministrazioni pubbliche, i crediti assistiti da 
fidejussione e le entrate tributarie che, sulla base dei principi contabili sono accertate per cassa quindi le 
entrate da: 

- IMU 
- TASI 
- Addizionale comunale IRPEF 
- Imposta sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni in considerazione delle disposizioni 

contrattuali di concessione del servizio 
- Fondo di solidarietà comunale 
- Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche 
- Trasferimenti da privati in quanto per le modalità di erogazione sono accertati per cassa 
- Diritti di segreteria e per il rilascio di carte d’identità 
- Canone occupazione spazi ed aree pubbliche in considerazione delle disposizioni contrattuali di 

concessione del servizio 
- Interessi attivi 
- Dividendi 
- Rimborsi diversi accertati per cassa 

 
Per quanto riguarda il metodo di calcolo del fondo, è stato assunto il metodo A : media semplice; 
Nelle schede allegate è riportato il calcolo dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità per le 
singole entrate, di cui si riporta il riepilogo 
 
BILANCIO 2016 
 

Tipologia/ capitolo DESCRIZIONE 
% 

acc.to 
FCDE 

Previsione 
2016 di 
entrata 

% a 
bilancio 

del 
FCDE 

Stanziamen-
to FCDE 

Titolo 1 - Cap. 12300 Tassa rifiuti 5,83% 2.045.982,00 5,35%    109.443,72 
Titolo 1 - Cap.11225-
11256-12290-12310 

Proventi recupero 
evasione tributaria 

6,18%    350.000,00 3,40%      11.889,65 



Titolo 3 -Tipologia 
100- cap. 31047-
31050-31052-31055-
31066-31070-31072-
32014-32014/1-
32014/2-32210-
32215-32240-35180-
35200-35202  

Vendita di beni e servizi e 
proventi derivanti dalla 
gestione dei beni 

4,95% 1.886.950,00 2,72%      51.386,00 

Titolo 3 – Tipologia 
200 – cap. 31036 – 
31037 - 31038 

Proventi derivanti 
dall’attività di controllo e 
repressione delle 
irregolarità e degli illeciti 

0,12%        6.500,00 0,07%               4,46 

Titolo 3 – Tipologia 
500 – cap.31085-
35110-35112-35130-
35156 

Rimborsi e altre entrate 
correnti 

30,84%      22.914,00 16,96%        3.887,17 

TOTALE 4.312.346,00      176.611,00 
 
 
 
BILANCIO 2017 
 

Tipologia/ capitolo DESCRIZIONE 
% 

acc.to 
FCDE 

Previsione 
2016 di 
entrata 

% a 
bilancio 

del 
FCDE 

Stanziamen-
to FCDE 

Titolo 1 - Cap. 12300 Tassa rifiuti 5,83% 2.045.982,00 5,51%    112.721,01 
Titolo 1 - Cap.11225-
11256-12290-12310 

Proventi recupero 
evasione tributaria 

6,18%    350.000,00 4,33%      15.132,28 

Titolo 3 -Tipologia 
100- cap. 31047-
31050-31052-31055-
31066-31070-31072-
32014-32014/1-
32014/2-32210-
32215-32240-35180-
35200-35202  

Vendita di beni e servizi e 
proventi derivanti dalla 
gestione dei beni 

4,95% 1.870.450,00 3,47%      64.828,17 

Titolo 3 – Tipologia 
200 – cap. 31036 – 
31037 - 31038 

Proventi derivanti 
dall’attività di controllo e 
repressione delle 
irregolarità e degli illeciti 

0,12%        6.500,00 0,09%               5,54 

Titolo 3 – Tipologia 
500 – cap.31085-
35110-35112-35130-
35156 

Rimborsi e altre entrate 
correnti 

30,84%      22.914,00 21,59%        4.948,00 

TOTALE 4.295.846,00      197.635,00 
 
 
 
BILANCIO 2018 
 

Tipologia/ capitolo DESCRIZIONE 
% 

acc.to 
FCDE 

Previsione 
2016 di 
entrata 

% a 
bilancio 

del 
FCDE 

Stanziamen-
to FCDE 

Titolo 1 - Cap. 12300 Tassa rifiuti 5,83% 2.045.982,00 5,67%    115.998,30 
Titolo 1 - Cap.11225-
11256-12290-12310 

Proventi recupero 
evasione tributaria 

6,18%    350.000,00 5,25%      18.374,90 

Titolo 3 -Tipologia 
100- cap. 31047-
31050-31052-31055-
31066-31070-31072-

Vendita di beni e servizi e 
proventi derivanti dalla 
gestione dei beni 

4,95% 1.870.450,00 4,21%      78.719,91 



32014-32014/1-
32014/2-32210-
32215-32240-35180-
35200-35202  
Titolo 3 – Tipologia 
200 – cap. 31036 – 
31037 - 31038 

Proventi derivanti 
dall’attività di controllo e 
repressione delle 
irregolarità e degli illeciti 

0,12%        6.500,00 0,11%               6,89 

Titolo 3 – Tipologia 
500 – cap.31085-
35110-35112-35130-
35156 

Rimborsi e altre entrate 
correnti 

30,84%      22.914,00 26,22%         6.008,00 

TOTALE 4.295.846,00      219.108,00 
 
 
 
Fondi di riserva 
Il Fondo di riserva  di competenza rientra nelle percentuali previste dalla legge (min. 0,3% e max 2% delle 
spese correnti iscritte in bilancio), e precisamente 0,48% per il 2016,0,49% per il 2017 e 0,45% per il 2018. 
La metà dovrà essere comunque riservata a spese indifferibili ed urgenti. 
 
Per l’anno 2016 è stato inoltre stanziato un fondo di riserva di cassa  dell’importo di €. 3.041.007,57, pari 
allo 20,27% (min 0,2%) delle spese finali previste in bilancio, in attuazione di quanto previsto dall’art. 166, 
comma 2-quater, del d.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
Accantonamenti per passività potenziali 
Nel bilancio di previsione sono stati previsti i seguenti accantonamenti per passività potenziali : 
 

DESCRIZIONE ANNO 2016 ANNO 2017 ANNO 2018 
Indennità di fine mandato del sindaco 2.914,00 2.914,00 2.914,00 
Fondo oneri rinnovi contrattuali 14.050,00 14.050,00 14.050,00 
Fondo per perdite reiterate degli organismi 
partecipati 

2.278,00 2.278,00 2.278,00 

 
 
 
Entrate e spese non ricorrenti 
Nel bilancio di previsione sono allocate le seguenti entrate e spese aventi carattere non ripetitivo: 
 

ENTRATE IMPORTO SPESE IMPORTO 
Rimborsi spese per consultazioni 
elettorali a carico di altre PA 

57.100,00 Consultazioni elettorali o 
referendarie locali 

57.100,00 

Gettiti derivanti dalla lotta 
all’evasione tributaria 

350.000,00 Rimborso tributi non dovuti 71.000,00 

Proventi sanzioni Codice della 
Strada (trasferimento dall’Unione 
Terred’Acqua)- quota vincolata 

846.669,00 Pese finanziate con quota 
vincolata proventi sanzioni 
codice della strada  

846.669,00 

Sanatorie, abusi edilizi e sanzioni 60.000,00 Compartecipazione canone 
servizi cimiteriali 

54.616,00 

Proventi derivanti dal rilascio di 
permessi di costruire 

514.908,00 Spese di manutenzione ordinaria 
del verde, delle strade e del 
patrimonio comunale, nonchè per 
spese di progettazione delle 
opere pubbliche finanziate con 
proventi da concessioni edilizie 

260.000,00 

Proventi derivanti da 
monetizzazione standard 

30.000,00 Gli investimenti diretti 1.076.066,00 

Indennità di disagio ambientale 25.000,00   
Alienazione di immobilizzazioni 448.289,00   
Contributi agli investimenti 251.869,00 Contributi agli investimenti 54.000,00 

TOTALE ENTRATE  2.583.835,00 TOTALE SPESE 2.419.451,00 



 

2. Elenco analitico delle quote vincolate e accanto nate del 
risultato di amministrazione presunto al 31 dicembr e 
dell’esercizio precedente e dei relativi utilizzi 
 
ll risultato di amministrazione dell’esercizio 2014 è stato approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n.26 in data 28.04.2015, ed ammonta ad €. 4.536.919,62 Tale risultato è stato successivamente 
rideterminato, a seguito del riaccertamento straordinario dei residui, per un importo pari a €. 4.787.521,81. 
Sulla base degli utilizzi dell’avanzo di amministrazione disposti nel corso del 2015 e dell’andamento della 
gestione, il risultato presunto di amministrazione al 31 dicembre 2015 ammonta a €. 4.010.406,40, come 
risulta dall’apposito prospetto del bilancio di previsione finanziario 2016-2018 redatto ai sensi del d.Lgs. n. 
118/2011. 
 
Il bilancio di previsione dell’esercizio 2016 prevede l’utilizzo delle quote vincolate o accantonate del risultato 
di amministrazione. 
 
Il principio contabile relativo alla contabilità finanziaria, al punto 9.2, prevede che, fermo restando il prioritario 
utilizzo della quota libera dell’avanzo di amministrazione ai provvedimenti di salvaguardia degli equilibri, “La 
quota libera del risultato di amministrazione può essere utilizzata con il bilancio di previsione o con 
provvedimento di variazione di bilancio, solo a seguito dell’approvazione del rendiconto, per le finalità di 
seguito indicate in ordine di priorità: 

a) per la copertura dei debiti fuori bilancio; 
b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio (per gli enti locali previsti 

dall'articolo 193 del TUEL) ove non possa provvedersi con mezzi ordinari; 
c) per il finanziamento di spese di investimento; 
d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente; 
e) per l’estinzione anticipata dei prestiti.” 

Le quote accantonate del risultato di amministrazione sono utilizzabili solo a seguito del verificarsi dei rischi 
per i quali sono stati accantonati. Le quote del risultato di amministrazione destinata agli investimenti è 
costituita dalle entrate in conto capitale senza vincoli di specifica destinazione non spese, mentre le quote 
vincolate sono costituite da tutte le entrate che in base alla legge o ai principi contabili devono essere 
finalizzate a specifiche tipologie di spesa. 
 



Elenco analitico delle risorse vincolate rappresent ate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto. 

   
Descrizione 

  

Risorse vinc. 
  al  

1/1/ 2015 

Accertamenti 
presunti 

esercizio 2015 (2) 

Impegni 
pres.eserc.2015 

Fondo plur. 
vinc. 
pres. 

al 31/122015 

Cancellaz. 
accertamento o 

eliminaz. del 
vincolo 

Risorse 
vincolate 

presunte al 
31/12/2015 

Utilizzo risorse 
vincolate 
presunte 

nell'esercizio 
2016 

(a) (b) (c) (d) (e) 
(f)=(a) +(b)         
-( c)-(d)-(e) 

(g) 

Vincoli derivanti dalla legge               

      
 Sanzioni 
violazione CDS  216.000,00          216.000,00   

                      

                      

                      

Totale vincoli derivanti dalla legge (l) 216.000,00 0 0 0   216.000,00 0 

Vincoli derivanti da Trasferimenti   
 

            

      

 Contributo 
regionale 
programma 
ERP 

12.573,00  
 

          

12.573,00  
 

    

      

 Contributo 
Provincia per 
pista ciclabile 
Fondo morosità 
incolpevole 
Quota sanzione 
ambientale da 
destinare 

 50.000,00 
 
 

15.390,71 
 

722,40 
 

         

 50.000,00 
 
 

15.390,71 
 

722,40 
 

   

      
   

          

      
 

              

Totale vincoli derivanti da trasferimenti (t)  78.686,11 0 0 0   78.686,11 0  

Vincoli derivanti da finanziamenti                 

                      

                      



                      

                      

Totale vincoli derivanti da finanziamenti (f) 0 0 0 0   0 0 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente               

      

 Fondo salario 
accessorio 2014 
Quote inesigibili 
ex-
concessionario 
Opere 
urbanizzazione 
primaria 
comparto C2.1 
Contributo GD 
vasche di 
laminazione 

 92.014,98 
 

16.349,84 
 

146.607,08 
 
 
 

228.628,88 
 
   

 60.000,08 
 
 
 
 
 
     

 92.014,98 
 

16.349,84 
 

86.607,00 
 
 
 

228.628,88 
 
 

86.607,00 
 
 
 
 
 
 

      

 Proventi 
sanzioni codice 
della strada 183.650,16    0,86     183.649,30   

      
Quota cinque 
per mille IRPEF    4.162,64        4.162,64  4.162,64 

                      

Totale vincoli formalmente attribuiti dall'ente (e) 667.250,94   4.162,64  60.000,94      611.412,64  90.769,64  

Altri vincoli                   

                      

                      

                      

                      

Totale altri vincoli  (v)                   

Totale risorse vincolate (1) (l) +(t)+(f)+(e)+(v) 961.937,05  4.162,64  60.000,94 0   0 906.098,75 

Quota del risultato di amministrazione accantonata al fondo residui 
perenti riguardante le spese vincolate (solo per le regioni)           0   



Quota del risultato di amministrazione accantonato al fondo crediti 
di dubbia esigibilità riguardanti le risorse vincolate  (3) 

            
 Quota del risultato di amministrazione accantonato per altri fondi 

rischi riguardanti le risorse vincolate  

            
 Totale risorse vincolate al netto degli accantonamenti, 

rappresentato nell'allegato riguardante il risultato di 
amministrazione presunto 

          0 
 

      (1) Importo immediatamente utilizzabile nelle more dell'approvazione del rendiconto. Nel corso dell'esercizio provvisorio è utilizzabile nei limiti di quanto previsto nel principio applicato della contabilità 
finanziaria. 

(2)    Nei casi in cui la legge o i principi contabili prevedono che i vincoli sono determinati facendo riferimento all'accertamento al netto del fondo crediti di dubbia esigibilità o al netto di altri fondi, indicare 
l’accertamento netto vincolato. In tutti gli altri casi indicare l'accertamento complessivo delle entrate vincolate. 

3) Non comprende la quota del fondo riguardante accertamenti di cui alla nota 2) 
     



Elenco analitico delle risorse accantonate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione 
presunto elaborato sulla base di dati di preconsuntivo 

 
Descrizione 

Risorse 
accantonate  

al 1/12015 

Utilizzo 
accantonamenti 

nell'esercizio 
2015 

Accantonamenti 
stanziati 

nell'esercizio 
2015 

Risorse 
accantonate 
presunte al 
31/12/ N-1 

 

    (a) (b) (c) (d)=(a)-(b)+( c) 
 

  

Fondo crediti di dubbia esigibilità 
 
Fondo rischi contenzioso parte corrente 
 
Fondo accantonamento ind. fine mandato 
Sindaco 
 
Fondo altre passività potenziali parte corrente 
 
Fondo altre passività potenziali parte capitale 
 
Fondo accantonamento franchigie sinistri 

1.309.169,00 
 

30.000,00 
 

1.900,36 
 

15.000,00 
 

10.000,00 
 

15.301,00 
 

199.093,00 
 

10.000,00 
 

2.914,00 
 

5.000,00 
 

8.000,00 
 

1.884,64 

1.508.262,00 
 

40.000,00 
 

4.814,36 
 

20.000,00 
 

18.000,00 
 

17.185,64 
 

  
 

  
 

    
   

 
        

             
 

   Totale  1.381.370,36    226.891,64  1.608.262,00 
 

    (1) La nota integrativa comprende anche l'elenco dei residui perenti delle regioni, con separata indicazione dei residui 

perenti a valere di risorse vincolate 

(2) Indicare l’utilizzo del fondo che si prevede di effettuare in occasione del riaccertamento ordinario (o straordinario ) dei 

residui. 

 



 
 

Analisi delle risorse destinate agli investimenti rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione 
presunto elaborato sulla base di dati di preconsuntivo  

    

Risorse 
destinate 

agli 
investim. al 

1/1/ 2015 

Acc.. 
Pres. 

Eserc. 
2015  

Impegni 
pres. 

eserc.2015 

Fondo 
plurien. 

vinc. 
pres. 

al 31/12/ 

2015 

Cancellazione 
dell'accertam. 

Risorse 
destinate 

agli 
investim. al  

31/12/2015 

    
(a) (b) (c) (d) (e) 

(f)=(a) +(b) -( c)-
(d)-(e) 

Totale   2.414.584,10    1.138.141,57     1.276.442,53 

Quota del risultato di amministrazione 
accantonata al fondo residui perenti riguardante 
le spese vincolate (solo per le regioni)             

Quota del risultato di amministrazione 
accantonato al fondo crediti di dubbia esigibilità 
riguardanti le risorse vincolate  (3)             

Quota del risultato di amministrazione 
accantonato per altri fondi rischi riguardanti le 
risorse vincolate              

Totale risorse destinate agli investimenti al netto 
degli accantonamenti, rappresentato 
nell'allegato riguardante il risultato di 
amministrazione presunto             

(*) Analoga tabella è compresa anche nella relazione della gestione al rendiconto. 
(1) Le risorse destinate agli investimenti costituiscono una componente del risultato di amministrazione utilizzabile solo a seguito 
dell'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente. 

 



3. Elenco degli interventi programmati per spese di  
investimento finanziati col ricorso al debito e con  le risorse 
disponibili 
 
Nel triennio 2016-2018 sono previsti un totale di €. 4.169.351,49 di investimenti, così suddivisi: 
 

Tipologia  ANNO 2016 ANNO 2017 ANNO 2018 
Programma triennale OO.PP 603.838,00 585.066,00 447.336,00 
Altre spese in conto capitale 685.336,00 476.454,00 130.201,00 
TOTALE SPESE TIT. II – III 1.289.174,00 1.061.512,00 577.537,00 
IMPEGNI REIMPUTATI DA 2015 E PRECEDENTI 1.154.093,49 87.035,00  
TOTALE SPESE DI INVESTIMENTO 2.443.267,49 1.148.547,00 577.537,00 
di cui    
Tit. 2.04.06 ====== ====== ======= 
 
Tali spese sono finanziate con: 
 

Tipologia  ANNO 2016 ANNO 2017 ANNO 2018 
Alienazioni 448.289,00 45.626,00 45.626,00 
Contributi da altre A.P. 49.869,00 85.000,00  
Proventi permessi di costruire e assimilati 369.908,00 452.547,00 457.410,00 
Altre entrate Tit. IV e V 202.000,00 405.838,00 2.000,00 
Avanzo di amministrazione 86.607,00   
Entrate correnti vincolate ad investimenti 132.501,00 72.501,00 72.501,00 
FPV di entrata parte capitale 1.154.093,49 87.035,00  
Entrate reimputate da es. precedenti a finanz. 
Investimenti 

   

TOTALE ENTRATE TIT. IV – V  E CORRENTI PER 
FINANZIAMENTO INVESTIMENTI 

2.443.267,49 1.148.547,00 577.537,00 

MUTUI TIT. VI    
TOTALE 2.443.267,49 1.148.547,00 577.537,00 

 
Per quanto riguarda le entrate correnti vincolate ad investimenti, si tratta nello specifico di: 

1. proventi per violazioni sanzioni al Codice della Strada (artt. 142 e 208); 
2. risparmio a seguito rinegoziazione mutui. 

 
 
 

4. Eventuali cause che hanno reso impossibile indiv iduare il 
cronoprogramma di spesa degli investimenti 
E’ stato individuato il cronoprogramma di spesa degli investimenti. 
 
 
 

5. Elenco delle garanzie principali o sussidiarie p restate 
dall’Ente a favore di enti e di altri soggetti ai s ensi delle leggi 
vigenti. 
 
Risultano le seguenti garanzie principali o sussidiarie prestate dall’ente a favore di enti o di altri soggetti, 
pubblici o privati: patronage società partecipata Geovest s.r.l 
 
 

 
 



6. Gli oneri e gli impegni finanziari stimati e sta nziati in 
bilancio, derivanti da contratti relativi a strumen ti finanziari 
derivati o da contratti di finanziamento che includ ono una 
componente derivata; 
 
Non sono stati attivati contratti relativi a strumenti di finanza derivata. 
 
 
 

7. Elenco dei propri enti ed organismi strumentali 
 

Denominazione  Sito Internet  
Azienda pubblica Servizi alla persona “Seneca” www.asp-seneca.it 
ACER – Azienda Casa Emilia-Romagna Provincia di 
Bologna 

www.acerbologna.it 

AGEN.TER. Agenzia Territoriale per la sostenibilità 
alimentare, agro-alimentare ed energetica 

www.agenter.it 

 
 
 
 
 

8. Elenco delle partecipazioni possedute con l’indi cazione della 
relativa quota percentuale 
 

Al 1° gennaio 2016 il Comune possiede le seguenti partecipazioni dirette: 
 
Ragione sociale  Quota di 

partecipazione 
Sito Internet  

CENTRO AGRICOLTURA E AMBIENTE 
GIORGIO NICOLI S.R.L. 

2,44% www.caa.it 

FUTURA Società Consortile a responsabilità 
limitata 

1,32% www.cfp-futura.it 

GEOVEST S.R.L. 8,10% www.geovest.it 
HERA S.P.A. 0,0831% www.gruppohera.it 
IDROPOLIS PISCINE S.R.L. 20,00% www.idropolispiscine.it 
ISTITUTO NAZIONALE PER LA CURA E IL 
CONTROLLO DEI TUMORI  E DELLE 
MALATTIE AMBIENTALI BERNARDINO 
RAMAZZINI - SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE 

0,09% www.ramazzini.org 

LEPIDA S.P.A. 0,0016% www.lepida.it 
MATILDE RISTORAZIONE S.R.L. 6,85% www.matilderistorazione.it 
SUSTENIA S.R.L. 7,65% www.sustenia.it 
VIRGILIO S.R.L. 12,00% www.virgiliosrl.eu 
 
 

9. Altre informazioni riguardanti le previsioni, ri chieste dalla 
legge o necessarie per l’interpretazione del bilanc io 
 
 

10. Allegati 
 
Prospetti dimostrativi determinazione del Fondo crediti di dubbia esigibilità. 



METODO DI CALCOLO A) - MEDIA RAPPORTI ANNUI

Descrizione Anno 2010 Anno 2011 Anno 2012 Anno 2013 Anno 2014 MEDIA
FONDO           

(100-media)

PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2016

PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2017

PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2018

ACCERTAMENTI C/COMPETENZA 43.822,00€     76.620,00€     308.151,00€   240.264,00€   112.621,00€   350.000,00€                 350.000,00€                  350.000,00€                  

INCASSI C/COMPETENZA 49.183,21€     67.934,56€     81.833,10€     287.659,68€   54.829,08€     PREVISIONE DI CASSA PREVISIONE DI CASSA PREVISIONE DI CASSA

INCASSI C/RESIDUI TOTALI (1) 16.155,63€     10.816,79€     18.478,37€     23.103,29€     328.382,46€                 328.382,46€                  328.382,46€                  

INCASSI C/RESIDUI ES. N+1 SU RESIDUI ES. N 7.496,00€        

INCASSI TOTALI 65.338,84€     78.751,35€     100.311,47€   310.762,97€   62.325,08€     FCDE anno 2015 FCDE anno 2016 FCDE anno 2017

% INCASSATO/ACCERTATO 149,10% 102,78% 32,55% 129,34% 55,34% 93,82% 6,18% 21.617,54€                   21.617,54€                    21.617,54€                    

METODO DI CALCOLO B) - RAPPORTO TOTALE ACCERTATO E INCASSATO

Descrizione Anno 2010 Anno 2011 Anno 2012 Anno 2013 Anno 2014 MEDIA
FONDO           

(100-media)

PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2016

PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2017

PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2018

ACCERTAMENTI C/COMPETENZA 43.822,00€     76.620,00€     308.151,00€   240.264,00€   112.621,00€   350.000,00€                 350.000,00€                  350.000,00€                  

INCASSI C/COMPETENZA 49.183,21€     67.934,56€     81.833,10€     287.659,68€   54.829,08€     PREVISIONE DI CASSA PREVISIONE DI CASSA PREVISIONE DI CASSA

INCASSI C/RESIDUI TOTALI (1) 16.155,63€     10.816,79€     18.478,37€     23.103,29€     328.382,46€                 328.382,46€                  328.382,46€                  

INCASSI C/RESIDUI ES. N+1 SU RESIDUI ES. N 7.496,00€        

INCASSI TOTALI 65.338,84€     78.751,35€     100.311,47€   310.762,97€   62.325,08€     FCDE anno 2015 FCDE anno 2016 FCDE anno 2017

% INCASSATO/ACCERTATO 149,10% 102,78% 32,55% 129,34% 55,34% 93,82% 6,18% 21.617,54€                   21.617,54€                    21.617,54€                    

METODO DI CALCOLO C) - MEDIA PONDERATA

Descrizione Anno 2010 Anno 2011 Anno 2012 Anno 2013 Anno 2014 MEDIA
FONDO           

(100-media)

PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2016

PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2017

PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2018

ACCERTAMENTI C/COMPETENZA 43.822,00€     76.620,00€     308.151,00€   240.264,00€   112.621,00€   350.000,00€                 350.000,00€                  350.000,00€                  

PESO PONDERAZIONE 10% 10% 10% 35% 35%

ACCERTAMENTI PONDERATI 4.382,20€        7.662,00€        30.815,10€     84.092,40€     39.417,35€     166.369,05€      

INCASSI C/COMPETENZA 49.183,21€     67.934,56€     81.833,10€     287.659,68€   54.829,08€     PREVISIONE DI CASSA PREVISIONE DI CASSA PREVISIONE DI CASSA

INCASSI C/RESIDUI (1) 16.155,63€     10.816,79€     18.478,37€     23.103,29€     326.126,43€                 326.126,43€                  326.126,43€                  

INCASSI C/RESIDUI ES. N+1 SU RESIDUI ES. N 7.496,00€        

INCASSI TOTALI 65.338,84€     78.751,35€     100.311,47€   310.762,97€   62.325,08€     

PESO PONDERAZIONE 10% 10% 10% 35% 35%

INCASSI PONDERATI 6.533,88€        7.875,14€        10.031,15€     108.767,04€   21.813,78€     155.020,98€      FCDE anno 2015 FCDE anno 2016 FCDE anno 2017

% INCASSATO/ACCERTATO 93,18% 6,82% 23873,57069 23873,57069 23873,57069

METODO DI CALCOLO D) - PONDERAZIONE MEDIE

Descrizione Anno 2010 Anno 2011 Anno 2012 Anno 2013 Anno 2014 SOMMA
FONDO           

(100-somma)

PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2016

PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2017

PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2018

% INCASSATO/ACCERTATO 149,10% 102,78% 32,55% 129,34% 55,34% 350.000,00€                 350.000,00€                  350.000,00€                  

PESO PONDERAZIONE 10% 10% 10% 35% 35% PREVISIONE DI CASSA PREVISIONE DI CASSA PREVISIONE DI CASSA

% PONDERATA 14,91% 10,28% 3,26% 45,27% 19,37% 93,08% 6,92% 325.788,72€                 325.788,72€                  325.788,72€                  

FCDE anno 2015 FCDE anno 2016 FCDE anno 2017

24211,28135 24211,28135 24211,28135

NOTE

(1) Si considerano tutti gli incassi intervenuti a residuo, a prescindere dall'esercizio di riferimento

CELLE DA COMPILARE

CALCOLO DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' - BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018 (IMPOSTE TASSE E PROVENTI ASSIMILATI - 

ACCERTAMENTI)



METODO DI CALCOLO A) - MEDIA RAPPORTI ANNUI

Descrizione Anno 2010 Anno 2011 Anno 2012 Anno 2013 Anno 2014 MEDIA
FONDO           

(100-media)

PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2016

PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2017

PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2018

ACCERTAMENTI C/COMPETENZA 1.679.669,63€  1.834.345,84€    1.873.335,30€   1.877.797,16€    1.932.195,75€     2.045.982,00€              2.045.982,00€               2.045.982,00€              

INCASSI C/COMPETENZA 1.625.803,17€  1.755.872,04€    1.735.405,01€   1.648.001,18€    1.665.970,76€     PREVISIONE DI CASSA PREVISIONE DI CASSA PREVISIONE DI CASSA

INCASSI C/RESIDUI TOTALI (1) 92.611,35€          1.926.706,41€              1.926.706,41€               1.926.706,41€              

INCASSI C/RESIDUI ES. N+1 SU RESIDUI ES. N 131.061,88€        

INCASSI TOTALI 1.625.803,17€  1.755.872,04€    1.735.405,01€   1.740.612,53€    1.797.032,64€     FCDE anno 2015 FCDE anno 2016 FCDE anno 2017

% INCASSATO/ACCERTATO 96,79% 95,72% 92,64% 92,69% 93,00% 94,17% 5,83% 119.275,59€                 119.275,59€                  119.275,59€                  

97.427,00€                   97.427,00€                    97.427,00€                    

METODO DI CALCOLO B) - RAPPORTO TOTALE ACCERTATO E INCASSATO 21.848,59€                   21.848,59€                    21.848,59€                    

Descrizione Anno 2010 Anno 2011 Anno 2012 Anno 2013 Anno 2014 MEDIA
FONDO           

(100-media)

PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2016

PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2017

PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2018

ACCERTAMENTI C/COMPETENZA 1.679.669,63€  1.834.345,84€    1.873.335,30€   1.877.797,16€    1.932.195,75€     2.045.982,00€              2.045.982,00€               2.045.982,00€              

INCASSI C/COMPETENZA 1.625.803,17€  1.755.872,04€    1.735.405,01€   1.648.001,18€    1.665.970,76€     PREVISIONE DI CASSA PREVISIONE DI CASSA PREVISIONE DI CASSA

INCASSI C/RESIDUI TOTALI (1) -€                    -€                      -€                     92.611,35€          1.926.706,41€              1.926.706,41€               1.926.706,41€              

INCASSI C/RESIDUI ES. N+1 SU RESIDUI ES. N 131.061,88€        

INCASSI TOTALI 1.625.803,17€  1.755.872,04€    1.735.405,01€   1.740.612,53€    1.797.032,64€     FCDE anno 2015 FCDE anno 2016 FCDE anno 2017

% INCASSATO/ACCERTATO 96,79% 95,72% 92,64% 92,69% 93,00% 94,17% 5,83% 119.275,59€                 119.275,59€                  119.275,59€                  

METODO DI CALCOLO C) - MEDIA PONDERATA

Descrizione Anno 2010 Anno 2011 Anno 2012 Anno 2013 Anno 2014 MEDIA
FONDO           

(100-media)

PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2016

PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2017

PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2018

ACCERTAMENTI C/COMPETENZA 1.679.669,63€  1.834.345,84€    1.873.335,30€   1.877.797,16€    1.932.195,75€     2.045.982,00€              2.045.982,00€               2.045.982,00€              

PESO PONDERAZIONE 10% 10% 10% 35% 35%

ACCERTAMENTI PONDERATI 167.966,96€      183.434,58€       187.333,53€      657.229,01€       676.268,51€        1.872.232,60€  

INCASSI C/COMPETENZA 1.625.803,17€  1.755.872,04€    1.735.405,01€   1.648.001,18€    1.665.970,76€     PREVISIONE DI CASSA PREVISIONE DI CASSA PREVISIONE DI CASSA

INCASSI C/RESIDUI (1) -€                    -€                      -€                     92.611,35€          1.912.278,86€              1.912.278,86€               1.912.278,86€              

INCASSI C/RESIDUI ES. N+1 SU RESIDUI ES. N 131.061,88€        

INCASSI TOTALI 1.625.803,17€  1.755.872,04€    1.735.405,01€   1.740.612,53€    1.797.032,64€     

PESO PONDERAZIONE 10% 10% 10% 35% 35%

INCASSI PONDERATI 162.580,32€      175.587,20€       173.540,50€      609.214,39€       628.961,42€        1.749.883,83€  FCDE anno 2015 FCDE anno 2016 FCDE anno 2017

% INCASSATO/ACCERTATO 93,47% 6,53% 133703,1357 133703,1357 133703,1357

METODO DI CALCOLO D) - PONDERAZIONE MEDIE

Descrizione Anno 2010 Anno 2011 Anno 2012 Anno 2013 Anno 2014 SOMMA
FONDO           

(100-somma)

PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2016

PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2017

PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2018

% INCASSATO/ACCERTATO 96,79% 95,72% 92,64% 92,69% 93,00% 2.045.982,00€              2.045.982,00€               2.045.982,00€              

PESO PONDERAZIONE 10% 10% 10% 35% 35% PREVISIONE DI CASSA PREVISIONE DI CASSA PREVISIONE DI CASSA

% PONDERATA 9,68% 9,57% 9,26% 32,44% 32,55% 93,51% 6,49% 1.913.195,61€              1.913.195,61€               1.913.195,61€              

FCDE anno 2015 FCDE anno 2016 FCDE anno 2017

132786,3912 132786,3912 132786,3912

NOTE

(1) Si considerano tutti gli incassi intervenuti a residuo, a prescindere dall'esercizio di riferimento

CELLE DA COMPILARE

CALCOLO DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' - BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018 (IMPOSTE TASSE E PROVENTI ASSIMILATI - TARI)

Quota PEF

Quota bilancio



METODO DI CALCOLO A) - MEDIA RAPPORTI ANNUI

Descrizione Anno 2010 Anno 2011 Anno 2012 Anno 2013 Anno 2014 MEDIA
FONDO           

(100-media)

PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2016

PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2017

PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2018

ACCERTAMENTI C/COMPETENZA 1.609.952,65€     2.001.602,05€      1.931.015,44€     1.937.320,04€    1.867.088,42€     1.886.950,00€              1.870.450,00€               1.870.450,00€              

INCASSI C/COMPETENZA 1.198.584,29€     1.484.156,06€      1.597.421,68€     1.326.998,44€    1.409.944,55€     PREVISIONE DI CASSA PREVISIONE DI CASSA PREVISIONE DI CASSA

INCASSI C/RESIDUI TOTALI (1) 282.915,30€         334.123,93€          439.606,14€        469.771,13€       1.793.521,38€              1.777.838,34€               1.777.838,34€              

INCASSI C/RESIDUI ES. N+1 SU RESIDUI ES. N 347.841,62€        

INCASSI TOTALI 1.481.499,59€     1.818.279,99€      2.037.027,82€     1.796.769,57€    1.757.786,17€     FCDE anno 2015 FCDE anno 2016 FCDE anno 2017

% INCASSATO/ACCERTATO 92,02% 90,84% 105,49% 92,75% 94,15% 95,05% 4,95% 93.428,62€                   92.611,66€                    92.611,66€                    

METODO DI CALCOLO B) - RAPPORTO TOTALE ACCERTATO E INCASSATO

Descrizione Anno 2010 Anno 2011 Anno 2012 Anno 2013 Anno 2014 MEDIA
FONDO           

(100-media)

PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2016

PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2017

PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2018

ACCERTAMENTI C/COMPETENZA 1.609.952,65€     2.001.602,05€      1.931.015,44€     1.937.320,04€    1.867.088,42€     1.886.950,00€              1.870.450,00€               1.870.450,00€              

INCASSI C/COMPETENZA 1.198.584,29€     1.484.156,06€      1.597.421,68€     1.326.998,44€    1.409.944,55€     PREVISIONE DI CASSA PREVISIONE DI CASSA PREVISIONE DI CASSA

INCASSI C/RESIDUI TOTALI (1) 282.915,30€         334.123,93€          439.606,14€        469.771,13€       1.793.521,38€              1.777.838,34€               1.777.838,34€              

INCASSI C/RESIDUI ES. N+1 SU RESIDUI ES. N 347.841,62€        

INCASSI TOTALI 1.481.499,59€     1.818.279,99€      2.037.027,82€     1.796.769,57€    1.757.786,17€     FCDE anno 2015 FCDE anno 2016 FCDE anno 2017

% INCASSATO/ACCERTATO 92,02% 90,84% 105,49% 92,75% 94,15% 95,05% 4,95% 93.428,62€                   92.611,66€                    92.611,66€                    

METODO DI CALCOLO C) - MEDIA PONDERATA

Descrizione Anno 2010 Anno 2011 Anno 2012 Anno 2013 Anno 2014 MEDIA
FONDO           

(100-media)

PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2016

PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2017

PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2018

ACCERTAMENTI C/COMPETENZA 1.609.952,65€     2.001.602,05€      1.931.015,44€     1.937.320,04€    1.867.088,42€     1.886.950,00€              1.870.450,00€               1.870.450,00€              

PESO PONDERAZIONE 10% 10% 10% 35% 35%

ACCERTAMENTI PONDERATI 160.995,27€         200.160,21€          193.101,54€        678.062,01€       653.480,95€        1.885.799,98€  

INCASSI C/COMPETENZA 1.198.584,29€     1.484.156,06€      1.597.421,68€     1.326.998,44€    1.409.944,55€     PREVISIONE DI CASSA PREVISIONE DI CASSA PREVISIONE DI CASSA

INCASSI C/RESIDUI (1) 282.915,30€         334.123,93€          439.606,14€        469.771,13€       1.778.859,40€              1.763.304,57€               1.763.304,57€              

INCASSI C/RESIDUI ES. N+1 SU RESIDUI ES. N 347.841,62€        

INCASSI TOTALI 1.481.499,59€     1.818.279,99€      2.037.027,82€     1.796.769,57€    1.757.786,17€     

PESO PONDERAZIONE 10% 10% 10% 35% 35%

INCASSI PONDERATI 148.149,96€         181.828,00€          203.702,78€        628.869,35€       615.225,16€        1.777.775,25€  FCDE anno 2015 FCDE anno 2016 FCDE anno 2017

% INCASSATO/ACCERTATO 94,27% 5,73% 108090,6032 107145,4298 107145,4298

METODO DI CALCOLO D) - PONDERAZIONE MEDIE

Descrizione Anno 2010 Anno 2011 Anno 2012 Anno 2013 Anno 2014 SOMMA
FONDO           

(100-somma)

PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2016

PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2017

PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2018

% INCASSATO/ACCERTATO 92,02% 90,84% 105,49% 92,75% 94,15% 1.886.950,00€              1.870.450,00€               1.870.450,00€              

PESO PONDERAZIONE 10% 10% 10% 35% 35% PREVISIONE DI CASSA PREVISIONE DI CASSA PREVISIONE DI CASSA

% PONDERATA 9,20% 9,08% 10,55% 32,46% 32,95% 94,25% 5,75% 1.778.395,40€              1.762.844,63€               1.762.844,63€              

FCDE anno 2015 FCDE anno 2016 FCDE anno 2017

108554,6004 107605,3697 107605,3697

NOTE

(1) Si considerano tutti gli incassi intervenuti a residuo, a prescindere dall'esercizio di riferimento

CELLE DA COMPILARE

CALCOLO DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' - BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018 (TIPOLOGIA 100 - VENDITA DI BENI E SERVIZI E 

PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI)



METODO DI CALCOLO A) - MEDIA RAPPORTI ANNUI

Descrizione Anno 2010 Anno 2011 Anno 2012 Anno 2013 Anno 2014 MEDIA
FONDO           

(100-media)

PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2016

PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2017

PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2018

ACCERTAMENTI C/COMPETENZA 17.585,60€           21.826,70€            6.920,20€             1.418,73€            15.020,48€          6.500,00€                     6.500,00€                       6.500,00€                      

INCASSI C/COMPETENZA 16.985,60€           21.149,20€            6.920,20€             1.361,53€            8.246,88€            PREVISIONE DI CASSA PREVISIONE DI CASSA PREVISIONE DI CASSA

INCASSI C/RESIDUI TOTALI (1) 2.400,00€             600,00€                 677,60€                -€                      6.492,08€                     6.492,08€                       6.492,08€                      

INCASSI C/RESIDUI ES. N+1 SU RESIDUI ES. N 4.332,84€            

INCASSI TOTALI 19.385,60€           21.749,20€            7.597,80€             1.361,53€            12.579,72€          FCDE anno 2015 FCDE anno 2016 FCDE anno 2017

% INCASSATO/ACCERTATO 110,24% 99,64% 109,79% 95,97% 83,75% 99,88% 0,12% 7,92€                             7,92€                              7,92€                              

METODO DI CALCOLO B) - RAPPORTO TOTALE ACCERTATO E INCASSATO

Descrizione Anno 2010 Anno 2011 Anno 2012 Anno 2013 Anno 2014 MEDIA
FONDO           

(100-media)

PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2016

PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2017

PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2018

ACCERTAMENTI C/COMPETENZA 17.585,60€           21.826,70€            6.920,20€             1.418,73€            15.020,48€          6.500,00€                     6.500,00€                       6.500,00€                      

INCASSI C/COMPETENZA 16.985,60€           21.149,20€            6.920,20€             1.361,53€            8.246,88€            PREVISIONE DI CASSA PREVISIONE DI CASSA PREVISIONE DI CASSA

INCASSI C/RESIDUI TOTALI (1) 2.400,00€             600,00€                 677,60€                -€                      6.492,08€                     6.492,08€                       6.492,08€                      

INCASSI C/RESIDUI ES. N+1 SU RESIDUI ES. N 4.332,84€            

INCASSI TOTALI 19.385,60€           21.749,20€            7.597,80€             1.361,53€            12.579,72€          FCDE anno 2015 FCDE anno 2016 FCDE anno 2017

% INCASSATO/ACCERTATO 110,24% 99,64% 109,79% 95,97% 83,75% 99,88% 0,12% 7,92€                             7,92€                              7,92€                              

METODO DI CALCOLO C) - MEDIA PONDERATA

Descrizione Anno 2010 Anno 2011 Anno 2012 Anno 2013 Anno 2014 MEDIA
FONDO           

(100-media)

PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2016

PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2017

PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2018

ACCERTAMENTI C/COMPETENZA 17.585,60€           21.826,70€            6.920,20€             1.418,73€            15.020,48€          6.500,00€                     6.500,00€                       6.500,00€                      

PESO PONDERAZIONE 10% 10% 10% 35% 35%

ACCERTAMENTI PONDERATI 1.758,56€             2.182,67€              692,02€                496,56€               5.257,17€            10.386,97€        

INCASSI C/COMPETENZA 16.985,60€           21.149,20€            6.920,20€             1.361,53€            8.246,88€            PREVISIONE DI CASSA PREVISIONE DI CASSA PREVISIONE DI CASSA

INCASSI C/RESIDUI (1) 2.400,00€             600,00€                 677,60€                -€                      6.103,08€                     6.103,08€                       6.103,08€                      

INCASSI C/RESIDUI ES. N+1 SU RESIDUI ES. N 4.332,84€            

INCASSI TOTALI 19.385,60€           21.749,20€            7.597,80€             1.361,53€            12.579,72€          

PESO PONDERAZIONE 10% 10% 10% 35% 35%

INCASSI PONDERATI 1.938,56€             2.174,92€              759,78€                476,54€               4.402,90€            9.752,70€          FCDE anno 2015 FCDE anno 2016 FCDE anno 2017

% INCASSATO/ACCERTATO 93,89% 6,11% 396,919661 396,919661 396,919661

METODO DI CALCOLO D) - PONDERAZIONE MEDIE

Descrizione Anno 2010 Anno 2011 Anno 2012 Anno 2013 Anno 2014 SOMMA
FONDO           

(100-somma)

PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2016

PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2017

PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2018

% INCASSATO/ACCERTATO 110,24% 99,64% 109,79% 95,97% 83,75% 6.500,00€                     6.500,00€                       6.500,00€                      

PESO PONDERAZIONE 10% 10% 10% 35% 35% PREVISIONE DI CASSA PREVISIONE DI CASSA PREVISIONE DI CASSA

% PONDERATA 11,02% 9,96% 10,98% 33,59% 29,31% 94,87% 5,13% 6.166,47€                     6.166,47€                       6.166,47€                      

FCDE anno 2015 FCDE anno 2016 FCDE anno 2017

333,5307656 333,5307656 333,5307656

NOTE

(1) Si considerano tutti gli incassi intervenuti a residuo, a prescindere dall'esercizio di riferimento

CELLE DA COMPILARE

CALCOLO DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' - BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018 (TIPOLOGIA 200 - PROVENTI DERIVANTI 

DALL'ATTIVITA' DI CONTROLLO E REPRESSIONE DELLE IRREGOLARITA' E DEGLI ILLECITI)



METODO DI CALCOLO A) - MEDIA RAPPORTI ANNUI

Descrizione Anno 2010 Anno 2011 Anno 2012 Anno 2013 Anno 2014 MEDIA
FONDO           

(100-media)

PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2016

PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2017

PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2018

ACCERTAMENTI C/COMPETENZA 5.947,48€             9.897,81€              10.081,34€          3.501,41€            15.011,27€          22.914,00€                   22.914,00€                    22.914,00€                    

INCASSI C/COMPETENZA 3.177,54€             6.067,60€              4.831,34€             3.356,93€            454,87€                PREVISIONE DI CASSA PREVISIONE DI CASSA PREVISIONE DI CASSA

INCASSI C/RESIDUI TOTALI (1) 178,00€                 1.288,27€              529,51€                129,00€               15.846,41€                   15.846,41€                    15.846,41€                    

INCASSI C/RESIDUI ES. N+1 SU RESIDUI ES. N 8.898,44€            

INCASSI TOTALI 3.355,54€             7.355,87€              5.360,85€             3.485,93€            9.353,31€            FCDE anno 2015 FCDE anno 2016 FCDE anno 2017

% INCASSATO/ACCERTATO 56,42% 74,32% 53,18% 99,56% 62,31% 69,16% 30,84% 7.067,59€                     7.067,59€                       7.067,59€                      

METODO DI CALCOLO B) - RAPPORTO TOTALE ACCERTATO E INCASSATO

Descrizione Anno 2010 Anno 2011 Anno 2012 Anno 2013 Anno 2014 MEDIA
FONDO           

(100-media)

PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2016

PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2017

PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2018

ACCERTAMENTI C/COMPETENZA 5.947,48€             9.897,81€              10.081,34€          3.501,41€            15.011,27€          22.914,00€                   22.914,00€                    22.914,00€                    

INCASSI C/COMPETENZA 3.177,54€             6.067,60€              4.831,34€             3.356,93€            454,87€                PREVISIONE DI CASSA PREVISIONE DI CASSA PREVISIONE DI CASSA

INCASSI C/RESIDUI TOTALI (1) 178,00€                 1.288,27€              529,51€                129,00€               15.846,41€                   15.846,41€                    15.846,41€                    

INCASSI C/RESIDUI ES. N+1 SU RESIDUI ES. N 8.898,44€            

INCASSI TOTALI 3.355,54€             7.355,87€              5.360,85€             3.485,93€            9.353,31€            FCDE anno 2015 FCDE anno 2016 FCDE anno 2017

% INCASSATO/ACCERTATO 56,42% 74,32% 53,18% 99,56% 62,31% 69,16% 30,84% 7.067,59€                     7.067,59€                       7.067,59€                      

METODO DI CALCOLO C) - MEDIA PONDERATA

Descrizione Anno 2010 Anno 2011 Anno 2012 Anno 2013 Anno 2014 MEDIA
FONDO           

(100-media)

PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2016

PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2017

PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2018

ACCERTAMENTI C/COMPETENZA 5.947,48€             9.897,81€              10.081,34€          3.501,41€            15.011,27€          22.914,00€                   22.914,00€                    22.914,00€                    

PESO PONDERAZIONE 10% 10% 10% 35% 35%

ACCERTAMENTI PONDERATI 594,75€                 989,78€                 1.008,13€             1.225,49€            5.253,94€            9.072,10€          

INCASSI C/COMPETENZA 3.177,54€             6.067,60€              4.831,34€             3.356,93€            454,87€                PREVISIONE DI CASSA PREVISIONE DI CASSA PREVISIONE DI CASSA

INCASSI C/RESIDUI (1) 178,00€                 1.288,27€              529,51€                129,00€               15.409,59€                   15.409,59€                    15.409,59€                    

INCASSI C/RESIDUI ES. N+1 SU RESIDUI ES. N 8.898,44€            

INCASSI TOTALI 3.355,54€             7.355,87€              5.360,85€             3.485,93€            9.353,31€            

PESO PONDERAZIONE 10% 10% 10% 35% 35%

INCASSI PONDERATI 335,55€                 735,59€                 536,09€                1.220,08€            3.273,66€            6.100,96€          FCDE anno 2015 FCDE anno 2016 FCDE anno 2017

% INCASSATO/ACCERTATO 67,25% 32,75% 7504,405526 7504,405526 7504,405526

METODO DI CALCOLO D) - PONDERAZIONE MEDIE

Descrizione Anno 2010 Anno 2011 Anno 2012 Anno 2013 Anno 2014 SOMMA
FONDO           

(100-somma)

PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2016

PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2017

PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 2018

% INCASSATO/ACCERTATO 56,42% 74,32% 53,18% 99,56% 62,31% 22.914,00€                   22.914,00€                    22.914,00€                    

PESO PONDERAZIONE 10% 10% 10% 35% 35% PREVISIONE DI CASSA PREVISIONE DI CASSA PREVISIONE DI CASSA

% PONDERATA 5,64% 7,43% 5,32% 34,85% 21,81% 75,04% 24,96% 17.195,73€                   17.195,73€                    17.195,73€                    

FCDE anno 2015 FCDE anno 2016 FCDE anno 2017

5718,272976 5718,272976 5718,272976

NOTE

(1) Si considerano tutti gli incassi intervenuti a residuo, a prescindere dall'esercizio di riferimento

CELLE DA COMPILARE

CALCOLO DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' - BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018 (TIPOLOGIA 500 - RIMBORSI E ALTRE ENTRATE 

CORRENTI)



Tipologia di spesa
Spesa anno 

2009
Spesa anno 

2011
percentuale di 

riduzione
Limite di spesa 

2016

Spesa 
prevista 
nell'anno 

2016

Spesa 
prevista 
nell'anno 

2017

Spesa 
prevista 
nell'anno 

2018
SPESE PER STUDI E INCARICHI DI 
CONSULENZA  €        20.590,53 80%  €           4.118,11  €     4.118,00  €   4.118,00 4.118,00€      
SPESE PER RELAZIONI PUBBLICHE, 
CONVEGNI, MOSTRE, PUBBLICITA' E 
RAPPRESENTANZA  €      155.071,95 80%  €          31.014,39  €   29.661,00  € 29.661,00 29.661,00€    
SPESE PER MISSIONI  €          1.759,76 50%  €              879,88  €        880,00  €      880,00 880,00€         
SPESE PER ATTIVITA' ESCLUSIVA DI 
FORMAZIONE  €        30.713,45 50%  €          15.356,73  €   15.356,00  € 15.356,00 15.356,00€    
SPESE PER ACQUISTO, MANUTENZIONE, 
NOLEGGIO ED ESERCIZIO DI AUTOVETTURE 
ED ACQUISTO BUONI TAXI  €        9.963,96 30%  €           2.989,19  €     4.342,00  €   4.342,00 4.342,00€      
Totale 54.358,29€          54.357,00€    54.357,00€  54.357,00€    

Determinazione del limite per spese ex art. 6, comm i 7 - 13, del Decreto Legge 31.05.2010, n. 78 conve rtito nella legge 30.07.2010, n. 122, ex art. 5, co mma 2, 
del Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95 convertito n ella Legge 7 agosto 2012, n. 135, ex art. 1, comma 5, del Decreto Legge 31.08.2013, n. 101 convertito nella 

legge 30.10.2013, n. 125, ex articolo 1, commi 141- 142, della Legge n. 228/2012, ex artt. 14 e 15 del D.L. 66/2014 convertito in Legge n. 89/2014  



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   18/03/2016

Data   18/03/2016

FAVOREVOLE

BARBIERI CLAUDIA

BARBIERI CLAUDIA

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

Numero Delibera   21   del   22/03/2016

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2016/2018 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10 
DEL D.LGS. N. 118/2011 - APPROVAZIONE.

OGGETTO

AREA ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 21 DEL 22/03/2016

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 MADDALONI CARMINE CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 05/04/2016


		2016-04-05T10:09:31+0200
	DS User Private Key 3


		2016-04-05T10:44:35+0200
	DS0




